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Dhjetor 2022

Pér programin e studimit t& ciklit t¢é paré Master i Shkencave né Administrim Biznesi me
profile “Sipérmarrja dhe Inovacioni” dhe “Marketing, Shitje dhe Komunikim”

Nr.

1 | IAL aplikues: “Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé”
Departamenti i Ekonomisé (Fakulteti i

2 | Njésia baz€ g¢ e ofron: Shkencave Ekonomike)
Master i1 Shkencave né Administrim

3 | Emértimii pfogramit t& studimit: Biznes% r‘ne Dioflle “Si.pérmarr'j'fl @
Inovacioni” dhe “Marketing, Shitje dhe
Komunikim”

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAS nr. 275, daté 28.08.2020

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: UMAS nr. 453, dat€ 25.07.2022

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: -

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -

D [CiaTae Ciklit Dyté

9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite (6 semestra)

| 10 | Kreditet n& total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohg te ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip/anglisht

s ?rogra@i oﬁo.het né¢ bashképunim - me e

mstitucione té€ tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): -

16 'Iljlj:;lfilkimr;i - kornizén  kombétare  t& Niveli 7

e b LT

18 | Numri i studentéve: 183 studentg t& rregjistruar

19 | Komente / t& tjera: -
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Master i Shkencave né Administrim Biznesi me profile: “Sipérmarrja dhe
Inovacioni” dhe “Marketing, shitje dhe komunikim”, &shté nj& program i miratuar nga MAS pér
riorganizimin e tij bazuar né programin “Master Profesional né Administrim Biznesi” dy-vjecar.
Ky program ofrohet nga Departamenti i Ekonomisé (DEK), prané Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike (FSHE) n¢ UMSH.

Programi &shté hapur me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis&, Nr. 275, daté
28.08.2020 dhe akreditohet pér heré t&€ paré. Programi i studimit “Master i Shkencave né
Administrim Biznesi” me profile, ofrohet si gjuhé studimi edhe né gjuhén angleze me Urdhér t&
UMAS nr. 453, dat& 25.07.2022, ky program studimi &shté né pérputhje me nivelin e kualifikimit
dhe i pérket nivelit 7 (shtat&) sipas Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit. Programi ofrohet né gjuhén
shqipe me kohé té ploté dhe &shté i organizuar né module t& cilat jané té vlerésuara me kredite,
sipas Sistemit Europian t&€ Transferimit, gjithsej 120 ECTS i ndaré né dy vite akademike dhe katér
semestra.

Objektivi kryesor i kétij programi €shté t’i pajis€ studentét me njé sistem bazé njohurish gé i
formon ata n€ fushén e administrim biznesit. Programi synon t& formojé menaxheré dhe specialisté
né fushén e markating, shitje, komunikim, si edhe nxitjen e sipérmarrjes dhe inovacionit. T&
regjistruar ng vitin 2020-2021 ishin 220 studenté&; n¢ vitin 2021-2022 ishin 176 studenté.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém;

Mbéshtetur né VKM nr. 109 ASCAL ka percaktuar kohen dhe grupet e vleresimit. Gjithashtu
ASCAL ka pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér akreditimin e programit Master Shkencor né
“Administrim Biznesi” me profile. Grupi i jashtém i vlerésimit pérbéhet si mé poshté:

1. Prof. Dr. Artur Ribaj;
2. Prof. Asoc. Dr. Jonida Teta;
3. Msc. Arjana Alija, Koordinator teknik i ASCAL.

Pérmes sistemit t& ASCAL, ekspertéve té jashtém ju vendos né dispozicion i gjithé
dokumentacioni i dorézuar nga institucioni pér vlerésim. Ky dokumentacion pati disa mangési té
cilat u kérkuan t& plotésohen nga ekspertét para se ata t& shkonin pér vizité.

Ekspertét pérgatitén draft vleré€simin shoqéruar me pyetjet pér pjesét qé kérkonin qartésim té
métejshém dhe/ose verifikim t€ cilat u kryen gjaté vizités né AL né datat 16-17 Maj, 2022. Gjaté
ditéve té vizitave né IAL u kryen diskutimeve intensive dhe proaktive mes GVJ dhe drejtuesve,
pedagogéve, anétaréve t& GVB-sg, studentéve, stafit administrative, etj. Dokumentacioni shtesg i
kérkuar pas vizités né IAL nga ekspertét u vu né€ dispozicion pérmes sistemit AMS t& ASCAL.

Pas rishikimit t& dokumentacionit t& institucionit, intervistave dhe komenteve, GVJ paraqet si mé&
poshté vlerésimin e tij sipas standarteve dhe pér cdo kriter q€ i referohet standartit pér programin
e studimit Master Shkencor né “Administrim Biznesi” me profile. Né fund do t& paragiten
rekomandimet pér institucionin dhe njé& analiz€ mbi programin e studimit q¢€ akreditohet. Ky raport
&shté pérpiluar né bashképunim midis dy ekspertéve té jashtém dhe paraget mendimet e tyre t&
integruara.
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MEé daté 15/11/2022, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 125/39 Prot., daté
16/11/2022., dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. IAL pércolli
komentet, pérines AMS, mé daté 23/11/2022 dhe me shkresé zyrtare Nr. 1876 Prot., daté
25/1172022.

PERGJIGJE PR KOMENTET MBI RAPORTIN E VLERESIMIT Ti JASHTEM
NGA UNIVERSITETI MESDHETAR I SHQIPERISE

GVJ pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

1. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IL.6 Krlterl 2:

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse thuhet garté qé jané
thjesht evidenca dhe t& dhéna pér kété program studimi.

2. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi III.1 Kriteri 5:

GVYJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon Sepse éshté e shkruar garté se »
cfaré &shté kérkuar gjaté vizit€s né két€ njési dhe dokumentat nuk ju ven.doséri né
dispozicion GVJ-sé. '

3. FPérkomentin e IAL mbi konstatimin e GVJ vné,Standardi III;6 Kriteri 2 dhe 4 o .

GVJ konkludon q& Raporti né kété piké' ndfyshon duke e hequr nga fjaliﬁ Vp‘j’e's"e'n
“departament” dhe vendosur fjalen nga  “Sekretaria mesimore®

4. Pér komentin e IAL mbi lonstatimin e GVI né Standardi IIL.6 Kriteri 7:
GVJ konkludon qé Raporti né kété piké ndryshon duke e hequr nga fjalia pjesén nga
“Sekretaria mesimore* dhe vendosur népérmjet sistemit SMS né kohé reale.

5. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.1 Kriteri 1,
GVJ konkludon & Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse tregon procesin e gjallé t&
adresimit t& njé gjetje nga GVJ, ecila u arrité t& adresohet n€ kohé dhe kjo pércjell né raport

procesin e pérmirésimit t& kryer né vijimin e vlerésimit. Pér k&té arsye edhe vlerésimi pér
shkallén e pérmbushjes s& standardit &shté dhéné e ploté.

6. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né€ Standardi IV.1 Kriteri 2,
GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse &shté e shkruar qarté se

cfaré &shté kérkuar gjaté vizit€és né kété njési dhe dokumentat nuk ju vendosén né
dispozicion GVJ-sé. Por duke konsideruar komentet e mépasshme t& pércjella nga strukturat
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respektive, u gjykua nga GVJ t&€ mos konsiderohet si gjetje pér rekomandim, duke mos
afektuar edhe vlerésimin pér shkallén e permbush]es s¢ standardit.

7. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ n€ Standardi IV.1 Kriteri 3,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké ndryshon duke e hequr nga fjalia 'pjesén “pa
grada shkencore®, pavarsisht se ky konstatim i GVJ nuk kishte afektuar vlerésimin pér.
shkallén e pérmbushjes s¢ standardit.

8. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi IV.2 Kriteri 4,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon si konstatim i GVJ, pavarsisht se
higet pjesa e paragrafit ku e ka cituar kété edhe si rekomandim té BA.

9. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi I'V.3 Kriteri 1,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse GVJ e konstatoi si gjetje
dhe pérforcimi i saj vien pér mé tepér kur &shté dhéné edhe mé herét si rekomandim pér
plotésim sipas Vendimit t€ Bordit t& Akreditimit Nr.62, daté 18.12.2020 pér akreditimin
periodik t& Institucionit t& Arsimit t€ Larté&, Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé.

10. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né€ Standardi IV.4 Kriteri 4,

GVJ kenkludon ¢é Raporti né kété piké ndryshon duke e hequr fjalén “Questia“ dhe
komentin pér mungesén e i& dhénave né lidhje me té& drejtén e autorit pér dixhitalizimin e -
teksteve pavarsisht se veté IAL citon se ka dlxhltallzuar rreth 17000 t1tuJ tekstesh mésimore nga
fushat e programeve té studimit qé ofron.

11. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né€ Standardi IV.4 Kriteri 5,

GVJ konkludon q¢ Raporti né kEté pnke nuk ndryshon sepse né evidencat e depozituara
nuk gjendet njé plan i detajuar vjetor pér shtimin e literaturés qé lidhet me kété program
studimi. '

12. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né€ Standardi IV.6 Kriteri 3,

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse GV J shprehet kétu né lidhje
me até ¢faré i kérkohet nga kriteri pérkatés dhe evidencat e depozituara nga IAL. Kriteri
kérkon: “Institucioni kryen auditim t& pérvitshém, vleréson dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin financiar té€ tij. Raporti financiar pérmban njé pasqyré té
hollgsishme financiare t&€ t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e burimeve financiare.” Evidencat pér vlerésimin e
plotésimit t& kétij kriteri munguan. :

13. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.4 Kriteri S
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GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon sepse konstatimi i dhéné né kété
piké nga GVIJ nuk kundérshtohet né narrativén e dhéné nga GVJ pér standardin V.8, kriteri
1, ku pérséri evidentohet se: “...nuk &shté e qarté nése ka njé zyré me staf té dedikuar vetém
pér kéto detyra apo krahas disa pozicionesh punésh té tjera ju-duhet t& kryejné edhe kéto
detyra té cilat né fakt jan€ shumé t& réndésishme jo vetém pse jané detyrim nga kuadri ligjor

e rregullator...” e :

14. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.5 Kriteri 2,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon konstatimin e dhéné né kété kriter
nga GV, pavarsisht se pér qartésim &shté kryer njé riorganizim i fjaléve né fjali.

15. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.5 Kriteri 5,
GVJ kenkludon gé Raperti né kété piké nuk ndryshon konstatimin e dhéné né kété kriter .
nga GVJ, pavarsisht se &sht€é kryer zé&véndésimi fjalés “pretendohet* me fjalén
“evidentohet™.

16. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Stahdardi V.6 Kriteri 3,

GVJ konkludon gé Raporti n# kété piké nuk ndryshon pasi komenti dhéné nuk &shté
relevant.

17. Pér komentin e IAL mbi konstatimin ¢ GVJ né Standardi V.7 Kriteri 1,

GVJ konkludon qé Raporti né kété piké nuk ndryshon, referoju pérgjigjes sé dhéné pér
komentin lidhur me Standardin V.4 Kriteri 5.

18. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.7 Kriteri 2,

GVJ konkludon gé Raporti né két¢ piké nuk ndryshon pasi komenti dhéné nuk &shté -
relevant.

'19. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.7 Kriteri 6,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon pasi komenti dhéné nuk &shté -
relevant. :

20. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V.8 Kriteri 1-4,

GVJ konkludon gé Raporti né kété piké nuk ndryshon pasi komenti dhéné nuk &shté
relevant.

21. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ n& Standardi VI.2 Kriteri 1-5,
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GVJ konkludon gqé Raporti né kété piké nuk ndryshon me pérjashtim té heqjes sé njé
prej rekomandimeve “Stafi akademik me grada dhe tituj duhet t& keté kontrata pa afat.”,

- duke u besuar né “buona fide” pér mos ekzistencén e késaj gjetje té cilés i jemi referuar
evidencave t€ veté IAL-s€: “...informacioni i pérftuar nga kéta instrumenta kontrolli pas
pérpunimit pérdoret né€ mbéshtetje té procesit té vlerésimit té performancés akademike
té secilit pedagog né pérfundim t& vitit akademik nga ana e njésive pérgjegjése para
firmosjes sé kontratés vjetore”

22. Pér komentin e IAL mbi konstatimin e GVJ né Standardi V1.3, V1.4 dhe VL5,

GVJ konkludon qé Raporti né kéto pika nuk ndryshon sepse konstatimet e dhéna né
kéto pika nga GVJ nuk rezultojng t& plotésuara si¢ kérkohen né kriteret dhe standardet
pérkatése. Pér mé tepér referojuni RVJ né€ paragrafet respektive dhe mirékuptoni sugjerimet
e dhéna me géllim vijimin e pérmirésimit t& cilésisé pér kété program studimi.
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Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit t¢ Dyté Master i Shkencave né¢ Administrim
Biznesi me profile “Sipérmarrja dhe Inovacioni” dhe “Marketing, Shitje dhe Komunikim

L OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi L1

Instltuclom i arsumt té larté ofron program studimi “Masterl shkencave”/“Master i arteve”
né pérputhje me mlsmmn dhe qelhmm e tq e qé syno;ne ruajtjen e mteresave dhe vlerave

; kombetare.

Kriteret

Vleresxml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” q&
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Programi i studimit Master i Shkencave né Admlmstrun Biznesi me
profile: “Sipérmarrja dhe Inovacioni” dhe “Marketing, shitje dhe
komunikim”, &shté njé program i miratuar nga MAS pér riorganizimin e
tij. Ky program ofrohet nga Departamenti i Ekonomisé (DEK), prané
Fakultetit t& Shkencave Ekonomike (FSHE) n¢ UMSH.

Programi i studimit pé&rmban 1énd€ dhe kurrikula t& cilat jané né
pérputhje me interesat kombétare. :

Evidenca 1. Statuti i UMSH, Kreu I, Neni 4

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Ky program studimi &shté hartuar né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e
Larté né Shqipéri. Plani strategjik i Institucionit (Referenca E.1.1, pika
“Misioni”, fq. 3) shpreh se “programet e studimit synojné né
konsolidimin e vlerave akademike kulturore e kombétare” dhe &shté né
pérputhje me Statutin e UMSH.

Evidenca 2. Plani strategjik izhvillimit UMSH
Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit téprogramit MScAB me profile

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Rregullorja e programit te studimit Master i Shkencave né Administrim
Biznesi me profile: “Sipérmarrja dhe Inovacioni” dhe “Marketing, shitje
dhe komunikim” &shté mbéshtetur né Ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin e

.| Larté dhe kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né

Republikén e Shqipéris€”, VKM 41/2018 pér elementét e studimit, né
udhézimet 15 dhe 31 t&€ MAS, (E.6.4-Strategjia pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé), né manualin e ASCAL pér vlerésimin e cilésisé
dhe akreditimin si edhe né Statutin dhe Rregulloren e UAMSH dhe né
Rregulloren e Departamentit t& Ekonomisé

NE& kété ményré programi i studimit i rregulluar nga kjo rregullore ofrohet
né pérputhje me misionin e institucionit dhe fushén e veprimtaris¢ sé tij
té pércaktuara né statutin e tij. GVJ konstatoi se ky program studimi &éshté
hartuar né pérputhje me misionin dhe qéllimet e UAMSH ku né qendér
éshté studenti dhe kjo gjé u konstatua edhe gjaté takimeve me veté
studentét dhe stafin akademik, né& ditét e vizitave né institucion.

Evidenca 2. Plani strategjik izhvillimit UMSH
Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té programit MScAB me profile
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Kcriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér té nxitur
zhvillimin ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Nga konsultimi me dokumentat bazé dhe vizita né institucion, GVJ
konstatoi se ky program studimi &sht& hartuar né pérputhje me nevojat e
tregut t€ punés dhe me zhvillimin ekonomik lokal e kombé&tar: Ky |
program &shté mbéshtetur né strategjiné e zhvillimit te programit dhe
pérputhet me strukturén e ekonomisé shqiptare..

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té programit MScAB me profile

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t& qéndrueshme
njohurish pér studime té& thelluara
té ciklit té treté, duke pérfshirg
aftésimin e thelluar profesional e
shkencor

-Shkalla e'p rmbushjes s
‘7'stand-*rd1t .

Ky program studimi &shté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut té
punés, né pérputhje t& ploté me strategjiné e zhvillimit t&¢ UMSH, dhe
t€ sé drejtés pér realizimin e studimeve té thelluara t& ciklit t& trets
nga Fakulteti i Ekonomisé né UMSH, programi i studimit MscAB
Jjep mundesi ne zhvillimin e njohurive shkencore né fushén e ekonomisé
dhe menaxhimit ne ciklin e trete te studimeve. Kjo tregohet edhe né
zhvillimet mé t& fundit né¢ UMSH, me miratimin dhe hapjen e aplikimeve
pér studime doktorale né fushén e ekonomisé

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit UMSH
Evidenca 3. Strategjia ezhvzlltmzt te programzt MScAB me prof le

Standardl 1.2

.

e tjera rregullatore‘ té ins

se programi i studimit hartohet dhe

strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

{ ngmmi i studimit MSH/MA’

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté

ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim t&

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ vleréson se programi
MScAB me profile, &hté né pérputhshméri t& ploté me qéllimin dhe
vizionin strategjik t€ zhvillimit t& Institucionit dhe synojné

pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s& programit t& studimit.
Strategjia e institucionit pércakton “ofrimin e programeve
studimore né pérputhje me nevojat e tregut t& punés”, si dhe
saktéson si prioritete “garantimin e pérgatitjes cilésore dhe
suksesit t& studentéve, ekselencé né mésimdhénie dhe kérkim
shkéncor dhe pjesémarrje intensive né projekte kombétare dhe
ndérkombétare” Strategjia e zhvillimit t& kétij programi &shté né
harmoni me Planin Strategjik t&¢ Zhvillimit t¢ UMSH.

Misioni dhe objektivat e programit t& studimitjané né pérputhje t&
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ploté me misionin e pérgjithshém dhe objektivat e Universitetit
Mesdhetar t& Shqipérisé.

Evidenca 2. Plani strategjik izhvillimit UMSH

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike tg tij
dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né&
pérputhje dhe n& zbatim t& kétyre t&
fundit.

Bazuar né analizén e dokumentave strategjiké té institucionit, Statuti,
Plani Strategjik i Institucionit, Plani Strategjik i Departamentit,
Rregullorja e Institucionit, Rregullorja e Departamentit, si edhe
Rregullorja e programit te studimit dhe nga vizita né institucion GVJ
konstatoi se ky program studimi &shté hartuar duke u mbéshtetur né
kéto dokumenta. Pra ky program ndjek dhe zbaton misionin, qéllimin,
metodat, dhe strategjiné e zhvillimit t& institucionit.

Evidenca 1. Statuti i UMSH, Kreu VIII, Neni 62
dhe 63

Evidenca 2. Plani strategjik izhvillimit UMSH

Evidenca 4. Rregullore e Organizimit UMSH,
Kreu VI

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programit
té studimit ofrohen né& pérputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

Programi i studimit MScAB me profile, si né emértim,
organizim, strukturé dhe pérmbajtje t& tij, éshté né pérputhje té
ploté me fushat e drejtimet akademike t&¢ UMSH-sé&. Ky program
me profil ekonomik &shté né pérputhje me objektivat ¢ FSHE
si njé nga shtyllat kryesore t¢ UMSH.

Evidenca 2. Plani strategjik izhvillimit UMSH
Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit téprogramit MScAB me profile

Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
hartohet e zhvillohet né pérp:thje me
strategjité kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe trendet globale
t& zhvillimit

Kriteri
shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né até program,
té cilét pérfshijné njohurité e thelluara

Shqyrtimi i dokumentave bazé dhe vizita né institucion e GVJ, .
konfirmon se programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me
zhvillimin ekonomik lokal e kombétar. Programi i studimit MScAB
me profile &hté konceptuar dhe formatuar duke pasur parasysh
strategjité kombétare t& zhvillimit ekonomik, social, politik dhe
mjedisor. Programi, gjithashtu éshté bazuar né praktikat mé t¢ mira
'r‘ldérkombétaré. ; i

Evidenca 2.'Pian'i'stfdt.égjik izhvillimit UMSH _
Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té programit MScAB me profile

. Pfograkmi‘i studimit “Master i

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit rezulton se programi i Studimit
MScAB me profile, né planin strategjik, né rregulloren etij, si
dhe né syllabuset e ofruara, ka té pércaktuar qartésisht objektivat pér
formimin e studentéve, dijet, aftésité dhe kompetencat
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shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, qé& duhet té fitojné
studentét n€ pérfundim t& programit t&
studimit dhe qé karakterizojné profilin e
programit né& pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés.

profesionale, qé duhet t& fitojné studentét né pérfundim t& programit
t&  studimit né pérputhje me nivelin 7 t& Kornizés Shqiptare té
kualifikimeve dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés. Ndér
objektivat formues t& programit pérfshihen dijet, kompetencat dhe
aftésité q& studentét e programit duhet té fitojné né pérfundim té tij-
dhe kéto jan& né pérputhje me até qé kérkon tregu. Organizimi i
aktivitetit mésimor, shkencor éhté né ményré té tillé q& studentét
t& peérfitojné maksimalisht njohuri dhe kompetenca. Pérmbaijtja e
programit (sy'labuset e léndéve dhe moduleve), ka t& pércaktuara
qarté qéllimet, objektivat, dijet dhe kompetencat profesionale qé
studentét pérfitojné né pérfundim & studimeve.

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té programit MScAB me profile
Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruarapér vitin akademik 2021-

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
student&ve dhe n& ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundé&sité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
t& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Institucioni disponon t& dhéna té analizuara dhe konkluzione
konkrete t& njé studimi t& tregut né pérgjithési dhe programi i
studimit MScAB &éshté hartuar né pérputhje me nevojat etregut &
punés. Investimi né kapitalin njerézor, duke e pajisur me
kompetenca administrim biznesi né profilet sipérmarrja dhe
inovacioni si dhe marketing, shitje dhe komunikim, &shté edhe
qéllimi kryesor i kétij programi studimi.

Studimi i tregut né aspektin metodik pérfshin analizén e kérkesés
dhe oferiés sipas metodologjisé europiane t& studimit t& tregut t&
punfs, ku pérfshihen tregues kombétaré por dhe tregues t&
rajonit ballkanik. N& projektimin dhe realizimin e tij jang
mbajtur parasysh: t¢ dhénat e INSTAT mbi kérkesat e tregut
pér punésim, sipas profilit q& ofrohet; kérkésat e punédhénésve;
t& dhénat e MASR pér fluksin eté diplomuarve né programet
bachelor né IAL publike dhe jo publike gé& ndjekin studimet -
master, si dhe programet e ciklit t& dyté qé ofrohen.

NE vijim studimika analizuar kérkesén duke marré né konsideraté
portalet ezyrave t€punés, shoqatat e investitoréve, ndryshimet e
tregut t€ punés, numrin e t€ rregjistruarave né IAL né& kéto
profile dhe tregues t& tjeré pér t& pérllogaritur né ményré t&
pérafért numrin e studentéve qé pas mbarimit t& programit si
dhe té studentéve alumni t& Fakultetit t¢ Ekonomisé.

Evidenca 7. Analiza e tregut té punés
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me

profile: Tabela2l

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit
garantojné pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave q& i

Programi i studimit ka objektiva formues t& pércaktuar qarté qé
konsistojn€ né rritjen e kapacitetit, t& aftésive dhe t& profesionalizmit
t€ studentit q€ ose &shté i punésuar ose do t& hyjé pas kétij programi
ng tregun e punés. Ky program mbéshtetet né njohurité e pérfituara
né ciklin e paré t€ studimeve dhe garanton pérftimin e dijeve,
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pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

aftésive, shkathtésive e kompetencave né pérputhje me nevojat e
tregut t& punés. Programi synon formimin e shprehive té veganta
népérmjet léndéve bazé, formuese; karakterizuese @€ synojné
pajisjen e studentéve jo vetém me njohuri baz& shkencore dhe
profesionale né fushén e menaxhimit, por edhe me shprehi té
transferueshme dhe ndihmése duke kontribuar né zgjerimin e
mundésive pér punésim né t& dy profilet e programit.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2021- 2022

Evidenca 7. Analiza e tregut tépunés
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me

profile:

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare me géllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né& tregun
ndérkombétar.

GVJ gjaté takimeve me dekanin dhe pérgjegjésin e departamentit

‘sikurse edhe né shqyrtimin e t& gjithé dokumentacionit t& véné né

dispozicion nga Institucioni, u evidentua se programi i studimit
&shté bazuar né kurrikula t€ ngjashme té ofruara nga vendet e rajonit
dhe BE. Bashképunimi ndérinstitucional midis UMSH dhe IAL
homologe, ka bere te mundur pérafrimin e programeve, duke
mundésuar transferimin e studimeve né IAL té tjera, zhvillimin e
léndéve ose semestrave t€ ploté né universitete t€ vendeve t&¢ BE
(n&¢ kuadrin e projekteve Erasmus+), si edhe punésimin e té
diplomuarve nése doté orientojné kérkimin e tyre né tregun e huaj
t€ punés. Pér mé tepér, programi mésimor i MScAB (profili
MSHK) é&shté pranuar pér tu ekuivalentuar me programe té
ngjashme né& Universitetin e Tuscia, Itali duke i hapur rrugé
léshimit t€ diplomave t& dyfishta pér kété program. o

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2021- 2022

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet n& pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
€ mira té vendeve evropiane.

Programi i studimit &shté& hartuar bazuar né legjislacionin shqiptar i
cili &shté né pérputhje mé legjislacionin dhe direktivat e BE. Programi
&shté né pérputhje me kérkesat e Bolonjés dhe suplementi i diplomés
bazohet né modelin e hartuar nga Késhilli Europian.

Evidenca 2. Plani strategjik izhvillimit UMSH
Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té programit MScAB me profile

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Moduli “Praktika” zhvillohet né pérfundim té léndéve té
tjera, né semestrin e dyté, pérpara se studentét té realizojné
pér mbrojtjen e diplomés. Programi mésimor i praktikés éshté
ndértuar né funksion t& detyrave dhe kompetencave qé i duhen
studentit pér t& pérshtatur dhe aplikuar dijet teorike né punén
konkrete né kompani dhe institucione. Synimi i modulit éshté qé
studentét t& thellojné mé tej dijet e njohurité e fituara né procesin
mésimor; t& asistojné e aktivizohen né veprimtariné praktike t&
organizatave private ose publike né fushat pérkatése, si dhe té
shtojné aftésité kérkimore shkencore né té dy profilet. Institucioni
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gjithashtu organizon dhe intensifikon marédhéniet me biznesin pér
t& ofruar praktika edhe mundési punésimi pér studentét e

programit, duke pérmbushur edhe objektivat e programit. Kjo nisur:
edhe nga numri relativisht i larté i studentéve q& jané t& punésuar

né pérputhje me diplomén

Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me prof ile

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruarapér vitin akademzk2021 -
2022

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave per programin MScAB me

profile:

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjithé programi né& gjuhé t& huaj me
qéllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit n& kuadér t&
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Programi i studimit MScAB me proﬁle organizohet né gjuhén shqipe
dhe i orientuar né nivel kombétar, por njékohé&sisht &shté i
hapur ndaj pérvojave botérore. N& syllabuset e léndéve pérbérése
t& kétij programi pércaktohet literaturé ku pérfshihen tekste, artikuj
dhe botime né gjuhé t&¢ huaj, té cilat jané t& rekomandueshme pér
tu studjuar nga studentét, né pérputhje me njohurité e gjuhés sé& huaj
qé ata zotérojné. GVJ gjaté takimeve konstatoi se njésité pérgjegjése
pér programin po pérgatiten pér zhvillimin e disa Iéndéve né
gjuhén angleze duke filluar nga viti akademik 2022-2023.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruarapér vitin akademik2021-
2022

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon té&
gjithé dokumrtacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe né gjuhén angleze

GVIJ gjaté takimeve konstatoj se né zbatim t& akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi, UMSH si né nivel institucional ashtu edhe né
nivei programi, ka organizuar punén qé njésit'é' pérgjegjése té
pérgatisin dhe ruajné dokumentacionin pér programin e studimit
edhe né gjuhén angleze. Ky dokumentacion pér programin

MScAB me profile éshté né departament

riteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
até fushé.

GVJ konstatoi se UAMSH ka né dispozicion burimet njerézore né
fushén akademike né pérshtatje me qéllimin kryesor t& tij. Stafi i
Fakultetit éshté me pérvojé dhe i kualifikuar (pjesa me e madhe), né
fushat specifike q¢ mbulojné kété program studimi. Nga shqyrtimi i
dokumentave dhe vizita né Zyrén e burimeve njerézore, sikurse dhe
né takimet me stafin u vu re qé rekrutimi i stafit t& ri béhet sipas
kritereve t&€ mirépércaktuara dhe akteve nénligjore né fuqi.
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Referuar dokumentit RVB si edhe Tabelés 1. Fakulteti i
Shkencave Ekonomike dhe Ekonomisé
pérgjegjés pér kété program, né bashképunim me fakultetet e
tjera t&¢ UMSH, disponojné burimet e nevojshme akademike pér t&
realizuar kété program studimi. Té dhénat pér personelin
akademik efektiv dhe me kontraté dhe plani mésimor i lidhur me
personelin akademik pérkatés e demostrojné kété kapacitet. FSHE
aktualisht ka né pérbérjen e tij tre departamente, ku angazhohen
gjithsej 69 anétaré (personel akademik efektiv dhe me kontraté).
Nga kéta, personel akademik efektiv jané gjithsej 52 persona, me
pérvojé né€ mésimdhénie dhe puné kérkimore, té - cilét
bashkérendojné aktivitetin dhe mbéshtesin kualifikimin edhe t&
pjeséstjetér té stafit t& fakultetit.

Departamenti i

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelavepér programin MScAB me
profile: Tabela 1, Tabela 2.

Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomzke *

Keriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

Programi i studimit q& akreditohet &shté né pérputhje, me fushén
akademike e kérkimore t& Departamentit t& Ekonomise qé& éshté
njésia bazé e ofrimit & tij. Ky program &shté né pérputhje me ligjin
e arsimit t& lart¢ dhe aktet nénligjore né fuqi dhe udhézimeve
kombétare e europiane. Sinivel studimi, ky program mban numrin
7t¢ kornizés europiane (dhe shqiptare) té kualifikimit. Ai
pérkon me Kklasifikimin e fushave te arsimit, sipas ISCED-F 2013,
klasifikim i cili- perdoret nga MASR dhe INSTAT. Ky program
perfshihet ne fushen 4 — Biznes, administrim dhe ligj. . ‘

Pérmbajtja e 1éndéve né pérbérje t& programit t& studimit garanton
njohuri aftési dhe kompetenca té¢ nivelit 7 t& AQF (Albaman
Qualification Framework) £+

Evidenca 5. Rregullore eprogramzt MScAB me prqf le
Evidenca 10. CV e stafit akademzk té programit te stua’zmzt MScAB

me profile

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve kombétare
e evropiane. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

GV konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe spemflke e programit te
studimit &shté né pérputhje me fushén akademike e kerklmore té
Departamentit t& Ekonomise, si njésia bazé dhe pérgjegjése pér
programin e studimit ‘si edhe né& pérputhje t&' dlrektlvave ‘dhe
udhézimeve kombétare e europiane. . :

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelavepér prograrhin MScAB me :
profile: Tabela9; Tabela 10; .
Evidenca 10. CV e stafit akademik té programit té studimit MScAB

me profile
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riteri 1. tucioni pér hart
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

in,

ré ekspe

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se pér mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit t& studimit njésia baze pérgjegjése
&shté Departamenti i Shkencave Ekonomike, me detyrén pér té
pérmbushur géllimin e programit. Realizimi i programit bazohet né
aktet rregullatore té institucionit (statut, rregullore e fakultetit,
rregullore e departamentit, rregullore e programit), t€cilat garantojné
mbarévajtjen dhe realizimin me cil&si té tij. Detyrat dhe kompetencat

e secilés strukturé jané té pércaktuara qarté né kéto akte rregullatore.
DEK, si njési pérgjegjése pér organizimin dhe monitorimin e
programit, garanton ecuring eprocesit mésimor, mbikéqyr personelin
akademik dhe monitoron cilésiné e mésimdhénies né programin
e studimit. Pjesé pérbérése e kétij monitorimi &éshté dhe
NJBSCZHK, e cila monitoron né ményré t& vazhdueshme
sigurimin e cilésisé né€ institucion.

Késhtu, departamenti merr masat qé personeli akademik efektiv
(PAE) dhe ai me kontrat¢ (PAK) té realizojné orét mésimore
sipas planit mésimor dhe kalendarit akademik, duke koordinuar me
njésité e tjera q& & krijohen kushte optimale pér realizimin e
programit mésimor dhe t& gjitha detyrimeve qé rrjedhin prej tij.
Né vecanti, zyra e IT siguron mbulimin audio-viziv né ¢do auditor
ku zhvillohen leksione, seminare, puné& shkencore apo aktivitete t&
tjera té€ ngjashme, si dhe shérbim t& pandérprerété internetit (wifi).
Cdo strukturé/njési pérgjegjése ridjek dhe monitoron né ményré té
vazhdueshme ecuriné e programit t€ studimit
drejtuesit respektivé.

dhe informon

Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile

Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té Shkencave FEkonomike
Evidenca 11. Rregullore e Departamentit té Ekonomisé,

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Nga shqyrtimi i dokumentave t&é dorézuara nga IAL dhe takimeve me
studentét si dhe stafin, GVJ konstatoi se UAMSH ka marréveshje
bashképunimi me institucione t& ndryshme dhe me organizata biznesi,
té cilat ndikojné€ né realizimin e objektivave t& programit té studimit

Evidenca8. Pérmbledhése e Tabelavepér programin MScAB me
profile: Tabela 5;

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje

GV konstatoi se né& planin mésimor t& kétij program studimi praktika
profesionale z& njé vend t& réndésishém, dhe ka qéllim g& studenti té
zbatojé& njohurité teorike né praktiké, t& keté kontakte me tregun e punés
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té posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

etj. UAMSH ka marréveshje bashképunimi me institucione t& ndryshme
dhe me organizata biznesi té cilat shfrytézohen . pér praktlkat
profesionale té& studentéve (Referenca Tabela 5)..

Bazuar né dokumentacion por edhe né takimin me studentét gjaté vizités
né Institucion, GVJ konstatoi se ndjekja dhe realizimi i praktikave té
studentéve &shté i miré organizuar dhe funksional.

(referuar Marreveshjeve t bashkepunimit)

Kcriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programit t&
studimit qé& ofron.

Bashképunimi ndérmjet UAMSH dhe bizneseve pér bérjen té mundur
realizimin e praktikave profesionale t& studentéve t& kétij program
studimi, b&hej népérmjet marréveshjeve por edhe me ané té kérkesave
t& vecanta. Gjithsesi u konstatua se institucioni/biznesi ku studentét
kryejné praktikén éshté e lidhur me fushén e studimit.

Evidenca8.Pérmbledhése e Tabelavepér programin MScAB me
profile: Tabela 5;

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
té personelit dhe studentéve.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion institucioni, né¢ funksion t&
mobilitetit t& personelit dhe studentéve dhe realizimit t& kérkimeve
shkencore t& tyre, ka pércaktuar bashképunimin si prioritet dhe né
kuadér té zbatimit t&€ strategjisé pér bashképunim, ka vendosur
marrédhénie institucionale me universitete brenda dhe jashté

Shqipérisé, té cilat b&jné pjesé né historikun e ngjarjeve shkencore t&
UMSH dhe déshmojné pér njé tradité t& konsoliduar kérkimore dhe

bashképunimi t& gjithanshém. Bashképunimi ndérkombétar me

institucionet homologe &shté inaterializuar pérmes mobilitetit té

personelit dhe studentéve né universitetet né Poloni, Itali, Rumani qé

jané realizuar s&¢ fundmi dhe né Portugali e Itali q¢ do realizohen
né shtator 2022. Kéto shkémbime pérfshijné edhe puné kérkimore
té pérbashkétté stafit ton€ me kolegét né universitet.

Kriteri 6. Né ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit

Nga dokumentacioni i vén& né dispozicion nga Institucioni si edhe nga
takimet q€ u organizuan gjaté vizit€s n€ Institucion, GVJ evidentoi se
Institucioni, Fakulteti si edhe Departamenti pérgjegjés pér kété program
studimi kryen analiza periodike té pérfitimeve nga marréveshjet. Kéto
vlerésime evidentohen vetem né raportimet vjetore brenda institucionit
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politik& mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né& fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

Nga shqyrtimi i dokumentave me fokus ngritjen profesionale té
personelit, UMSH mbéshtet pjesémarrjen e personelit akademik
né- konferenca shkeicore q¢ organizon veté institucioni, né
konferenca t& tjera brenda dhe jashté vendit, publikimin e punés sé

tyre kérkimore dhe mbéshtetje té tjera financiare

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
qé vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Né UMSH Zyra e Kérkimit Shkencor éshté njésia pérkatése qé merret
me kérkimin shkencor i cili &shté i lidhur ngushté me punén pér rritjen
e cilésisé sé& mésimdhénies, me rritien e nivelit t& procesit e
ndérkombétarizimit t& programeve té institucionit. Niveli i kérkimit
shkencor vlerésohet periodikisht sin& aspektin sasior ashtu dhe néaté
cilésor.

https://www. umsh. edu.al/c/129/botime-umsh-press

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politik& pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Nga shqyrtimi i dokumentave GVJ konstatoi se institucioni ndjek njé
politiké té& kujdeshme t& promovimit t&€ botimeve t& tij duke
bashképunuar edhe me institucione té& tjera. N& tre vitet e fundit nga
pedagogét e Kketij institucioni jané botuar 3 monografi né
bashkepunim me Akademine e Shkencave, njé monografi t& botuar
né gjuhén angleze, dhe shumé botime né revista nderkombétare me
faktor impakti. Té gjitha keto kané rritur ndjeshem promovimin e
kulturés kérkimore né: nivel rajonal dhe kombétar. Nje tregues i
promovimit t& punés kérkimore shkencore te institucionit &shté dhe
fakti se shumé& botime t& pedagogeve jané prezenté né tregun rajonal
por edhe até peréndimor
https.//www.umsh.edu.al/media/517199578al2e.pdf

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaring kérkimore-botuese.

Ruajtja e pronésise intelektuale realizohet népermjet vleresimit objektiv
té veprimtarisé botuese edhe mbi t& gjitha tek stimulimi i punés sé
studentéve dhe ruajtja e saj. Ky fakt ka béré qé t& promovohen dhe té
zhvillohen té drejtat e bashkeautoresisé. Deklaratat e autorésisé né
punimet e studenteve (tema e diplomés) dhe bashképunimet midis
brezave te personelit te institucionit jané mundesi e miré e ruajtjes sé
pasurisé intelektuale '

Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit.e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake
né fushén e kérkimit shkencor

Njohurité bazé dhe t& pérdorshme q& marrin studentét gjaté kétij
program studimi kan& pér qéllim jo vetém orientimin e tyre. drejt
tregut t&€ punés por dhe né iniciativat e tyre sipérmarrése. Rritja e
bashképunimeve me universitete e huaja pér aplikime té pérbashkéta,
rritjen e pjesémarrjes s¢ pedagogéve né kéto projekte dhe angazhimi
gjithnjé dhe me i madh i studenteve né kété fushé synon realizimin
e ketij objektivi. : ;
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

IL ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardl II.1

Programet e studmut orgamzohen né perputhje me parasluklmet ligjore e percaktlmet
nénligjore kombetare né fuql pér kéto programe studimi.

Kiriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Program1 i studlmlt &shté i
organizuar né 1éndé e module, t&
vlerésuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendés né& fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit pérmban 1éndé 51pas 11g]1t

- Léndé bazg

- Léndé karakterizuese

- Léndé ndérdisiplinore dhe Léndé integruese;
- Léndé plotésuese

- Detyrime pérmbyllése

UMSH ofron programe té studimeve t& organizuara né léndé/module
dhe t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me Sistemin Evropian
t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Plani mésimor
pér programin e studimit MScAB pasqyron zhvillimin eprogramit né
dy vite akademike, me 120 kredite, sipas pércaktimeve pér programet
master i shkencave né legjislacionin pér arsimin e larté. Plani
pérmban informacionet pér léndét/modulet t€ vlerésuara me kredite
sipas sistemit ECTS si dhe siguron njé shpérndarje t€ balancuar té
ngarkesés mésimore ndérmjet semestrave (gjithsej katér semestra me
nga 15javé secili).

Té gjitha 1éndét jané té vlerésuara me ECTS dhe né kategorité sipas ligjit
dhe né pérfundim t& studimeve studentét pérfitojn€ 120 ECTS..

Evidenca 1. Statuti UMSH, neni 63

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
t& vecanta né njé llojshméri t& gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Programi i studimit MScAB ofron njohuri t& thelluara profesionale
né fushat ekonomike dhe kryesisht até t& Administrimit t& Biznesit
i ndaré né dy profile t& ngjashme por jo-identike, si¢jané profili
“Marketing, Shitje dhe Komunikim” dhe profili “Sipérmarrja
dhe Inovacioni”’. Secili profil ka si qgllim pérgatitien e
drejtuesve, specialistéve apo pjesétaréve t& stafeve t& kompanive
private, te institucioneve  shtetérore apo  organizatave
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jofitimprurése me njé orientim t& caktuar.

Pérfundimi me sukses i kétij programi studimi u mundéson
studentéve rritjen e shanseve pér zhvillimin e métejshém t&
karrierés sé& tyre profesionale apo akademike shkencore.
Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit té programit MScAB me profile

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Né programin e studimit MScAB jepen njohuri té thelluara nga fusha

e menaxhimit, marketingut, menaxhimit t& shitjeve, sjelljes

konsumatore dhe teknologjisé s& informacionit si dhe u mundéson

studenteve pajisjen me dije dhe aftési pér t& analizuar situata dhe pér
t&€ zgjidhur probleme népérmjet vendimmarrjeve racionale  Programi
ka evidentuar pér ¢do specialitet elementét e nevojshém- teoriké
t&¢ perdorshém né praktiké. Kjo evidentohet né syllabuset e secilés
prej léndéve té programit.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruarapér vitin akademik

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né& njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Né programin e studimit MScAB pérfshin module gé& zhvillojné
njohurité e studentéve né fushén profesionale t& menaxhimit
marketingut, menaxhimit t& shitjeve, sjelljes konsumatore dhe
teknologjis¢ sé& informacionit. Ky program studimi ka pér qéllim té
pajisé me njohuri teorike dhe praktike t& diplomuarit né kété program
studimi. Gjithashtu objektivi kryesor i kétij programi &shté t& japé
njohuri mbi mekanizmat dhe marrédhéniet financiare si edhe t& pajisé
studentét me aft€siné menaxheriale si edhe me kompetenca
argumentuese dhe késhilluese pér institucione t& ndryshme né fushén e
ekonomisé. Gjithashtu ka si qéllim formimin e ekspertéve dhe
specialistéve t&¢ miréfillté né fushén e administrimit t& biznesit dhe
sipérmartjes

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t&€ gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Programi i studimit pérmban t& gjithé elementét q& pérbéjné strukturén
e programit sic &hté pércaktuar nga ligji, duke pércaktuar strukturén e
krediteve, orét né auditor, orét jashté auditorit, studimin e pavarur, sipas
viteve dhe semestrave.

Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka té pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
1éndét / modulet sipas kategorive té&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit me profile ka t& pércaktuar qarté veprimtarité
formuese, duke grupuar Iéndét/modulet sipas kategorive té
pércaktuar dhe pérmban veprimtarité formuese t& grupuar sipas
kategorive té ligjit si m& poshté:

1. Léndé bazé: (11 kredite)

Léndé karakterizuese: (59 kredite)
Léndé ndérdisiplinore: (22 kredite)
Léndé plotésuese: (10 kredite)
Detyrime pérmbyllese: (18 kredite)

S E el U

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tiran&

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 20




Sa mé sipér jané konform ligjit né fuqi.
(Referenca Tabelat pérmbledhése. tabela 9)

Kriteri 7. Programi i studimitkat¢ | GVJ konstaton se né planin mésimor t& programit pér diplomen

ércaktuar kreditet pér realizimi S ; - 5 S .
gf;lcgmtg:r dh eealitievil:::e;el?éi‘zk]ilrlsll(r)lree jané parashikuar 18 kredite, pesha né kredite &shté n€ pérputhje

né kuadér té zhvillimit t& saj me VKM nr 41.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té oﬁuara pér vitin akademik
2021- 2022
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me

profile: Tabela 9

:Shkalla e pembushjes s€
standardlt -

Standardi IL2 > | L ..
Njésia kryesore/baze pférgjegj per programm 3 studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe

standardet e cilésisé pér kéto 1 j &

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Ekonomis€ i cili i
pérgjegjése pér programin e studimit '
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin. Si - njési
kryesore bashkérendon veprimtariné mésimore- shkencorené fushén
e ekonomisé. Departamenti i Ekonomise zhvillon t& gjith€ aktivitetin né
pérputhje me legjislacionin né fuqi,‘ né pérmbushje t& gjith€ standardeve
té cilésisé pér mésimdhénie dhe procesin e kérkimit shkencor.

Evidenca8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me
profile:  Tabela 3 Té¢ dhéna Tabelore pér numrin e programeve té |
studimeve qé ofrohen né njésiné pérgjegjése

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé | Fakulteti i Shkencave Ekonomike (FSHE) organizohet né tre njési -
pergjegjése pér programin e studimit | bazg, pérkatésisht:

P‘fm}b}mh d?tyrlmet ‘llg]o_re dhe ® Departamenti Financg, Banke dhe Kontabilitetit,

nen11g10fe Deiea g dhe ® Departamenti i Ekonomisg,

il anEng shlil ® Departamenti i Informatikés dhe i Formimit Shkencor.

Veprimtaria e fakultetit dhe e secilit prej departamenteve t¢ FSHE
realizohet duke u mbéshtetur n& aktet rregullative t¢ UMSH
(Statuti, Rregullorja e Organizimit t& UMSH) dhe né rregulloret
e njésive pérkatése, n€ t& cilat pasqyrohen misioni dhe objektivat e
secilés prej tyre.

Departamenti i Ekonomis€, pérgjegjés pér programin e studimit
Master i Shkencave né Administrim Biznesi, organizohet ne
dy grupe mésimore-kérkimore. Kjo njési bazé programon,
organizon dhe bashkérendon veprimtariné e mésimdhénies dhe
at¢  kérkimore shkencore n€ disiplinat e ekonomiksit,
menaxhimit, marketingut, sipérmarrjes dhe disiplina e 1éndé té
tjera t& ndérlidhura t€ fushés ekonomike.
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Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me koh& t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Fakulteti i Shkencave Ekonomike si dhe Departamenti i Ekonomisé,
pérgjegjés pér programin e studimitMaster i Shkencave né Administrim
Biznesi, plotésojné dhe tejkalojné kriterin ligjor t& pérbérjes sipas numrit
dhe gradave. Departamenti i Ekonomisé ka né pérbérjen e tij 19
punonjés efektivé, prej tyre 12 me grada dhe tituj. Njékohé&sisht 2 anétaré
t& tij jan& n& proces t&é studimeve doktorale. Departamenti angazhon
aktualisht né procesin mésimor dhe t& kérkimit edhe 4 punonjés me
kontraté, nga t& cilét dy té kategoris€ profesor, duke pérfituar nga
ekspertiza shkencore dhe pérvoja akademike e tyre

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Veprimtaria e Fakultetit dhe e secilit prej Departamenteve t&
FSHE realizohet duke u mbé&shtetur n€ aktet rregullative t¢ UMSH
(Statuti, Rregullorja e Organizimit t&¢ UMSH) dhe né rregulloret
e njésive pérkatése, né t& cilat pasqyrohen misioni dhe objektivat e
secilés prej tyre.

Departamenti i Ekonomis€, pérgjegjés pér programin e studimit
Master i Shkencave né Administrim Biznesi, organizohet ne
dy grupe mésimore-kérkimore. Kjo njési bazé programon,

| organizon dhe bashkérendon veprimtarin€é e mésimdhénies dhe

até  kérkimore shkencore né disiplinat e ekonomiksit,
menaxhimit, marketingut, sipérmarrjes dhe disiplina e 1&ndé té
tjera t& ndérlidhura t& fushés ekonomike.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion (Referenca-

Tabelat pérmbledhése: tabela 8), Departamenti i Ekonomisé né vitin
akademik 2021-2022, ka né pérbérje té tij gjithsej 23 pedagogé nga ku
19 pedagogé si Personel akademik efektiv (PAE), dhe 4 pedagogé me
kontraté (PAK).

Drejtohet nga njé pergjegjés qé zgjidhet me zgjedhje té lira dhe ka
personel t€ kualifikuar me grada dhe tituj shkencoré pér ofrimin e
programeve. Departamenti i Ekonomise, ka 19 personel akademik
efektiv, nga té cilét me titull akademik: 1 Profesor Doktor, 3 Profesor i
Asociuar dhe 8 Doktor ndérsa 5 jané me Master.

Nga t& dhénat, GVJ evidenton qg stafi akademik PAE pérgjegjés pér kété
program studimi, &shté mé i madh se stafi akademik PAK i angazhuar
né kété departament (19 PAE / 4 PAK).

Evidenca 8: tabela 1 dhe 2
Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
etj.

Struktura dhe organizimi i programit té studimit Master i Shkencave né

Administrim Biznesi kérkon angazhimin e personelit pér mbikqyrjen
e praktikaveté studentéve. Njésité pérgjegjése pér programin FSHE/
DEK kané personel t&¢ mjaftueshém qé angazhohet pér ndjekjen e tyre.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafay, Tirang&
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

7

Web site: www.ascal.al 22




Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Né zbatim té akteve rregullatore dhe me qéllim bashkérendimin
e veprimtarisé ndérdepartamentale pér programet master, FSHE
ka caktuar njé koordinator si pérfagésues né zyrén master kujdeset
pér realizimin e misionit dhe veprimtaring e gjithanshme t& kétyre
programeve, sipas pércaktimit t& detyrave té tij/saj né rregulloren
FSHE dhe né kontratén e punés individuale.

Evidenca 9.Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike, neni 2

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion q&
lidhet me programin e studimit

Koordinatori i programit master angazhohet dhe bashképunon
me njésiné bazé pér t&€ bashkérenduar shpérndarjen e ngarkesés sé
personelit akademik sipas léndéve dhe programeve. Bashké me
njésing bazé, koordinatori i programit master i propozon Dekanit t&
fakultetit orarin € mésimeve, kalendarin e provimeve, komisionet e
pranimit t& studentéve dhe organizon punén pér pranimin e tyre
né bazé t& kritereve t& shpallura.

Koordinatori i programit master mbikqyr dhe raporton tek Dekani
mbi mbarévajtien e procesit mésimor dhe t& diplomimit n&
programin MScAB. ! '

Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile, neni 7

e

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,

e nevojshme pér organizimin,

t& studimit.

pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyt&, disponojné informacionet

strukturén dhe pérmbajtjen e programit

Gjaté vizit€s né institucion si dhe nga dokumentacioni i
depozituar né sistemin' AMS, GVJ konstatoi se pér programin
MScAB, njésia kryesofe dhe ajo bazé disponon t& gjithé
dokumentacionin lidhur me strukturén dhe pé&rmbajtjen e
programit t& studimit ku pérfshihen, statuti i UMSH, rregullorja
e Fakultetit dhe Departamentit, rregullorja e programit
mesimor, plani strategjik pér zhvillimin e programit, plani
mésimor, syllabet l&ndore et;.

Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2021- 2022

Evidenca 9.Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike, neni
20 ‘

Kriteri 2. Programi i studimit

organizohet né 1éndg, module, praktiké

Organizimi i programit t& studimit MScAB gjendet i pasqyruar né
planin mésimor ku pérfshihen informacionet pér léndet/modulet,
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e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

praktiké profesionale, diploma, t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian (ECTS). Ato jané té ndara sipas
kategorive t& veprimtarive formuese pércaktuar nga aktet ligjore
né fuqi (aktualisht VKM nr. 41, 24.01.2018).

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB
me profile, Tabela 9;Tabela 10.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet n& l&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit MP MScAB pérmban 1éndé sipas ligjit:
bazg-2, karakterizuese-5, nd€rdisiplinore dhe integruese-3,
plotésuese-1 dhe detyrime pérmbyllése-1. T€ gjitha 1éndét jané
t& vlerésuara me ECTS dhe n€ kategorité sipas ligjit dhe né
pérfundim t& studimeve studenti pérfiton 120ECTS.

Veprimtarité formuese té t¢ formimit t&
pérgjithshem, karakterizues, nderdisiplinore ose/dhe integruese dhe
lende me zgjedhje (gjithsej 92 ECTS), praktiké profesionale (10
ECTS) dhe detyrime pérmbyllése- Teza e diplomés (18 ECTS).

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB

me profile: Tabela 9.

programit jané

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve et;.

Ményra e organizimit t& programit t& studimit MScAB pasqyrohet
né planin mésimor pérmes informacionit t& detajuar mbi
veprimtarité formuese qé karakterizojné programin e studimit, mbi
komponentét mésimoré, t& cilét ndahen né: oré né auditor, (leksione
450 oré, seminare 388 oré, ushtrime/laborator 17 oré, praktiké
profesionale 240 oré, diploma 50 org), dheoré pér studim individual/
jashté auditorit, sidhe mbi format e kontrollit t& dijeve, qé né kété -
program pérgjithésisht jan€ me provime.

Skema e vlerésimit €shté e njéjté né t& gjitha 1&ndét. Ményra e |.

vlerésimit &shté:

e Provimi i ndérmjetém (20%)

e Provimi pérfundimtar (60%)

e Detyrat e kursit/prezantim/puné né grup (10%)
e Pjesemarrja aktive né seminar (10%)

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB
me

profile: Tabela 13.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe

Programi i studimit ka rregulloren e vet ku pérfshihet i gjithé
informacioni i nevojshém pér studentét né lidhje me pranimin,
transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve né nenet 10-13.

Procedurat e pranimit pércaktohen né aktet rregullatore te
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specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

institucionit, pérfshiré rregulloren € programit t& studimit MScAB
dhe shpallen né té gjitha mjetet e informimit t& institucionit.
Procedurat e pranimit t& studentéve t& rinj realizohen nga njé
komision i veganté pedagogésh duke marré parasysh vit pas viti
kriteret bazé t€ vendosura nga Ministria pérgjegjesé pér arsimin
dhe kritere t& veganta qé vendos veté institucioni.

Programi &shté i organizuar né ményré qé té lejojé transferim
t¢ studimeve nga/né programe t€ tjera, duke = béré
ekuivalentimin e njohuriveté shprehura né ECTS. Procedura e
transferimeve pércaktohet né aktet rregullatore t& UMSH dhe
shprehet e pérmbledhur né njé udhé&zuest& posacém.

Evidenca 14. Broshura e studimeve Master

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

GV1J nga shqyrtimi i syllabuseve, konstaton se né kéto syllabuse ka
informacion pér objektivat, pér literaturén, pér format e organizimit,
ményrén e vlerésimit etj. GVJ konstaton se syllabuset e l1éndéve jané
organizuar duke pasur né pérmbajtje, objektivat, temat, literaturén
bazé dhe ndihmése, emrin e titullarit, numrin e krediteve si dhe
ngarkesén leksion seminar.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2021-:2022; ’
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht

Nga intervista GVJ konstatoi se programi léndor (syllabet) diskutohen
né fillim t& cdo viti akademik dhe dokumentacioni firmoset nga
titullari i 1éndés dhe pérgjegjési i departamentit

riteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

1 Shkencave né

studimit Master
Administrim Biznesi respekton pércaktimet e akteve ligjore e
nénligjore (aktualisht VKM 41/ 2018) dhe pérfshin oré mésimore

Ngarkesa e programit t&

né auditor pér leksione, seminare, ushtrime/ laborator, praktiké
profesionale, diploma/ provimii formimit(jomé shumé se25 oré né

javé, gjithsej 1145 oré né t& dy vitet) dhe oré pér puné té pavarur
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(jashté auditorit) jo mé pak se gjysma e fonditprej 1500 oré vjetore
(1855 oré né t& dy vitet). Programi &shté né pérputhje me ligjet
ne fuqi. ;

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojng, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Emeértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive ka njé ndérthurje dhe
kombinim t& léndéve qé& zhvillohen né t& katér semestrat, duke
i pérshtatur jo vetém me njohurité qé studentét duhet t& marrin
pér kété program studimi por dhe me kérkesat e tregut né ményré
qé studentét t&€ mund té fillojné njé karrieré profesionale apo
akademike shkencore t& suksesshme. Praktika profesionale dhe
pérgatitja e tezés s& diplomés, me t& cilén pérmbyllen studimet,
luajné rol thelbésor né kété drejtim. Kjo evidentohet né planin
mésimor dhe syllabuset e léndéve té programit.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2021- 2022

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB
me profile, Tabela 10.

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Sipas planit mésimor t& programit éshté pércaktuar se shpérndarja e
moduleve né semestrin € paré dhe t& dyté ijep studentéve njohuri
bazé né fushén e administrimit t& biznesit, t& nevojshme pér
funksionet drejtuese qé ata pritet t& realizojné né vendet e tyre t&
punés. Keto njohuri ndigen né semestrin pasardhes nga léndé té
profileve pérkatése, sipas fushave respektive si dhe permbyllet
me realizimin e praktikes dhe tezen e diplomes.Vlerésimi i 1éndéve
né kredite e mundéson arritjen e objektivave t& programit.

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB

Kriteri-4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké éshté né pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit me t& gjitha elementét q& e shogérejné jané né
pérputhje me profilin -¢ programit. Né lidhje me programet e tjefa
ndérkombétare GVJ mendon se pérafrimi ndérkombétar duhet t& jets
né fillim gjeografik rajonal né Ballkan dhe Europé, gjé té cilén e
konfirmon né& kété rast.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim té& studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese ndjek kérkesat ligjore, GVJ
evidenton se raporti teori praktiké favorizon mé tepér teorine né
ményré qé t& arrihen objektivat e programit por edhe né funksion té
punésimit.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2021- 2022

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé té& detyruar dhe ndihmése t&
5 viteve té fundit.

Syllabet e 1éndéve ndjekin procesin e pérditésimit cdo vit akademik,
fakt i konfirmuar nga stafi i Departamentit dhe nga pérgjegjesi i saj.
GV1J né rishikim t& dokumentacionit véren se syllabet léndore kané
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t€ pérditésuar literaturén e tyre sipas kérkésave ligjore né lidhje me
5 vitet e fundit.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik
2021- 2022

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programin e studimit t& ciklit t& dyté.

GV gjykon nga pérmbajtja e programeve té 1éndéve se pér kété nivel
studimi t& ciklit t& dyté se 1éndét jané me tematikat dhe koncepte bazé
perkatese

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut e punés.

Duke maré parasysh dhe sa jané pérmendur né kriteret e
mésipérme, GVJ gjykon se ky program ofron njohuri, aftési
dhe kompetenca té thelluara teorike dhe profesionale. Né&
programin e studimit MScAB formimi teorik dhe kryesisht aipraktik
i studentéve bé&het né fushén e strategjive t& marketingut,
menaxhimit strategjik; menaxhimit t& sistemeve t& informacionit né
fushat perkatése; lidershipit; strategjive ne biznes; inovacionit
dhe gjenerimit te aktiviteteve te reja. Ky formim mbéshtetet dhe
ngrihet mbi njohurité e fituara né programin e ciklit t& paré.
Hapja e studimeve doktorale né Shkenca Ekonomike prané
UMSH né vitin 2022 éshté nj¢ mundési pér thellim t& studimeve dhe
karrierén etyre né akademike

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t& studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

GVIJ gjykon se pérmbajtja e programit e mundéson ecuriné e
studentéve né studime t& métejshme si edhe duke u bazuar te studimi
i tregut te punes njé pjesé e miré e studenteve jane punesuar, cka bén
t& vleresohet se ka njé pérqindje t& larté pérshtatje me pritshmerité e
tregut t€ punés.

Evidenca 7. Analiza e tregut tépunés

Evidencal6. Dokument mbi marrédhéniet e bashképunimit
mebizneset. ' e

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e treté té

studimeve

Né planin mesimor t& programit studimit MScAB gjenden té
pasqyruara 1éndé ge kane si gellim ofrimin e njohurive si dhe
aftésimin e studentéve ne fushén ekérkimit shkencor. Konkretisht
ne 1éndét Metodat ekérkimit né b metoda sasiore, modelime
dhe simulime né biznes studentéve u ofrohen njohuri sa i perket
fazave t€ kerkimit shkencor, metodave te kerkimit/ modele e
teknika te analizimit te te dhenave statistikore si dhe nje analize te
detajuar te kerkimit sipas profileve te programit.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve t¢ ofruara pér vitin akademik
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Krlterl 1 Personeli akademik me kohe
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohet né& realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

GVJ konstaton se personeh akademlk i permbush kérkesat ligjore né
fuqi; pedagogét qé mbulojné nevojat e programit jané me titull
Prof.Dr, Prof. Asoc, Dr, Dr né proces por edhe me titullin Msc por me
ekspertizé dhe eksperiencé pune ne fuhsén pérkate té mésimdhénies.

Bazuar né€ dokumentacionin e véné né dispozicion (Referenca-
Tabelat pérmbledhése: tabela 8), ky program studimi né vitin
akademik 2021-2022, ka né pérbérje té tij gjithsej 23 pedagogé nga ku
19 pedagogé si Personel akademik efektiv (PAE), dhe 4 pedagogé me
kontraté (PAK).

Drejtohet nga njé pergjegjés qé zgjidhet me zgjedhje té lira dhe ka
personel t& kualifikuar me grada dhe tituj shkencoré pér ofrimin e
programeve. Departamenti i Ekonomise, ka 19 personel akademik
efektiv, nga té cilét me titull akademik: 1 Profesor Doktor, 3 Profesor
i Asociuar dhe 8 Doktor ndérsa 5 jané me master. Nga t& dhénat, GVJ
evidenton qé stafi akademik PAE pérgjegjés pér kété program studimi,
ésht¢ mé i madh se stafi akademik PAK i angazhuar né kété
departament (19 PAE / 4 PAK).

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB
me profile: Tabela 12;

Evidenca 10. CV e stafit akademik té programit té studimit MScAB
me profile.

Kcriteri 2. Personeli akademik me kohé&
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, q&
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore té
programit t& studimit.

GVI konstaton se programi mbulohet me staf akademk efektiv
dhe staf akademik me kontraté.

GVJ nga té dhénat e véna né dispozicion, evidenton njé tendecé
né ngritje pér mbulimin e programit né pérqindje nga stafi
akademik efektiv.Pér vitin akademik 2021-2022 mbulimi i
programit pérmbush raportin 75% PAE /25 % PAK.

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB
me profile: Tabela 6, 7, 8.
Evidenca 10. CV e stafit akademik té programit té studimit MSc

.| Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore

e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve té personelit akademik, q&
mbulon programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizita né Institucion, GVJ konstatoi se fusha
akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve té
personelit akademik, g€ mbulon programin e studimit, &éshté né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

Evidenca 10. CV e stafit akademik té programit té studimit MSe

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
e bashképunim me institucione té tjera
té arsimit té& larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,

Sipas vizités né institucion dhe marréveshjeve né fuqi si dhe nga
takimi me studentét, UMSH ofron mundésiné pér t€ udhézuar
studentét né praktikén e tyre profesionale. Duke qené se njé pjesé e
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udhéheqjen dhe mbikéqyrjen e studentéve jané t& punésuar, né pjesén mé t& madhe institucioni ofron
studentéve né praktikén profesionale,

. dmey mbéshtetje né lidhj én e diplomés.
punimin e diplomé&s dhe veprimtari t& Jeile e Mo Pmell g gib on

tiera specifike sipas natyrés sé Né dokumentacionin e paragitur nga insticioni pérshkruhen me hollési

progiamil st dunit procedurat e zhvillimit t& praktikés si dhe udhézimet pér punimin e
diplomés.

Keriteri 5. Institucioni siguron dhe UMSH ka kapacitete njerézore dhe financiare pér t€ garantuar

garanton angazhimin e nersonelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve

mirémbajtjen e laboratoréve e mjediseve té tjera mésimore, qé jané
né funksion t& programeve t& studimit, pérfshiré edhe programin e

laboratorike dhe pér mirémbajtjen e studimit MScAB me profile

laboratoréve e mjediseve t& tjera

mésimore, sipas natyrés specifike t&
it t& studimit

Kriteri 1. Pér pérmirésimine Nga takimet q&¢ GVJ pati né Institucion ka patur rishikim t&
pérmbajtjes s& programit t& studimit dhe Lieriknles dhe Rd iR Bne nerfshie ; ktoré bi .
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat urrikulés dhe né té jané pérfs iré propozime nga aktoré nga iznesi
e tregut e punés, strukturat pérgjegjése | apo aktoré t€ tjeré té tregut té punés. Marrédhéniet e bashképunimit
konsultohen dhe marrin parasysh me institucione publike dhe private i kané mundésuar UMSH
propozimet e bashképunétoréve dhe t& mbajé kontakte dhe té& informohet mbi nevojat dhe kérkesat
partneréve nga tregu 1 punés. e s ,_

e tregut t&€ punés pér njohuri, kompetenca, profesione dhe
vende pune & krijohen dhe ndryshojné heré pas here. Kéto
informacione fakulteti dhe departamenti i merr né takimet dhe
aktivitetet e pérbashkéta me partneré nga tregu 1 punés:
kompani, organizata dhe njési t& pushtetit qendror e lokal ku
zhvillohen praktikat, lektoré t& ftuar, anétare t& bordeve t& punés
etj.

Evidenca 7.Analiza e tregut tépunés

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe Népérmjet NJSBC institucioni ka filluar procesin e pérfshirjes sé
pérfshin né diskutime né kuader t& studentéve né pérmirésimin e programeve. Kjo kryhet népérmjet
pérmirésimit t& programit t& studimit T e e i Giithsesi &shté
Silhie stidentit dhe sirikturatie fyre, pyetésoreve q¢ Drejtoria artuar dhe analizon. Gji se51.es. ¢
Propozimet diskutohen dhe reflektohen, | akoma né& fazé primare pér t& pércaktuar nése reflektimi i
nése ato jané né funksion t& propozimeve té studentéve né lidhje me programin e studimit &éshté

pérmirésimit & programit t& studimit. kryer pér shkak té evidencave t& pa mjaftueshme né lidhje me kété.
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Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

Institucioni ka kryer njé studim pér tregun pas diplomimit, iniciativé
té cilén GVJ e konsideron shumé té vlefshme né lidhje me vendimet
strategjike né lidhje me programin por edhe me koordinimin
administrativ té tij.

Paralelisht Zyra e ALUMNI dhe Késhillimit t& Karrierés e krijuar ne
Universitet ka ndérmaré njé nisém pér gjurmimin e studentéve t&

diplomuar né ményré qé té krijohet njé databazé me kéta studenté.
GVIJ njeh pérpjekjen e institucionit pér t& pérmbushur kété kriter.

Kriteri 4. N& bashképunim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

UMSH ka kapacitete didaktike, insfrastrukturore dhe menaxheriale qé
ti pérgjigjet kérkesave dhe nevojave pér programe specifike qé
mund t& vijné nga institucionet publike e private né nivel géndror
e lokal, né fushat e ekspertizés q¢ mbulon edhe ky program.

si pe

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit dhe -
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

5 Sl i i S ohiaee L

Organizimi, struktura dhe pérmbajtja e programit t€ studimit MScAB,
jané né pérputhje té ploté me drejtimet q& institucioni ofron programet
e studimit, me fushén e ekspertizés s& personelit akademik t& FSHE
dhe me gjithé veprimtariné kérkimore t& njésisé qé e ofron até.
Misioni dhe objektivat e programit t& studimit MScAB jané té
pérshtatur me misionin e pérgjithshém t& institucionit dhe shprehin
qgarté filozofing e tij.

Evidenca 2. Plani strategjik i zhvillimit UMSH
Evidenca 3.Strategjia e zhvillimit té programit MScAB me

profile
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
veganté té studimit.

Departamenti i Ekonomisé vepron si njési bazé€ mésimore-kérkimore,
qé pérfshin fusha kérkimi homogjene né disiplinén e shkencave
ekonomike. N& kété kuadér, departamenti nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité¢ kérkimore,
duke respektuar lirit¢ akademike t& personelit akademik dhe t& drejtén
e tij pér té shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né dispozicion
té departamentit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon student&t

Programi i studimit MScAB &shté rezultat i bashképunimit
me universitete europiane dhe rajonale dhe zbatimit t& politikave
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té angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

studimore dhe shkencore europiane. UMSH &shté aktivisht e
angazhuar pér kualifikimin e métejshém profesional t&
punonjésve t& tij qé kryesisht lidhet me mobilitetin e stafit
akademik, shpérndarjen e informacioneve shkencore, mbéshtetjen
pér pjesémarrje né konferenca ¢ seminare kombétare dhe
rajonale, si dhe pérfshirjen né studime konkrete. Kjo ben gqe dhe
studentet te jene pjese aktive e ketyre aktiviteteve.

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né& hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

Programi i studimit MScAB &shté rezultat i bashképunimit
me universitete europiane dhe rajonale dhe zbatimit t& politikave
studimore dhe shkencore europiane. Kjo pasi UMSH é&shté
aktivisht e angazhuar pér kualifikimin e métejshém profesional
t€ punonjésve t& tij qé kryesisht lidhet me mobilitetin e stafit
akademik, shpérndarjen e informacioneve shkencore, mbéshtetjen
pér pjesémarrje né konferenca ¢ seminare kombétare dhe
rajonale, si dhe pérfshirjen né studime konkrete.

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

Me fokus ngritien profesionale t& personelit akademik
institucioni mbéshtet pjesémarrjen né€ keto aktivitete. UMSH
inkurajon dhe mbéshtet financiarisht pjesémarrjen e personelit
akademik né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare népérmjet.
financimit & teksteve universitare dhe t& tjera, financimit
pér botime artikujsh dhe konferencash si dhe népérmjet
organizimit t€¢  konferencave ndérkombétare nga UMSH pa
pagesé. Neé nivel institucional kérkimi shkencor mbéshtetet
finaciarisht népérmjet pjesémarrjes né projekte té¢ ndryshme ose
népérmjet alokimit vjetor pér kérkimin shkencor i cili inkurajon
hulumtimin dhe publikimin né revista prestigjoze

léndore dhe projektet kérkimore
shkencore té reja dhe siguron
bashképunimin me struktura t& tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
té programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

e kérkimit shkencor dhe kané si bazg¢ Strategjiné Kombétare t&
Kerkimit Shkencor. Ato jané fokusuar né specialitetet q& ka vete
UMSH dhe g€ jané€ ato t& fushés ekonomike dhe menaxheriale.
UMSH mundéson njé¢ mjedis motivues t& kérkimit shkencor pér
personelin akademik dhe studentét, duke krijuar grupe pune dhe fusha
kérkimore, si dhe népérmjet zyrés sé& projekteve bashképunon me
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institucione partnere né projekte shkencore kombétare dhe
ndérkombétare. Projekti doktoral né fushén e shkencave ekonomike

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

Strategjia e zhvillimit e UMSH &shté proaktive, konkurruese dhe
né partneritet me komunitetin duke ofruar shérbime né fushat
respektive t& ekspertizés. UMSH inkurajon dhe angazhon stafin
akademik né veprimtari kérkimore shkencore dhe projekte dhe
analiza studimore me impakt komunitetin. Tematika e diplomave t&
propozuara pér studentét e programit MScAB déshmon kété
orientim dhe angazhim t& departamentit.

standardit

4

L Shkalla e pérmbushjes sé

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat
ndihmojné personelin dhe studentét
pér arritjen e objektivave

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

Informacionet shkencore né Departament jané njé tradité né FSHE
ku gjaté prezantimeve t& ndryshme qé behen nga personeli
akademik, ftohen t& marrin pjesé edhe studentét pér t& qené sa mé
prané té rejave mé t& fundit t& pedagogéve té tyre. Gjaté periudhave
t€ ndryshme dhe sipas kontekstit, gjaté viteve t& fundit, né auditoret
¢ UMSH jané mbajtur leksione t& hapura pér studentét dhe webinare
t¢ ndryshme pér tema me interes pér ta (gjaté vitit 2021-2022 nga
specialisté t& INSTAT, lektoré nga Universiteti Jagellonian Krakow,
Poloni, etj.)
https.://www.umsh.edu.al/d/31 l/perfagesuesit-e-ambasades-
eke- le h sh

II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s¢
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t&€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né& nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave
t& ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies né bazg t& fushés sé
studimeve, 1&éndéve moduleve.

GVIJ konstatoi se UMSH nxit metodave interaktive dhe inovative t&
mésimdhénies. Stafi akademik &sht& pjesé e marréveshjeve t&
mobilitetit t€ cilat jan€ zbatuar edhe pér stafin e fakultetit me synim
rritjen profesionale té tyre népérmjet shkémbimit t& eksperiencave me
institucionet e huaja. Pér mé tepér ngritja e komisioneve t& sigurimit t&
cilésisé né nivel fakulteti dhe rregullorja e NJSBC monitoron rritjen e
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cilésisé né mésimdhénie. Nga takimi me stafin akademik dhe me
studentet, GVJ konstatoi se pérdorimi i metodave interaktive pérfshinte

- ushtrime praktike t& kontabilitetit, bilance apo case study nga realiteti

pér t’i béré modulet sa mé praktike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Departamenti ndjek rregullisht ecuriné e procesit mésimor dhe

- monitoron rregullisht aftésité mésimdhénese té personelit akademik

dhe pedagogjik.

Nuk rezulton qé& té perdoren vlerésime té diferencuara midis
pedagogésh dhe qé synojné stimulimin dhe inkurajimin e pedagogéve
qé aplikojn€ metoda t& reja dhe bashkékohore.

Monitorimi i aftésive mésimdhénése dhe inovative t& stafit akademik
kryhet né ményré periodike nga departamenti dhe fakulteti pérkatés né
bashkérendim me NJSBC népérmjet vlerésimit t& performancés sé tyre
dhe népérmjet rezultateve té pyetésoreve t& plotésuara nga studentét.
Vlerésimi i performancés kryhet né fund té cdo viti akademik, ndérsa
pyetésori me studentét realizohet para provimeve dhe rezultatet e
anketimit t& pérpunuara béhen pjesé e analizés vjetore té njésisé bazé
dhe kryesore. Gjithashtu NJSBC zhvillon edhe grup fokus té
studentéve me pjesémarrje t& njé numri t& vogél studentésh pér cdo
program studimi dhe q¢& zgjidhen né ményré rastésore. Mendimet dhe
sygjerimet e marra nga kéto grupe fokusi, NJSBC ja vé né dispozicion
pérgjegjésit t& departamentit pérkatés, i cili edhe jep pérgjigje pér
marrjen né konsideraté apo apo vénien né zbatim té sygjerimeve

Vlerésimi i stafit akademik gjithashtu béhet pér cdo akademik nga
pérgjegjési i departamentit :

Evidenca 19. Plan pune i FSHE pér kontrollin e cilésisé sé procesit
mésimor gjaté vitit akademik 2021-2022.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Departamenti dhe fakulteti organizojné rregullisht metoda té
pérfshirjes s& studentéve né€ vlerésimin e formave, metodave dhe nivelit
t& mésimdhénies. Forma mé e pérdorur pér kété ka qéné organizimi i
anketave dhe pyetésoréve, té cilét pérpilohen né bashképunim me
zyrén e kontrollit t& cilésisé. GV konstaton se studentét pérfshihen né
vlerésimin e metodave 't€ mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve
népérmjet dhe pyetésoréve, si edhe paraqitjes sé ankesave kundrejt
pakékanggsive té tyre lidhur me format e vlerésimit

Sipas konstatimit t& GVJ rezultatet e pyetésoréve béheshin té ditura
pér departamentin nga NJSBC pér cdo semestér.

Evidenca 20. Formulari i Vlerésimit té Pedagogut dhe Léndés
nga Studenti

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé

Zyra pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé q& &shté
ngritur dhe funksionon né nivel universiteti, harton raporte dhe i bén
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né€ mésimdhénie, b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

ato objekt diskutimi dhe analiza né senatin akademik. Gjithashtu pér
departamentin pérgjegjés pér kété program studimi jané caktuar 2
pedagogé t& cilét ndjekin céshtjet e cilésisé né nivel departamenti.
Paralelisht njésia bazé dhe kryesore (Departamenti dhe Fakulteti) b&jné
publike rezultatet né analizén vjetore té njésisé. Kéto rezultate
fillimisht diskutohen né njé mbledhje t& hapur departamenti. Vetém pas
diskutimeve n& Departament dhe reflektimeve t& ndryshme lidhur me
problematikat e gjetura, kjo analizé miratohet dhe pércillet né Dekanat.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembujt t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

Shkalla e permbusmes sé
standardlt

Nga dolumentacioni i véné né dispozicion evidentohet se Fakulteti dhe
Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi pérdorin ményra pér
vlerésimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé s&
mésimdhénies. Pyetésori i studentéve pérdoret si mjet pér t& evidentuar
dhe vlerésuar shembuj té miré dhe efikas né procesin e mésimdhénies
dhe mésimnxénies. Rastet e specifikuara si pozitive nga studentét
béhen t& ditura né mbledhjet e departamentit, sic na éshté konfirmuar
edhe né takimet me pérgjegjésen e Departamentit. Por né analizat
vjetore t&€ programit apo t& procesit t& mésimdhénies sé Departamentit
t€ Ekonomise q& mbulon kété program, nuk ka t& dokumentuar raste t&
diferencuara, shembuj t& praktikave t& mira apo emra pedagogésh apo
léndésh qé duhen promovuar dhe inkurajuar, qé jané té mirévlerésuar

dhe qé jané pér kété shkak t& diferencuar nga pjesa tjetér e stafit

. Standardl IIL. 2

Insmucmm garanton Ihvxlhmm € mes1mdhemes, mésimnx&nies dhe aftesimin profesional e

shkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira.

Kriteri 1. Format e mé&simdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra

kursi, projektet, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé

tjetér e miratuar nga institucioni.

Né léndét dhe modulet e kétij program studimi pérdoren format klasike
t&¢ mésimdhénies, t& gérshetuara midis tyre, si leksionet, seminaret,
ushtrimet, punimet e kursit, punét e pavarura, praktiké profesionale,
tema diplome. N& procesin mésimor jang aplikuar edhe ftesa pér
personal akademik t& jashtém apo pér personalitete t& fushés té cilét
kané ofruar leksione t€ hapura dhe kané sjellé né auditor eksperiencat
e tyre apo t€ institucionave qé kané drejtuar

Kriteri 2. Personeli akademik pranon

duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet

diversitetit dhe nevojave t& studentéve,

duke ofruar forma, ményra, metoda e

mundési alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né& pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né

pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve

formuese né veganti, reagimet e

Bazuar n€ informacionet e grumbulluara né takimet me studentét dhe
stafin akademik t& programit t& studimit, né 1éndé t& ndryshme, stafi
akademik aplikon metoda t& ndryshme t& zhvillimit t& procesit
mésimor, né funksion té natyrés dhe vecorive sé cdo lénde dhe té bazés
materiale t& nevojshme.

Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe kontrollit t& dijeve jané t&
paragqitura né syllabuset dhe programet e 1éndéve e moduleve Format
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studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

e mésimit teorik e praktik jané: leksionet dhe seminaret té integruara,
ushtrimet, praktikat profesionale, detyrat e kursit/projektet e kursit, etj.
Format e kontrollit t& dijeve jan& testimet ndérmjetése, mbrojtja e
detyrave dhe e projekteve té kursit, mbrojtja e praktikave profesionale,
provimet e kursit. Gjithashtu né UAMSH organizohen leksione t&
hapura nga lektoré té ftuar. Gjithashtu Institucioni i kushton véméndje
dhe réndési organizimit t& konferencés studentore. Stafi éshté i hapur
pér pérmirésimin dhe pasurimin e metodave té mésimdhénies ndér
vite. '

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Ne kuadrin e mbé&shtetjes t& procesit t& mésimdhénies, stafi akademik,
ka mundési t& pérdoré mjete bashkékohore t& mésimdhénies si¢ jané
mjetet audio-vizive.

Instritucioni npm NJSBC, vazhdimisht organizon trajnime té
karakterit pedagogjik dhe psikologjik pér stafin akademik si dhe até
ndihmés apo administraté pér mbarévatien e té gjithé procésit
mésimor.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie &shté
kompetent n& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mé&simdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né kété program studimi
plotéson kryesisht kriteret ligjore t& kualifikimit, pasi ka lektoré té cilét
jané ende né proces doktorature. N& kontrollin rastésor q¢ GVJ kreu
pér dosjet e perséhelit u vérejt pérputhje e profilit t& 1&ndés me
specialitetin e pedagogut. Personeli akademik &sht& kompetent né
shpjegimin e njohurive. Ata kané fituar njé eksperiencé té kénagshme,
jané relativisht t& rinj dhe kjo pérbén njé avantazh t& dukshém. Njé
pjesé e kétij personeli jané t&€ angazhuar né proces mésimdhénés
edhe né universitete t& tjera brenda vendit dhe kjo pérbén pa asnjé
dyshim njé avantazh t& dukshém dhe progres té evidentueshém.

Keriteri 5. Institucioni vler&son dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Institucioni i jep réndési zhvillimit me korrektési té procesit mésimor
nga ana e pedagogéve. Institucioni, kryesisht njésia
bazé/Departamenti, vleréson format e mésimdhénies dhe analizon
performancén e kétij procesi. Pér kété Departamenti, si strukturé qé
drejton programin, analizon periodikisht:

e Cdo vit akademim bén njé analizé t& procesit mésimor dhe
pedagogjik;

e Analizon dhe diskuton pérfshirjen e pedagogéve né kérkimin
shkencor;

e Realizon dhe térheq opinionin e studentéve lidhur me format
dhe metodat e mésimdhénies;

Kontrollet e vazhdueshme dhe leksionet e hapura té organizuara nga
departamenti, identifikojné problemet q& duhen pérmirésuar dhe
vlerésojné arritjet. Pjesé e reflektimit dhe organizimit t& leksioneve
t& hapura jané edhe rezultatet e marra nga pyetésori i studentéve.
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Evidenca22. Procedura epunés mefokus grupet
Evidenca 20. Formulari i Vierésimit té Pedagogut dhe Léndés nga

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit.

Personeli akademik pérdor diskutime t& lira dhe metoda t& tjera
interaktive né orét e mésimit qé synojné pérfshirjen dhe gjallérimin e
shprehjes sé liré té ideve dhe té inkurajimit t& studentévé pér té
pérfituar nga ky diskutim.

Nga vizita ne institucion mésuam se personeli akademik pérpiqet qé té
angazhojé studentét me diskutime brenda fushés sé& léndés apo
realizojné konkurse dhe vizita studimore, pér ta béré mé térheqése
orén e mésimit, t& pérdoré case study, apo t& pérfshijé raste nga tregu
lokal.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njé&jtén kohé udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit
t& ndérsjellé mes tyre

Programi i studimit, i nivelit master shkencor, i &shté larguar formés
klasike s&¢ mésimdhénies. Programi ka karakter sa teorik po aq edhe
praktik dhe profesional. Studentét nxiten shumé pér puné té€ pavarur.
Midis pedagogéve dhe studentéve dominon respekti i ndérsjellté dhe
reciprok si dhe fryma e ndértimit t¢ marrédhénieve t& ngrohta dhe
komunitare.

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t& mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Nga vizita q¢ GVJ pati né Institucion, evidentoi se godina e
UAMSH qé pérdorej edhe pér kété plan studimi, mundéson qé
procesi mésimor e shkencor pér t&€ gjitha programet e studimeve t&
zhvillohet brenda t& gjithé parametrave moderne. Sipas orarit t&
mésimit semestral, studentét zhvillojné mésimin (leksione dhe
seminare) né mjedise t&€ mjaftueshme pér numrin e studentéve, t&
grupeve mésimore dhe né pérputhje me specifikén q& kané léndét
dhe modulet e kétij programi studimi. Ajo &shté e pajisur me mjete
pér ndrigim alternativ, rezerva t€ konsiderueshme uji, sistem
kondicionimi gjaté gjithé vitit i shtriré né t& gjitha ambjentet,
internet, vende ¢lodhjeje e qéndrimi, sistem mbrojtjeje nga zjarri,
shérbim, etj.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mésimor jang funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér

Nga konstatimi gjaté vizitave né institucion, u vu re qé ambjentet
jané t&é mjaftueshme pér realizimin e programit t& studimit. Kéto
ambjente pérfshijné salla, zyra, laboratoré. Sallat e leksioneve jané
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realizimin me cilési t&€ procesit mésimor,
por edhe praktikave.

t& pajisur me kompjutera e projektoré. Godina e UMSH ku zhvillon
mésimin ky program studim dhe ambientet ku zhvillohet mésimi
plotésojné t& gjitha kriteret teknike si edhe normativén e sipérfages
sé shfrytézueshme, referuar VKM Nr. 418, daté 10.05.2017 sipas té
cilit kérkohen 2.5 m? / student.

Tabela 16; Evidenca 29. Informacion mbi Infrastrukturén e
UMSH”

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar
IT té& nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor. .

UMSH ka pajisur zyrat e personelit akademik t& cilat ofrojné
kushtet e nevojshme nga piképamja infrastrukturore pér té realizuar

punén e tyre akademike, dhe procesin mésimor, kjo e paraqitur né

RVB né nivele té larta integrimi t& infrastrukturés s¢ teknologjisé

sé informacionit edhe népér auditore. Nga vizita né godiné dhe gjaté

diskutimeve me grupe t& ndryshme, GVJ iu referua se pika té forta
né department mbeten logjistika IT e programet kompjuterike.

Gjithashtu, sic e pérmendém edhe mé siper, sallat e leksioneve dhe

seminareve jané t& pajisur me kompjutera e projektorg.

Tabela 16; Evidenca 29. Informacion mbi Inﬁdstrukturén e

UMSH”

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése, e
| véné né dispozicion t& studentéve né&
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e dijeve dhe

*| njohurive té nevojshme t& parashikuara pér
programin e studimit.

Literatura bazé pér ¢do modul t€ ofruar né kété€ program studimi
ofrohet né gjuhén sh(iipe. B'a_za mési_rhor’evpér'fshin tekste mésimore,
cikle leksionesh, leksioné'jﬂ"e'.ppt. Biblioteka ofron tituj bazé dhe
materiale mbéshtetése né s_hQip si edhe né gjuhé& té huaj. . Literatura
gjendet né& bibliotekén e UMSH né versionin fizik, me numér
té konsiderueshém titujsh dhe kopjesh, dhe né formé
elektronike né formatin “Fondi i literaturés elektronike t&¢ UMSH”,
t¢ pérdorshme nga i gjithé personeli akademik dhe studentét.
Bibliotekat online né t& cilat ka akses UMSH ofrojné njé masé
shumé t& madhe literature né gjuhé t& huaj né dispozicion t& punés
mé té thelluar n'éa person_éli akademik dhe studentét né fushat e
programit/ profilit t& tyre. Departamenti informohet pér botimet mé
té fundit né fushat e lidhura me programet e tij dhe planifikon
shtimin e tyre n€ biblioteké, né pérputhje me procedurat e
administrimit - dhe ato financiare t& institucionit
Tabela 17;  hup./biblioteka.umsh.edu.al/;
elgar.conV; https://al.cobiss.net/)

hitps.//www.e-

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém botimesh
té& viteve té fundit né drejtimet kryesore t&
'| programit t& studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

Biblioteka v& n& dispozicion t€ studentéve népérmjet tekstet
mésimore t& pércaktuara né syllabuse-t e léndéve dhe literaturé
ndihmése t€ nevojshme, pérzgjedhur mbi bazé té planit té hartuar
nga pérgjegjési i programit. GVJ evidentoi qé fondi i bibliotekés,
né gjuhén shqipe dhe gjuhé té huaj, pasurohet né ményré té
vazhdueshme, duke synuar reflektimin e ndryshimeve cilésore té
programit t& studimit si edhe azhornimin me zhvillimet mé té fundit
té literaturés né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
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Tabela 17,  hup://biblioteka.umsh.edu.al/;
elgar.com/; https://al.cobiss.net/)

hitps://www.e-

riteri 6. Né funksion t&€ mésimdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Referuar RVB-sé theksohej pér aksesin né libraring online, por kjo
rezultoi se nuk pérdorej nga studentét me t& cilét GVJ zhvilloi
takimin.

Universiteti pérfshihet né Bibliotekén Dixhitale t& mundésuar nga
RASH. ;

Tabela 17;  htip://biblioteka. umsh.edu.al/;
elgar.cony/; https://al.cobiss.net/)

https://www. e-

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet né
ményré t& vazhdueshme nga studentét.

UMSH ka salla konferencash dhe ambjente studimi n& biblioteké t&
cilat jané né funksion té studentéve pér realizimin e detyrave t&
kursit, diplomave apo edhe prezantimin e tyre. Gjithashtu né&
funksion t& mésimdhénies dhe zhvillimit bashké&kohor t& saj, éshté
edhe njé laborator i teknologjisé s& informacionit. N& funksion t&
cilésisé sé€ mésimdhénies dhe zhvillimit bashkékohor té saj, UMSH
ka vendosur né€ dispozicion té studentéve t& t& gjithé
programeve 3 laborator¢ informatike dhe 1 sall¢ interneti, ku mund
té zhvillohen seminaret qé kérkojné pérdorimin e teknologjisé
s¢ informacionit dhe t& punohet pér detyrat e kursit apo punime
té tjera akademike. Atojané t€ hapura gjaté gjithé dités pér studentét
e UMSH h

Evidenca 11. Rregullore e DEK, Kreu III, Neni 26’;
Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile, Kreu VI,

Neni 24;

Kriteri 8. Né funksion t& mésiu.dhénies,

.| personeli akademik p&rdor platforma on-

line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Komunikimi i brendshém mes stafit akademik dhe stlident'éve,
béhet npm platformés Teams ose adresave té emailit

Evidenca 34 “Udhézues mbi pérdorimin e platformave online”.

| http:sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi Menaxhimit Uni Mesdhetar

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésiré
vetjake t& dedikuar.

Né UMSH komunikimi i brendshém béhet permes fages sé
internetit t&tij q& €shté platforma SMS (Sistemi i Menaxhimit t&
Studentit), ku i gjithé personeli akademik, ndihmés akademik,
adiministrativ dhe t& gjithé studentét posedojné njé adresé email
@umsh

Evidenca24. Udhézues ipérdorimit té sistemit SMS

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre

Studenti ka té& drejté te propozojé sipas déshires se tij tezén e
diplomés qé kérkon t& zhvillojé (ose té zgjedhé ndér temat qé
pedagogét udhéheqés kané propozuar né Departament), t& zgjedhé
udhéheqgsin e tij dhe né bashképunim mé t&, t& pércaktojé temén
kérkimore q& do té realizojé pér mbrojtje Departamenti shqyrton t&
gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato me
kushtet aktuale. Tezat e diplomés dhe pedagogét qé do t& udhéheqin
punimin e tyre, pércaktohen nga departamenti. Refereuar RVB,
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Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
g€ promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojn& me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit t& cilésisé s¢
mésimdhénies.

studentét zgjedhin temén 1 diplomés dhe pedagogun
udhé&heqés njé muaj nga fillimi i vitit akademik.

Evidenca 11. Rregullore e DEK, Kreu III, Neni 26;
Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile, Kreu VI,

Neni 24;

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, &éshté pérgjegjése
pér t& siguruar cilésiné e programeve t& studimit né UMSH dhe
pérmirésuar vazhdimisht mésimdhénien

NJSBCZHK e zhvillon aktivitetin e vet sipas njé plani kalendar
t&  pérvitshém. N& koordinim me fakultetet dhe departamentet
programohen veprimet né njésité apo proceset q€ i nénshtrohen
kontrollit/ vlerésimit e q& shoqerohen me raportet me gjetjet pérkatése.
Evidenca 1. Statuti i UMSH

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s& vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésiné né programin e studimit
qé ofron.

Fakulteti dhe Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi, ndjek
rregullisht ecuring e procesit mésimor dhe monitoron rregullisht aftesnte
mésimdhénese té personeht akademik dhe pedagogjik. :

Monitorimi i aftésive mesmdhenese dhe inovative té stafit akademik
kryhet né ményré periodike nga departamenti dhe fakulteti p§rkatés né
bashkérendim me NJSBC népérmjet vlerésimit t& performané'e‘s s€ tyre
dhe népérmjet rézultatev¢ té pyetésoreve té plotésua‘ra‘ nga studentét.
Vlerésimi i performancés kryhet né fund t€ cdo viti akademik, ndérsa
pyetésori me studentét realizohet para provimeve dhe rezultatet e
anketimit t& pérpunuara béhen pjes€ e analizés vjetore t& njésisé bazé
dhe kryesore. Gjithashtu NJSBC zhvillon edhe grup fokus té studentéve
me pjesémartje t& njé numri t& voggl studentésh pér cdo program studimi
dhe qé zgjidhen né ményré rastésore. Mendimet dhe sygjerimet e marra
nga kéto grupe fokusi, NJSBC ja v& né dispozicion pérgjegjésit t&
departamentit pérkatés, i cili edhe jep pérgjigje pér marrjen né
konsideraté apo apo vénien né zbatim t& sygjerimeve. Vlerésimi i stafit
akademik gjithashtu béhet pér cdo vit. akademik nga pérgjegjési i
departamentit. VE&t€ Institucioni realizon pyetésor pér té ditur
mendimet dhe sygjerimet e stafit mésimdhénés si edhe até
ndihmés né lidhje me mésimdhénien, por jo vetém

Evidenca 4. Rregullore e Organizimit UMSH, neni
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18;

Evidenca 11. Rregullore e Departamentit (é
Ekonomisé, :
Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor

gjaté

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Leksionet e hapura nga lektoré t& ftuar t&€ huaj dhe vendas t& organizuara
né UMSH, marrja e stafit akademik né projektet e mobilitetit me
universitetet e huaja, konferenca shkencore brenda e jashté vendit,
Konferenca Studentore e organizuar me mbéshtetjen e stafit akademik,
kané rritur nivelin e kualifikimit n¢ fushén e kérkimit shkencor dhe
zhvillimin e metodave té reja inovative t& mésimdhénies.

Evidenca2l. Programi itrajnimeve 2020-2021

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményrg
té vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Aktivitetet kérkimore-shkencore t& pedagogéve duke pérfshiré edhe
studentét né Konferanca Studentore, zené njé vend té réndésishém né
fokusin e aktiviteteve t¢ UMSH, me objektiv t& drejtpérdrejté rritjen e
cilésisé sé dijeve té studentéve. Rritja e nivelit shkencor individual t&
pedagogéve népérmjet botimeve t& ndryshme shkencore, pjesmarrjes né
konferenca brenda dhe jashté vendit transmeton né procesin mésimor
sinjale té réndésishme t& kérkesave t& tregut dhe aktualizon dijen né ¢do
fushé studimi. Kjo gjé konfirmohet dhe né CV e stafit akademik qé
shikohet se né kéto vitet e fundit kané rritur nivelin e kualifikimit né
fushén e kérkimit shkencor. Ky kualifikim i personelit akademik té&
Fakultetit dhe Departamentit ka ndihmuar dukshém né pérmirésimin e
métejshém t& procesit t& mésimdhénies.

Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me
profile: tabela 19

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Né vazhdimési personeli akademik i Fakultetit dhe Departamentit t&
Ekonomise, kualifikohet brenda institucionit, né zbatim t& udhézuesit té
stafit akademik si dhe né kuadér t& marréveshjeve me institucione t&
tjera homologe pérmes trajnimeve, diskutimeve, leksioneve t& hapura i
kané shérbyer trjanimit t& stafit akademik pér pérmirésimin e aftésime
t& mésimdhenies dhe t&€ metodave té reja né mésimdhénie.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&sakademik jané
pérgjegjés pér zbatimin e programit
t& studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Ka qéné dhe &éshté né pérgjegjésing e personelit akademik zbatimi i
programeve t& studimit si dhe transmetimi i metodave t& reja né
mésimdhenie dhe praktikave mésimore tek studentét. Pedagogu &shts
pérgjegjés pér t& gjitha zérat e detyrave qé ai ka né marrédhénie me
studentét pér organizimin dhe zhvillimin e mésimit si dhe plotésimin e
detyrave qé€ i ngarkon departamenti.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé&sakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér

Gjaté vizités né institucion dhe bisedat e zhvilluara me pedagogét u
konstatua qarté vullneti i strukturave drejtuese pér t’u siguruar atyre si
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rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

informacionin e nevojshém pér programe té ndryshme studimi, me
qéllim kualifikimi, brenda dhe jashté vendit.

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t& |

bashképunimeve dhe pérfshirjes sé&
partneréve né procesin mé&simor,
angazhon né faza t& ndryshme té
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencorg pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aft&sive profesionale
pércaktohen né& rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

"UMSH ka njé séré marréveshjes dhe parteritete me Institucione té
Arsimit t& Larté né vend dhe jasht& duke zhvilluar heré pas here edhe
leksione t&é hapura. Ky angazhim ka ndihmuar né rrjetizimin e
universitetit dhe krijimin e vazhdimesisé s& bashképunimit me
institucionet partnere '

(Referenca- Tabelat pérmbledhése, tab.5).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe nga vizita
né institucion, GVJ mendon se institucioni pérdor metoda t& efektshme té&
vlerésimit t& dijeve t& studentéve, pér realizimin e géllimeve dhe
objektivave, me fokus parésor aftésimin e studentéve. Konkretisht, né
pérputhje me parashikimet né syllabuse, metodat e vlerésimit pérfshijné
testimet, detyra kursi, si dhe provime pérfundimtare. Format e kriteret e
vlerésimit t€ dijeve pér studentét jané t& pércaktura né Rregulloren e
Fakultetit dhe né Rregulloren e programit té studimit.

Kontrolli i njohurive t& studentéve sipas rregullores s¢ UMSH realizohet
népérmjet: ’
- angazhimit n€ diskutime gjaté leksioneve e seminareve, por edhe né

formé kolegiumesh dhe detyrash t& kontrolluara pérgjaté zhvillimit t&
léndés;
- detyrave té kursit pér problematikén e disiplinés;
- provimit t& ndérmjetém dhe pérfundimtar mbi bazén e materialeve té
trajtuara pérgjaté zhvillimit t& lendés;
Skema e vlerésimit &shté e njéjté né t& gjitha 1éndét. Ményra e vlerésimit
éshte:
e Provimi i ndérmjetém (20%)
e Provimi pérfundimtar (60%)
e Detyrat e kursit/prezantim/puné né grup (10%)
e Pjesmarrja aktive n& seminar (10%) :
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Meényra e vlerésimit dhe kriteret i béhen me dije studetéve qé né fillim té
vitit akademik dhe jané pjesé pérbérése e syllabuseve té& léndéve

Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore té&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modullit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

Nga dokumentacioni dhe vizita ne institucion konstatuam se pedagogu i
léndés para fillimit t& ¢do semestri bén prezantimin e pérmbajtjes sé
léndés, objektivat dhe temat e 1éndés si dhe elementét e tjerés té syllabusit.
Gjithashtu i njeh studentét me metodologjiné e vlerésimit t& dijeve gjaté
semestrit dhe me pérfundimin e 1éndés, studentét informohen rregullisht,
né fillim t& cdo semestri dhe pérgjaté tij lidhur me 1éndét, me syllabusat e
cdo 1énde dhe me kérkesat e programit pér studentét. Ata njohin detyrimet
e tyre dhe kohén e pérmbushjes sé kéture detyrimeve.

Bazuar né rregulloret e studimeve t¢ UMSH si edhe rregulloren e
programit t& studimit, jané pércaktuar edhe format kryesore t& kontrollit
pér vlerésimin e nivelit t¢ njohurive q& i ka pérvetsuar studenti gjaté
zhvillimit teroik e praktik t& 1&éndés/modulit si aktivizim né mésim, si.
testimi i ndérmjetém/detyrat e kontrollit, detyrat e kursit dhe provimi
final. Vlerésimi dhe testimi i njohurive realizohet né forma t& ndryshme
té tilla si: vlerésimi me punime té& pavarura, ose detyra kursi, njé kontroll
ose vlerésim té& pjesshém si edhe vlerésimi pérfundimtar.

Tezat e provimit dhe t& kontrollit jané gjithépérfshirése dhe mesatare.
Grafikét e provimeve shpallen para fillimit t& sezonit. N& formén e
kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me piké, rezultati i t&
cilit, detyrimisht, kthehet né noté. Tezat e provimit hartohen 1iga
pedagogu i 1éndés dhe miratohen nga pérgjegjési i departamentit.

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruarapér vitin akademik 2021-
2022 :

Evidenca 18. Udhézuespér provimin e ndérmjetém, pérfundimtar
L DR bius| . E G

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar.

Nga verifikimet u konstatua qé vlerésimi i njohurive, aftésive dhe dijeve
t€ studentit realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe studentét jané njohur
pér t&€ né rregulloren e programit t& studimit dhe rregulloren e
Departamentit. Ky vlerésim ndahet né dy pjesé:

1. Vlerésimi i vazhduar gjaté vitit pér elementét e pércaktuar né
programin e modulit;
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2. Vlerésimi pérfundimtar;-
Kéto programe miratohen ¢do vit nga pérgjegjési i departamentit.

Evidenca 4. Rregullore e Organizimit UMSH, neni 18;

Evidenca 11. Rregullore e Departamentit té
Ekonomisé,

Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor gjaté'

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga Institucioni si edhe
nga vizita né Institucion, GVJ nuk evidentoi pérdorim t& ndonjé sistemi
elektronik pér testimin apo edhe vlerésimin. Provimet me shkrim
sekretohen né momentin e zhvillimit t& provimit dhe hapen (csekretohen)
né Departament. Pikét e akumuluara dhe vlerésimi pérfundimtar jang
transparente tek studentét. Nése ka ndonjé ankes€, studentét drejtohen né
njésiné bazg té cilét ndjekin

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me s¢
paku 2 anétarg, t& ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre éshté titullari i [éndés/modulit.

Komisionet e provimeve pérbéhen sé paku nga 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté pedagogu apo lektori i 1€ndés dhe tjetri asistenti ose njé pedagog qé
ka t& nj&jtin profil ose t& pérafert

Evidenca 4. Rregullore e Organizimit UMSH, neni 18;

Evidenca 11. Rregullore e Departamentit té
Ekonomisé,

Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor gjaté

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Provimet me shkrim sekretohen né momentin e zhvillimit t& provimit dhe
hapen (csekretohen) né Departament. Pikét e akumuluara dhe vlerésimi
pérfundimtar jané transparente tek studentét. Nése ka ndonjé ankesé,
studentét drejtohen né njésiné bazé t& cilét ndjekin procedurén e
pércaktuar né rregullore.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin e
t& nxénit pér t&€ ndihmuar studentin
t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Nga takimi me student&t u informuam qé ata g& né fillim t& l&éndés
orientohen nga pedagogét né lidhje me programin e 1éndés dhe detyrimeve
t& saj, me testimet e ndérmjetme, me pikét q& i korespondojné atyre, me
strukturén e detyrave e projekteve té kursit. Né vazhdim ata instruktohen
me menyrén se si do t& realizojné kété detyré kursi apo projekt, i cili né
fund té léndés apo modulit prezantohet nga studentét para kursit té tyre
dhe pedagogut t&€ modulit. Njé proceduré e tillé mundéson marrrjen e
feedback-ut si nga pedagogu ashtu dhe nga studentét e tjeré né lidhje me
aspektet pozitive t& punimit apo elementét qé kané nevojé pér pérmirésim
apo detajim t& métejshém. Ky proces ballafaqimi me njé audiencé té
caktuar ndihmon studentét t& pérmirésohen né drejtim t& mésimnxénies si
dhe té& fitojn&/ pérmirésojné aftésité e tyre prezantuese.

Neni 44-45;  https://www.umsh.edu.al/c/109/si-te-aplikojme Evidenca
“Udhezuesi i Studentit”)

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojné dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Komisionet e provimit pérbéhen nga t& paktén dy pjestaré t& stafit
akademik t& miratuar sipas pércaktimit t& rregulloreve. Hartimi i tezave té
reja béhet pér ¢do sezon provimi. Personelit akademik qé ndjek procesin
e provimit u ndalon hyrjen né provim personave té jashtém, Studentéve
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nuk u lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve né provim. Studentét qé
n¢ provim pérdorin forma e mjete t& palejueshme pérjashtohen nga

‘provimi. Pérsa i pérket temave té diplomave udhé&hegési mban

kontakte t& vazhdueshme me studentin si dhe i kérkon informacion
t€ detajuar pér literaturén e pérdorur né secilén nga pjesét e punimit dhe
ményrén e referimit té saj.

Evidenca 4. Rregullore e Organizimit UMSH, neni 18;

Evidenca 11. Rregullore
Ekonomisé,

Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor gjaté

e Departamentit ¢

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Progesi i vlerésimit t& dijeve dhe njohurive té fituara nga studentét e kétij
programi béhet né pérputhje me programin e studimit. Rezultatet e
provimit i vihen né dispozicion sekretarisé mésimore brenda 7 ditéve
kalendarike nga data e kryerjes sé provimit, e cila njofton studentét
individualisht pér rezultatin. Gjaté vizités s&¢ GVJ né Institucion, né
takimin q& pati me sekretaring mésimore evidentoi se brenda 48 oréve nga
shpallja e rezultateve, studenti ka t& drejté t& shohé provimin e korrigjuar
apo t€ b&jé ankimim né rast se ka pretendime pér rezultat mé té larté.

Evidenca4. Rregullore e Organizimit UMSH, neni 18;

Evidenca 11. Rregullore e Departamentit té
Ekonomisé, :
Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drzjtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vleré&simit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Pas shpalljes sé rezultateve studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do
paqartési ose t&€ kundérshtojé rezultatin e marré brenda dy ditéve (48
oréve). Komisioni i provimit éshté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje
me vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuara té
studentit me tezén e zgjidhur. Mbas kétij afati, nota konsiderohet
pérfundimtare dhe komisioni ka detyrimin t& b&jé mbylljen perﬁmdlmtare
té procesverbalit dhe né dorézimin e tij né sekretariné mésimore. :

Evidenca4. Rregullore e Organizimit UMSH, neni 18;

Evidenca 11. Rregullore
Ekonomisé,

Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor

e Departamentit té

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Studenti ka té& drejté t& ankimohet né rast se ndaj tij jané shkelur rregullat
proceduriale gjaté zhvillimit t& provimeve ose nuk &shté dakort me
vlerésimin e béré. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili ngre njg
komision ad hoc, né pérbérje t& t& cilit jané edhe pedagogét e komisionit
t€ provimit.Rezultati pérfundimar pas rivlerésimit i béhet me dije studentit
nga sekretaria mésimore, brenda njé jave nga depozitimi i ankesés. Ky
vendim i bashkéngjitet procesverbalit t& provimit. Kjo &shté njé proceduré
por g€ pér kété program studimi, GVIJ ju b&é me dije se nuk ka patur raste
ankimimi pér provimet.

Evidenca4. Rregullore e Organizimit UMSH, neni 18;
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Evidenca 11. Rregullore
Ekonomise,

Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor .

e Departamentit té

Kriteri 1. Programi i studimit

zhvillohet né ményré té tillg qé t&

garantojé thellimin e njohurive, t&

zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
vecanta t& studentéve.

Kurrikula e programit té ‘studlmlt permbén médule dhe 1éndé

népérmjet té cilave studenti thellon njohurité dhe zhvillon aftésité
profesionale e t& veganta né funksion t& manaxhimit bankar dhe
financiar si edhe vendimmarrjes s€ biznesit

Evidenca 4. Rregullore e Organizimit UMSH,

neni 18; :

Evidenca 11. Rregullore e Departamentit té

Ekonomiseé,

Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé procesit mésimor

gjaté

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive té veganta né
fushén e teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuh&
té huaj).

Modulet jané t& ndara né léndéve bazé, karakterizuese,
ndérdisiplinore, plotésuese dhe detyrimeve pérmbyllése, sipas ligjit.

Evidenca 3. Strategjia e zhvillimit te programit MScAB me profile;
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelavepér programin MScAB me
profile: Tabelés 10; :

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité q&
fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do Iénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& léndés.

Né syllabuset e ¢do 1énde studentét gjejné informacion né lidhje me
kompetencat dhe aftésité qé marrin né modulin pérkatés. Kétu ato
njihen me temat, kohé&ézgjatjen e kursit, frekuentimin, ményrén e
vlerésimit, si dhe literaturén bazé dhe plotésuese. Syllabusi pérmban
edhe numrin e krediteve té léndés

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Né fund té semestrit, pedagogét e moduleve realizojné njé
pérmbledhje dhe rishikim t& kompetencave dhe aftésive qé
synoheshin t& arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim té
modulit. Studentét orientohen né lidhje me ¢éshtjet mé t& réndésishme
ku do t& pérqéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin final, strukturén
dhe natyrén e pyetjeve qé do té keté ky provim.
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Kriteri S. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon org t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit t& studimit.

Né kété program studimi organizohen leksione té hapura nga
personeli akademik dhe lektoré t& ftuar pér tema té vecanta dhe qé
Jjané me interes pér studentét

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazé& kompetencash qé t’u japé
student&ve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

GVIJ konstatoi se pérbérja e kurrikulés sé programit té studimit, léndét
dhe modulet q& e pérb&jné até, jané t& ndértuara né ményré té tille qé
ti pajisin studentet me aftési pér tju pérgjigjur kérkesave té tregut té
punés. Kurrikula e programit t& studimit dhe plani mésimor, i & né
semestrin e dyté hapésiré angazhimit t& tyre né praktikén profesionale.
Kjo ju jep mundésing studentéve pér ti zhvilluar mé tej aftésité dhe
kompetencat e fituara né trajtimet e programit t& studimit né praktiké.

Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té caktuara.

Syllabuset e léndéve/moduleve té programit t& studimit u japin
mundésing studentéve t& realizojné detyra e kursit (apo projektet e
kursit), né léndét/modulet ku ajo &shté pjesé e planit mésimor. Ato
synojné qé té krijojé tek studentét mundésing pér té analizuar njé rast
real me t& dhéna t& ofruara nga pedagogu apo dhe t& dhéna t& cilat
mund t& sigurohen nga veté studentét, sipas udhézimeve té pedagogut

Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Nga vizita dhe takimi me studentét, konstatuam se personeli akademik
krijon njé klimé& t& pérshtatshme pér mbéshtetjen e studentéve dhe
angazhimin e tyre né studime e né puné kérkimore-shkencore.
Angazhimi i studentéve né kryerjen e detyrave té kursit, si njé detyrim
i programit i ka mundésuar atyre qé t& kryejné veté studime mé té
thelluara kérkimore e shkencore. UMSH organizon Konferenca
Studentore, ku studentét kané marré pjesé me punime shkencore t&
tyre, rezultat i mbéshtetjes sé¢ vazhdueshme qé& i jep personeli
akademik. ;

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

Shpenzimet e pjesmarrjes dhe t& botimit t& temave té Konferences
sponsorizohen nga Institucioni. Gjithashtu, né& UMSH organizohen
edhe konkurse pér projekte dhe ide innovative, dhe realizohen me
mbéshtetje késhilluese nga stafi akademik.

Kiriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

Pér rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe pér tu dhéné
atyre aftési praktike, personeli akademik i departamentit, né
vazhdimési ka ndérthurur format e mésimdhénies me vizita né
institucione t€ tjera brenda vendit mé t& cilat ka marréveshje
bashképunimi. Nga takimi né institucion na u komunikua qé nuk ka
pasur raste t€ studentéve master t& kétij programi studimi, pér
mobilitetin né kuadér t& marréveshjeve qé ka Institucioni.
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per

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén

até publike.

UMSH ka procedura te posacme pér provimin final dhe mbrojtjen e
diplomes. Udh&zuesi pér pérgatitjen e punimit t& diplomés shpjegon
t& gjithé procesin e realizimit te zgjedhjes, hartimit dhe mbrojtjes
s¢ diplomes. Informacioni lidhur me realizimin e procesit t& diplomimit
iu behet i ditur studentéve nga njesia baze dhe nga Sekretaria
Mésimore gjaté vitit akademik dhe njékohésisht éshté i shpallur né
fagen zyrtare te¢ UMSH. Studentét e programit MScAB kané
detyrim akademik mbrojtjen e diplomés.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

studentét, duke véné né dispozicion

DEK pérgjegjés pér programin e studimit MScAB, cakton pedagogun
udheheqes (anetar i departamentit dhe ekspert i fushes) duke

konsideruar kerkesen e paragitur ne departament nga studenti qe

ploteson kriteret per diplomim. Lista e fushave/ temave te diplomave

dhe pedagogeve udheheqes, te miratuara nga Departamentiju vihet né

dispozicion studentéve (classroom) sipas afateve te percaktuara ne

kalendarin akademik t& UMSH si dhe depozitohet né bibliotekén dhe
sekretariné ~ mésimore. Departamenti ~ programon seanca
konsultimesh pér studentét dhe bashkérendon punén me Bibliotekén
e UMSH pér sigurimin e literaturés.

Evidenca 9. Rregullore FSHE, neni 51

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha l1éndét/
modulet né& bazé t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Studentét e programin te studimit MScAB njihen me fushat dhe temat e
sugjeruara nga departamenti pér temat e diplomave sipas fushave
t& ekspertizés s€ personelit akademik, ju jepen sqarime pér procesin dhe
ju lihet kohé t& konsultohen me pedagogét pér sgjedhjen e temés.
DEK  angazhon personel akademik t¢ kualifikuar me grada e tituj,
eksperte te fushes pér orientimin, pércaktimin dhe drejtimin e temave
té diplomave pér studentét.

Evidenca 25. Udhézuespér pérgatitjen epunimit te Diplomes

Keriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

DEK né bashképunim me FSHE, kan&é monitoruar dhe asistuar
vazhdimisht studentét e programit t& studimit MScAB né aftésimin
e tyre pér realizimin me sukses t& detyrimeve te programit
mésimor. Pedagogét punojné ngushté me studentét pér aftésimin etyre
né analizén dhe gjetjen e literaturés s& duhur sipas profilit dhe pér
vézhgime né mjedisin e biznesit, kur nevojiten t& tilla. Studentéve
Ju vihen né dispozicion mjediset e UMSH me qgllim mbeshtetjen e
punés sé€ tyre studimore.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e

N& udh&zuesin pér pérgatitjen e punimit t& diplomés, jang té shprehur
qarté procedurat q& ndjek pedagogu udhéheqés né ndihmé té realizimit
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institucionit apo jashté tij n& bazg t&
temave dhe fushés sé studimit.

me sukses t& temés sé& diplomés nga ana e studentit. Roli i udheheqesit
eshte kryesisht drejtues, keshillues dhe konsultues. Kontributi
i udheheqesitne realizimin epunimit fillon me saktésimin e temes deri
ne perfundimin e punimit. Udheheqesi keshillon studentin per
percaktimin e struktures se temes, nxjerrjen e grupceshtjeve, trajtimin
e problemeve teorike praktike, rekomandimin e literatures,
percaktimin e afateve te punes, kontrollin erealizimit te detyrave si
dhe formulimin e nje teze te gendrueshme.

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

N& udhézuesin pér pérgatitjen e punimit t& diplomés, jané t& shprehur
qarté procedurat qé ndjek pedagogu udhéheqés né ndihmé té realizimit
me sukses t€ temés s& diplomés nga ana e studentit. Roli i udheheqesit
eshte kryesisht drejtues, keshillues dhe konsultues. Kontributi i
udheheqesit ne realizimin epunimit fillon me saktésimin etemes deri ne
perfundimin e punimit. Udheheqesi keshillon studentin per percaktimin
e struktures se temes, nxjerrjen e grupceshtjeve, trajtimin e problemeve
teorike praktike, rekomandimin e literatures, percaktimin e afateve te
punes, kontrollin erealizimit te detyrave si dhe formulimin e nje teze te
gendrueshme

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Sipas pércaktimeve né aktet rregullatore institucionale né pérfundim t&

mbrojtjes sé diplomés, studenti vlerésohet me noté nga juria e pérbérs

prejtre anétarésh. Studentét qé vlerésohen me noté kaluese né mbrojtjen
e diplomes mbyllin ciklin e dyté t& studimeve n& MScAB sipas profilit
respektiv

Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile, neni 24

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

UMSH mundéson pajisjen me diplomé t& studentéve qé kang shlyer
t€ gjitha detyrimet e programit t& studimit MScAB si dhe detyrimet
ndaj institucionit sipas rregullores s& organizimit, kontratés sé
studimit dhe legjislacionit né fuqi. :
Studentét e MScAB me profile, né pérfundim t& studimeve, pajisen
me diplomén dhe suplementin e diplomés titulluar:
® -Master i Shkencave né Administrim Biznesi me

profil “MARKETING, SHITJE DHE

KOMUNIKIM”;
® Master i Shkencave né Administrim Biznesi me

profil “SIPERMARRJA DHE INOVACIONTI".

Evidenca 26. Modeli i diplomés pér programin MScAB me profile;

Evidenca 27. Modeli i Suplementit té Diplomés pér programin MScAB
meprofile

a

Kriteri 9. N&é pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, studentit t& programit t& studimit MScAB
me profile, i vihet né dispozicion njé kopje zyrtare e programit
t¢ studimit t€ zhvilluar, bazuar né rregulloret dhe procedurat
institucionale. ~ Studenti depoziton njé kerkesé prané sekretarisé
mésimore dhe brenda afateve t& pércaktuara né rregulloren e
sekretaris€, ijepet njé kopje e firmosur dhe vulosur e programit t&
ciklit t& studimit.

Evidenca 5. Rregullore eprogramit MScAB me profile, Kreu VI,
Neni 24;
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Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike, Kreu X,
Neni 53, 54.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen

Sekretaria Mésimore, népérmjet zyrés sé

saj t€ pranimeve, ndérton

dosjen e ploté personale né format fizik dhe elektronik t& studentit,
g€ menaxhohet nga personeli i Sekretarisé Mésimore nga viti né vit.
Ajo pérmban t& dhénat e plota pér studentin deri né diplomim dhe pas
mbylljes s&¢ studimeve nga ana e tij, dosja arkivohet duke respektuar
legjislacionin né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJERKZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA

PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi IV.1

?_Instltucmnl i arsimit té larte ndjek procedura llg]ore dhe transparente té rekrutnmlt ‘

vlerésimit dhe perzggedhj es sé personeht pér programin e studimit.

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

GVJ u njoh me dokumentacionin e paraqitur né dosjen e veté
vlerésimit (DVV) ku specifikohet se informacioni né lidhje me
anétarét e personelit akademik t¢€ angazhuar né programin e studimit
ruhen né dy nivele. T€ dhénat né lidhje me stafin akademik fillimisht
mblidhen dhe depozitohen prang njésisé pérgjegjése pér ofrimin e
programit t€ studimit (né kété rast Departamenti i Ekonomisg). Né
nivelin e dytg, t& dhénat né lidhje me stafin, si akademik, ashtu edhe
até drejtues dhe ndihmés mésimor, mblidhen dhe administrohen nga
Zyra e Menaxhimit t€ Burimeve Njerézore, e cila administron dosjet
e plota pér cdo anétar t& personelit. Gjaté vizités né zyrén e MBNJ u
evidentuan disa mangési né mos ruajtjen e dokumentacionit (diploma
apo ekuivalentime) né origjinal apo t& noterizuar né dosjet respektive
t€ t& dhénave t€ personelit akademik. Por kjo gjetje pér ato dosje qé
ne verifikuam me mangési u adresua né ditén né vijim nga stafi zyrés
s€¢ MBNJ.
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(Evidenca 4 “Rregullore e Organizimit té UMSH”, neni 37.
Evidenca 5 “Rregullore e Programit té Studimit”, nenet 10 & 11.)

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& institucionit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit gé u béné pjesé e DVV si edhe
gjaté vizités né Institucion, GVJ konfirmoi formalizimin dhe
funksionimin e procedurave pér rekrutimin e personelit akademik.
Kéto procedura paraqgiten né pérputhje me kérkesat ligjore, pasi
kérkohet staf akademik me gradén shkencore Doktor, pra njé nivel
mé lart se niveli i studimeve, Master i Shkencave. Institucioni
angazhon, né varési t& nevojave té tij staf akademik me kohé t& ploté,
me kohézgjatje t& caktuar ose me kohézgjatje t& pacéktuar, si edhe
staf akademik me kohé& t& pjesshme sic u verifikua nga tabelat e té
dhénave né RVB. Bazuar né RVB, procesi i seleksionimit té
kandidateve kalon né disa faza, procesi kryhet n€¢ ményre transparente
dhe aplikantét njoftohen né secilén fazé, deri né pranimin né puné té
kandidatéve té pérzgjedhur. Gjaté vizités né zyrén e MBNJ u kérkua
verifikimi pér 2 rekrutimet mé t& fundit (PAE) t& na vendosej né
dispozicion dokumentacioni qé ka shoqéruar gjithé kété proces, por u
konstatua se né dosjet respektive nuk ishin ruajtur dokumentat e
kérkuara.

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH”, nenet 54 — 59. Evidenca 28
“Pérmbledhje e Procedurés sé Rekrutimit té Stafit”. Evidenca
“https.//'www.umsh.edu.al/d/160/konkurs-per-vende-pune-prane-
Universitetit-mesdhetar-i-shqiperise”.)

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jang
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

GVJ shqyrtoi me kujdes dokumentacionin e dorézuar si_edhe
njoftimet publike né fagen e internetit t& Institucionit pér disa
njoftime pér vende pune-t&€ publikuara né fagen e internetit.

Cfaré GVJ konstaton &shté se né nenin 57 t&€ Statuti t&¢ UMSH
pércaktohen tre kritere pér rekrutimin e personelit, mé konkretisht,
grada shkencore “Doktor”, Vjetérsia né puné prej 5 vite dhe mosha jo
mé shumé se 68 vjec. Por né kérkesén pér -Staf Akademik, té
publikuar né fagen e internetit t& Institucionit, specifikohet si kriter
vetém grada shkencore “Doktor” pa dhéné detaje si vjetérsia né puné
dhe mosha jo mé shumé se 68 vjeg si¢ kérkohet né Statutin e UMSH.

GVIJ konstaton qé né kriteret specifike t& pércaktuara né rregullore
pér vlerésimin e aplikantéve pér vendet vakante t& personelit |.
akademik nuk ka njé pércaktim té qarté né lidhje me nivelin e
rezultateve té shkollimit q& kérkohet nga aplikantét. Pra, GVJ
késhillon TAL se vendosja e njé kriteri q& lidhet me mesataren e
pérbashkét té rezultateve t& diplomés Bachelor dhe Master do té
ishin té réndésishme pér t& garantuar pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe qé do té garantonin rekrutimin e
personelit akademik cilésor dhe si rrjedhim rritjen e cilésisé sé kétij
program studimi. '
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(Evidenca 1 “Statuti i UMSH”, neni 57, Evidenca 4 “Rregullore e
Organizimit t¢ UMSH”, neni 38 & 39; Evidenca 5. “Rregullore e
programit MScAB me prof leis) s

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné& pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

Sipas GVB procedura e rekrutimit fillon me konstatimin e vendeve
vakante nga ana e njésisé bazé e cila harton njé Kérkesé pér Rekrutim
Stafi akademik drejtuar dekanit dhe rektorit. Njékohésisht, njésité
bazé specifikojné edhe kriteret pér pérzgjedhjen e kadidaturave,
kritere q& variojné sipas nevojave specifike t& programit t& studimit.
Kriteret i dérgohen zyrés sé¢ BNJ dhe pasi pérpunohen prej saj,
pércillen te rektorii cili i miraton ato. Shpallja e njoftimeve pér vendet
vakante publikohet jo vetém né web fagen e Institucionit por sipas
tyre edhe né rrjete sociale e deriné televizione dhe periodiké. Rektori
ngre nj& komision t€ kryesuar nga dekani i njésisé kryesore té
programit t& studimit, i cili éshté pérgjegjés pér procedurén e
rekrutimit e cila kalon né dy faza: faza e paré lidhet me shqyrtimin
paraprak té kérkesave t& kandidatéve qé jan€ doréuar prané zyrés sé
BNJ, kurse faza e dyté &shté intervistimi i kandidatéve gé plotésojné
kriteret e fazés s¢ paré. Komisioni pérgatit njé raport vlerésimi té
kandidatéve e cila i pércillet Rektorit dhe punésimi béhet pasi merret
miratimi i Rektorit.

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH”, nenet 54 — 59. Evidenca 28
“Pérmbledhje e Procedurés sé Rekrutimit.té Stafit”.)

‘Shkalla e permbushjes sé
- standardlt .

Standardi IV. 2

Instltucwm i ars.m1t te larté ka pergjeglesme pnmare per cil«'e‘sme € personellt qe mbulon ,
programin e studlmlt dhe mbeshtet'en er kryer‘en e detyrave ne menyre eﬁgent dhe efektlve

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi n€ vend kushtet e punés dhe
mjedisin qé i mundésonte personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ kryerjen e detyrave t& tyre pérkatése. Mjediset e
Institucionit gjenden né njé vendndodhje t& miré né qytetin e Tiranés,
lehtésisht t& aksesueshme. Zyrat ishin té pajisuar me mobilimin dhe
pajisjet teknologjike t& nevojshme dhe té gjitha ambientet e Institucionit
mbuloheshin nga rrjeti &ireless q& ofronte Internet pér stafin dhe
studentét.

(Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike,
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me
profile: Tabela 16)
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Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe

zhvillimin e métejshém profesional

t& personelit q&€ mbulon dhe
administron programin e studimit.

GVIJ shqyrtoi dokumentacionin e dorézuar né DVV dhe konstatoi se né
dokumentat bazé (Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UMSH, Strategjia e
Zhvillimit t& Programit t& Studimit Master Shkencor né¢ Administrim
Biznesi), pérmenden synime dhe objektiva t& miréfilla té Institucionit pér
pérmirésimin e stafit akademik.

Sipas RVB dhe evidencave (tabelat 19 dhe 20) mund té konstatojmé se
kérkimi shkencor i stafit, si edhe marréveshjet e bashképunimit té& lidhura
mes Institucionit dhe partneréve t&é réndésishém akademiké dhe t&
biznesit, tregojné se UMSH aktualisht &hté né drejtimin e duhur pér
aktivitete kérkimore dhe bashképunime shkencore. Gjithashtu, nga
intervistat me pérgjegjésin e departamentit, zv.Rektorin dhe stafin
akademik, GVJ u informua se pérparési né financim kané personat qé
mbrojné doktoraturén, dhe si lehtésim mund t& kené reduktim oresh, ose
edhe financime pér pjesémarrje né konferenca shkencore. Kérkohet
kujdes nga GVB né vendosjen e disa referencave té cilat nuk ishin
relevante pér kété kriter.

(Evidenca 6 “Plani Strategjik i Zhvillimit t¢ UMSH”. Evidenca 7
“Strategjia e Zhvillimit t¢é Programit té Studimit Master Shkencor né
Administrim Biznesi”. Referenca nga Tabelat e RVB: Tabela 19
“Kérkimi shkencor i stafit akademik”. Tabela 20 “Té dhéna pér
bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar té Fakultetit”.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t& personelit mé&simor-shkencor.

NE& bazé t& dokumentacionit t& dorézuar né DV'V, si dhe gjaté takimeve
me pedagogét dhe Pérgjegjésin e Departamentit té Ekonomisé GVJ
konstatoi se Institucioni- organizon vazhdimisht aktivitete né kuadér t&
kualifikimit té métejshém profesional t& personelit akademik, pér
pérmirésimin e metodave t¢ mésimdhénies, dhe sé fundmi edhe né
kuadrin e pérdorimit t& teknologjive t& reja t&€ mésimdhénies. Bien né sy
trajnime pér pérdorimin e platformés s& mésimit online G Suite dhe
sistemet “Student Management System”. Plani i trajnimeve pér stafin
akademik hartohet né fillim t& vitit akademik dhe t& pyetur mbi nivelin e
zbatueshmérisé sé tij, stafi u shpreh se ishin trajnuar nga Institucioni.

(Evidenca 15 “Programi i Trajnimeve 2020-2021". Evidenca 34
“Udhézues mbi pérdorimin e platformave té mésimit online”.)

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t&
studimeve t& ciklit t& dyté

Mbéshtetur tek dokumentat e paraqitura né DVV (Tabelat 1 dhe 2 né
evidencén 18: “Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit™) si
dhe nga takimet né vizitén né institucion, GVJ konstaton se Departamenti
i Ekonomisé, i cili éshté edhe njésia bazé pérgjegjése pér ofrimin e
programit t& studimit, ka njé angazhim optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t& kétij programi, duke pérmbushur edhe
kérkesat ligjore pér numrin dhe nivelin e kualifikimit t& stafit. Pér vitin
akademik 2020 — 2021, Fakulteti Shkencave Ekonomike ka 54 PAE dhe
13 PAK, Departamenti Ekonomisé ka 19 personel akademik efektiv, dhe
2 personel akademik me kontraté. Pér vitin akademik 2021 — 2022,
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Fakulteti Shkencave Ekonomike ka 52 PAE dhe 17 PAK, Departamenti
Ekonomisé ka 19 PAE, dhe 4 PAK. T dhéna mé t& detajuara pér numrin
dhe kualifikimet e personelit akademik jané dhéné mé herét né kété
raport Standardi I1.2).

Sipas GVB, ngarkesa mésimore dhe shpérndarja e saj tek PAE dhe PAK
déshmon pér njé angazhim t&é personelit akademik pér plotésimin e
objektivave t& programit té studimit né MScAB. Por nga vizita né IAL
dhe takimeve atje, u evidentua se PAE pérve¢ mésimdhénies kryenin
edhe detyra té tjera administrative.

(Evidenca 4. Rregullore e UMSH, Kreu V, Neni 38 -39
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me
profile: Tabela 4).

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset ¢ | Mbéshtetur né dokumentacion, GVJ konstaton se UMSH e zhvillon
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme | yeprimtaring mésimore né ndértesat e veta té cilat kané njé
$Z:$3L%£§; ez?e‘grlhl:gjﬁ g ::r%rslﬁéame infrastrukturé t€ kompletuar, komode dhe t& pérshtatshme pér grupet
numrit t& studentéve, grupeve mésimore, | mésimore t& kétij programi studimi dhe numrin e studentéve né to,
-né pérputhje me natyrén specifike t& né pérputhje me natyrén specifike t& kétij programi dhe moduleve t&
programit t& studimit dhe moduleve tij. N& kampus ka edhe ambiente né shérbim t& mésimit si bibliotekg,
Py sallé interneti, et;.
Gjaté vizités né institucion si dhe mbéshtetur tek dokumentacioni i
dorézuar né DVV (Evidenca 18, tabela 16), GVJ konstaton se né
funksion t& fakultetit / departamentit ka né dispozicion salla pér
leksione dhe pér seminare, 1 sall¢ interneti, 1 sallé pér biblioteké dhe
laboratoré kompjuterésh pérvec ambienteve té tjera mbéshtetése pér
programin si mjedis pér fotokopje, zyra informimi, zyra pér stafin
dhe drejtuesit, etj. :
Gjaté vizités né IAL dhe takimeve atje, nuk u evidentua asnjé
adresim i béré pér rekomadnimin e dhéné nga qé prej akreditimit
institucional pér UMSH ku i kérkohet té zgjeroj ambjentet pér
zhvillimin e programeve studimore, ku pjesé e tyre &shté edhe
programi studimit MscAB I cili ka mbi 400 student aktivé (viti i paré
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dhe i dyté). GV]J, sjell né vémendje UMSH t& marré masat pér
plotésimin e rekomandimit t& bordit t&¢ ASCAL.

(Evidenca 8. “Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me
profile”; Tabela 16.)

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratorg, studio e mjedise té tjera, jané
t& pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Gjaté vizités né institucion si dhe mbéshtetur tek dokumentat né
DVV (Evidenca 18, tabela 16), GVJ konstatoi se ambientet
mésimore né UMSH ishin t& pajisura me videoprojektoré, sisteme
audio, lidhje interneti wireless dhe tabela inteligjente qé krijojné
kushtet pér realizimin cilésor t& procesit mésimor teorik e praktik.
Laboratorét kané poste té pajisura me PC dhe programet pérkatése
te nevojshme pér zhvillimin e punés laboratorike.

(Evidenca 8. “Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me
profile”; Tabela 16.)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t& programit
té studimit n& térési.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s& programit t&
studimit q& ofron.

Né funksion t&€ programit té studimit Master i Shkencave né
Administrim- Biznesi ka n€ dispozicion laboratoré informatike
(Tabela 16, evidenca 18). Ata jane te pajisur me kompjutera ku jang
instaluar programe profesionale si: Alpha dhe Financa 5, SPSS apo
programi i Business English, t& cilat mund t&€ ndihmojné dhe
aftésojné studentét nga ana praktike. Ato jané né dispozicion té
studentéve pér t’u shfrytézuar pér-realizimin e detyrave t€ kursit apo
punimet e diplomés.

Gjaté vizités né institucion, si dhe né bisedat me studentét dhe
pedagogéi GVJ konstatoi se kéta laboratoré jané té pajisur me
programe profesionale n¢ pérputhje me natyrén dhe modulet e kétij
programi studimi. Shfrytézimi i kétyre laboratoreve nuk ishte i
kufizuar vetém gjaté orarit mésimor, por edhe sipas kérkesave dhe
nevojave té studentéve té programit t& studimit, pavarsisht se
studentét u shprehén qé nuk kishin kohé té shkonin aty pér té punuar.

(Evidenca 8. “Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me
profile”; Tabela 16.)

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t&€ posagme té
bashképunimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike

Pér kété kriter, né RVB t& pérgatitur nga Institucioni listohen disa
mundési t& zhvillimit t& praktikave profesionale apo veprimtarive t&
tjera aplikative praktike né& bashké&punim me institucione té tjera.

N& dokumentacionin e dorézuar né DVV, né evidencén 19, GVJ gjen
disa marréveshje bashképunimi me institucione akademike dhe
subjekte biznesi té cilat mundésojné zhvillimin e praktikave nga ana
e studentéve. Marréveshjet e bashképunimit pér praktikat
profesionale jan& hartuar me qéllim qé studentét pérvec anés teorike
t& mésojné dhe anén praktike. Po késhtu, gjaté vizités né Institucion,
studentét konfirmuan angazhimin e UMSH pér praktikat e tyre.

(Evidenca 8. “Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me
profile”; Tabela 5. ; hitps.//www.umsh.edu.al/d/317/bashkepunimi-
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20-studente-te-rinj-te-universitetit-mesdhetar-punesim-6-muaj-ne-

banke: Programi “Students Direct Sales”, punésohen né Banké

part-time 25 studenté té UMSH)

=

Vies ekspe

Kriteri 1. Institucioni vé né dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfiytézimit né
ményré té barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Sipas verifikimeve t& dokumentacionit (tabela 16 né RVB) té
kryera nga GVIJ, Institucioni raporton se disponon salla pér
biblioteka. Kéto salla, sic u konstatua né vend, né fakt ishin
ambiente té pérshtatshme pér lexim e studim, por biblioteké e
miréfillté ishte vetém njé hapésiré kryesore e vetme. GV gjaté
vizités né Institucion, konstatoi se salla e Bibliotekés ishte e
pajisur me ndricim jo natyral, me sistem ngrohje/ftohje, me rafte,
rreth 30 poste pune né total, 8 poste me kompjutera, dhe orari i
funksionimit ishte 8.30 — 20.00. Kjo sallg &shté né dispozicion té
té gjithé studentéve té Institucionit dhe mund t& konsiderohet
shumé e vogél pér kapacitetin e studentéve qé ndjekin studimet
né UMSH (kujtojmé se vetém né€ kété program studimi MscAB
jané duke studiuar rreth 400 studenté).

(Evidenca 18 “Pérmbledhése e Tabelave pér programin e
studimit”. Tabela 16; Evidenca 29. Informacion mbi
Infrastrukturén e UMSH”.)

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturé fizike, si: tekste mésimore bazg,
literaturé ndihmése, e mjaftueshme né gjuhén
shgipe dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s& programit t& studimit.

Sipas RVB t& pérgatitur nga Institucioni referohet se né
Bibiliotekat e Institucionit mund t& gjenden fizikisht gjithsej
4.440 tituj librash né rreth 26.424 kopje gjithsej. Tekstet né
biblioteké jané né gjuhén shqipe dhe né gjuhé té tjera, kryesisht
até angleze. Meqénése n€ DVV nuk u gjetén dokumentacione
bazé né lidhje me pérmbajtjen e titujve né biblioteks, gjaté
vizités né Institucion, GVJ konstatoi n€ vend, tituj né biblioteké
té cilét jané t& pakét dhe GVJ sugjeron shtimin dhe zgjerimin e
tyre, pavarsisht se pér kété program studimi mund t& pérdoren
libra dhe literaturé online e cila gjendet me bollék edhe né
UMSH me mbi 327.000 tituj librash ne format elektronik.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé kushte
pér akses t& barabarté e pa pages€ pér
studentét, né bibliotekat on-line t& fushés s¢
programit t& studimit.

Sipas RVB t&é pérgatitur nga Institucioni referohet se né&
bibiliotekén elektronike ka mbi 327 000 tituj librash. Ky fond
librash jane ne dispozicion te personelit dhe studenteve te
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UMSH pa pagese, ne funksion t& punés mésimore dhe shkencore
sipas fushave t€ interesit.

(Evidenca 18 “Pérmbledhése e Tabelave pér programin e
studimit”. Tabela 17, hitp.//biblioteka.umsh.edu.al/)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q& mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e té gjithé studentéve.

Gjaté vizités né sallat e bibliotekave t& universitetit, GVJ
konstatoi se né kéto ambiente ofrohet pa kufizim aksesi né
Internet népérmjet rrjetit &ireless q& i jep mundési studentéve té
kérkojné né bibliotekén online t&¢ UMSH. Por nga ana tjetér né
biblioteké kishte vetém 30 poste kompjuterike nga té cilat vetém
8 me kompjutera. GVJ &shté i mendimit se ky éshté njé numér
shumé i vogél né krahasim me numrin e studentéve q¢ mund té
aksesojné bibliotekén té t& njéjtén koh&. Sugjerojmé shtimin e
kompjuterave né€ biblioteké né& pérshtatie me nevojat e
studentéve dhe té stafit akademik.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin e
zérave té bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit.

Né RVB té pérgatitur nga Institucioni, pér kété kriter deklarohet
se UMSH angazhohet né nxitjen e njésive kryesore dhe njésive
bazé q& cdo vit t& paraqesin kérkesat e tyre pér tituj t&€ rinj né
funksion té pérmbushjes sé& objektivave té programeve té
studimit q& secila prej tyre ofron. Njé pjesé e tujve té rinj t&
shtuar s¢ fundmi né biblioteké jan€ edhe botime t& personelit
akademik t& Institucionit.

Né DVYV, nga ana e GVJ nuk u konstatua asnjé plan konkret pér
shtimin e titujve t€ rinj n€ biblioteké. T& pyetur gjaté vizités né
Institucion, stafi akademik u shpreh se kerkesat e pedagogeve
pér tekste t& reja mblidhen nga shefi i departamentit i cili ia
percjell dekanit dhe ky administratorit. Pedagogét u shprehén se
kané mundési té kené tekstet e duhura dhe né kohg.

Meqénése gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit té dorézuar né
DVV apo referencave né RVB pér kété kriter, GVJ nuk gjeti
ndonjé¢ dokument q& vérteton ekzistencén dhe pér mé tepér
implementimin e njé plani t€ detajuar t& pasurimit t& zérave té
bibliotekés, sugjerohet hartimi i njé plani té detajuar vjetor pér
shtimin e literaturés qé lidhet me kété program studimi.

(Evidenca 23. Kérkesé pér libra Departamenti i Ekonomisé)

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion té studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Salla e Bibiotekés s€ Institucionit konsiderohet njési ndihmése
né funksion té arritjes s&€ objektivave primare té programeve té
studimit dhe si té tilla oraret e tyre duhet t& koordinojné me oraret
e ofrimit t€ mésimit né programet e studimit. Biblioteka kishte 8
poste pune me kompjuter, dhe 30 poste pune né total. Ajo ishte
gjithashtu e pajisur me printer dhe fotokopje né funksion t&
kérkesave t& studentéve. Oraret e funksionimit t& sallave né
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periudha normale ishin nga ora 8.30 —20.00. Nga ana e GVJ kjo
fashé orare konsiderohet e mjaftueshme pér t& pérmbushur
nevojat e procesit mésimor pér até numér t& studentéve té
programit t& studimit Master Shkencor né Administrim Biznesi
dhe kjo gjé u konfirmua edhe nga veté studentét e programit té
studimit gjaté vizités né Institucion.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron té gjithé
informacionin qé lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né& programin e
studimit.

GVIJ u vu né dijeni népérmjet dokumentacionit t&€ dorézuar né¢ DVV se
UMSH ka né pérdorim dhe shfrytézon njé sistem t& automatizuar té
menaxhimit t&€ informacioneve né lidhje me gjeneralitetet dhe ecuring
e studentéve. Sistemi SMS — Student Management System mundéson
koordinimin e punés mes stafit akademik dhe atij mbéshtetés nga njéra
ané dhe studentéve nga ana tjetér. Sistemi ofrohet né gjuhén shqipe dhe
sic referohet né RVB &shté funksional duke filluar q¢ nga dhjetori
2017. Sistemi ka akses t& dedikuar dhe t& vecanté pér stafin akadem: k
dhe pér studentét dhe funksionon edhe me akses nga jashté
institucionit. Sic u informuam gjaté vizités né Institucion, ky sistem
kishte pérdorim t& gjeré nga ana e stafit dhe studentéve dhe atyre u
ofroheshin trajnime pérgatitore pér pérdorimin e sistemit. Sistemi SMS
pérdorej gjerésisht edhe nga ana e stafit administrativ. Té dhénat mund
té pérditésohen elektronikisht, pérvegse mbahen né hard-copy né
regjistrat e notave dhe t& diplomave né Sekretariné Mésimore. Ndérsa,
t& dhénat personale t& studentéve hidhen né regjistrin e amzés (regjistri
themeltar) dhe t& gjitha regjistrat né formé t& shkruar dhe né version
elektronik, jané né administrimin e Sekretarisé Mésimore.

(Evidenca 31 “Manual pérdorimi i SMS pér pedagogét”. Evidenca 34
“Udhézues ~ mbi  pérdorimin e  platformave  online”.
hitp.://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi Menaxhimit_Uni_Mesdhetar )

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Sistemi i Menaxhimit t&€ Studentéve, SMS &shté njé sistem i cili
mundéson administrimin e t&€ dhénave pér studentét dhe jo pér
aktivitetet e personelit akademik.

Né RVB pér kété kriter nuk u gjendén t& dhéna t&€ dobishme dhe as
referenca qé mund t& shfrytézoheshin nga GVJ. Dokumentacioni apo
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aktivitetet e personelit akademik, ndihmés akademik apo partneréve
menaxhohen nga Zyra e BNJ e cila ka njé sistem informacioni manual.

GVJ késhillon q& zgjerimi i sistemit aktual SMS ose implementimi i
njé sistemi tjetér pér menaxhimin & t& dhénave pér personelin do ishte
e nevojshme pér pérmbushjen e kétij kriteri.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sikurse referohet né RVB té pérgatitur nga Institucioni dhe sic edhe u
konfirmua gjaté vizités né Institucion, nga ana e GVJ, sistemi SMS
ofron akses té dedikuar né dokumentacionet e nevojshme duke pasur
dy panele aksesi: paneli i dedikuar pér stafin akademik dhe ndihmés
dhe paneli i dedikuar pér studentét.

Népérmjet sistemit SMS, stafi akademik mund t& realizojé¢ shumé
funksione té ofruara nga modulet e ndryshme t& sistemit, si psh.,
modifikojé t& dhénat personale né modulin ,,profili im®“, t& kontrollojé
klasat mésimore, t& realizojé hedhjen e notave dhe t& kontrollojé
kérkesat pér rishikim, t& kontrollojé planet mésimore pér cdo 1éndg, et;.

(Evidenca “Manual pérdorimi i SMS pér pedagogét”,; Evidenca 9.
Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike.)

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sipas t&€ dhénave té referuara né RVB, sistemi SMS i UMSH,
mundéson ndérveprimin mes aktoréve t€ institucionit duke lejuar
hapjen dhe menaxhimin e adresave personale t& emailit. M& shumé
informacion né lidhje me sistemin, GVJ mori gjaté vzités né
Institucion.

Gjithashtu, u konstatua se pér t&€ menaxhuar né ményré sa mé efektive
procesin mésimor online, gjaté vitit akademik 2020-2021 Institucioni
implementoi edhe platformén G Suite me komponentét Google
Classroom dhe Google Meet.

Gjaté vizités n€ Institucion u konfirmua se kjo platformé ishte e llojit:
“academic account” duke ofruar facilitate t& konsiderueshme pér
pjesémarrésit. Por, GVJ konstatoi se G Suite nuk &shté e integruar me
sistemin SMS.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sistemi i menaxhimit t& sstudentéve né UMSH, &shté njé sistem qé&
mundéson kontrollin né kohé reale té frekuentimit t&€ mésimit nga ana
e studentéve dhe e stafit. Kjo referohet né RVB t& pérgatitur nga
institucioni por konstatohet edhe né evidencén “Manual pérdorimi i
SMS pér pedagogét”. Megjithaté, sic edhe u konfirmua gjaté vizités né
Institucion sistemi nuk mundésonte gjenerimin e raporteve individuale
dhe té¢ dhéna né kohé reale pértej atyre qé kané té bé&né me
mésimdhénien.

(Evidenca 31 “Manual pérdorimi i SMS pér pedagogét”.)

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né t&

Informacionet qé lidhen me programin e studimit Master i Shkencave
né Administrim Biznesi, personelin akademik t& pérfshiré né tg,
aktivitetet e ndryshme t&é departamentit pérgjegjés pér kété program

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafay, Tirang
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

58

Web site: www.ascal.al




paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe

studimi, gjenden t& qarta dhe t& detajuara né fagen e web-it té
universitetit (sipas disa referencave né links mé poshté&). GVJ konstatoi
se informacionet né lidhje me stafin e angazhuar né kété program
studimi jané t& kufizuara dhe pér shumé prej tyre mungon njé bio e
shkurtér prezantuese.

Informacionet nuk jané vetém né gjuhén shqipe, por edhe né gjuhén
anglisht', kjo tregon reflektim t& IAL pér njé prej rekomandimeve t&

dhéna né vlerésime té& disa muajve mé paré.

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pé&r mbarévajtjen e
prozramit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim t& realizimit
té programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né& funksion
té realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjerg, sipas
natyrés specifike té tij.

mi i ekspert |
Nga shqyrtimi i dokuentacionit t& dorzuar né DVYV, UMSH pércakton né
Statutin pikat q& lidhen me buxhetin dhe aspektet financiare (Evidenca 1,
“Statuti i UMSH”, nenet, 24, 45). Sipas statutit buxheti hartohet nga
Administratori i Universitetit bazuar né njé plan afatmesém 3 vjecar,
Planin Strategjik té Innstitucionit dhe nga propozimet e marra nga
strukturat e Njésive Kryesore dhe Njésive Bazé. Ai aprovohet nga Bordi
i Administrimit i UMSH dhe &shtg i realizuar né pérputhje me standardet
ligjore.

Evidencé pér informacione financiare t& lidhura me té& ardhurat dhe kostot
gjendet né DVYV si pjesé e t& dhénave financiare institucionale (evidenca
17), dhe né tabelén 18 né evidencén 8. Vlen t& theksohet se informacioni
i pérfshiré né kéto dy evidenca &hté shumé i pérmbledhur né rang
institucional dhe né asnjé¢ moment nuk i referohet vetém programit t&
studimit né fjalé. Vec késaj, né asnjé nga kéto evidenca nuk u gjetén
informacione né lidhje me kostot specifike t& programit t& studimit; apo
informacion pér pasurimin e bibliotekés, et;.

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH”. Evidenca 2" Rregullore e Organizimit té
UMSH”; Tabela 18 “Té¢ ardhurat dhe financimi...” né Evidencén 8
“Pérmbledhése e Tabelave té RVB”. Evidenca 22 “Analizé vjetore e
FSHE”)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e

Pérgjigja pér kété kriter né RVB ishte teorik, nuk ka evidenca dhe mungon
raporti auditimit.

! https://www.umsh.edu.al/eng
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financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
t& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér té garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale té tij.

Pér té analizuar shkallén e pérmbushjes s& kétij kriteri, GVJ u mbéshtet né
analizén e RVB dhe tabelave mbéshtetése té saj, si edhe dokumentacionit
shogéruese, pjesé e DVV.

Sipas RVB té pérgatitur nga Institucioni, kontrolli buxhetor realizohet nga
Administratori dhe synon t& garantojé pérdorimin eficient t& burimeve té
Universitetit, né funksion t& arritjes sé objektivave t& tij. Sipas DVV,
detyré e Administratorit &shté pikérisht ndjekja dhe kontrolli i zbatimit t&
buxhetit vjetor dhe paraqitja né pérfundim té& cdo viti akademik para Bordit
t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik t& raportit t&€ veprimtarisé
financiare.

Né vijim té analizés s& shkallés sé¢ pérmbushjes sé¢ kétij kriteri, nga
shqyrtimi i tabelés 18 né evidencén 8, GVJ konfirmon se Institucioni ka
paraqitur nja plan financiar institucional t€ krahasuar buxhet kundrejt
faktit q& nga viti akademik 2018-2029. Kéto evidenca nuk specifikojné
ndérhyrjet e posacme apo diversifikimin e financimit t& programit té
studimit Master i Shkencave né Administrim Biznesi. Elemente té tilla nuk
i ndeshém as né evidencén “Analizé Vjetore e Fakultetii t& Shkencave
Ekonomike”.

(Evidenca 1 “Statuti i UMSH”. Evidenca 2" Rregullore e Organizimit té
UMSH”. Tabela 18, Evidenca 8 “Pérmbledhése e Tabelave té RVB”.
Evidenca “Analizé vjetore e FSHE”).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t& domosdoshme né

t& ardhmen

Né bazé té informacioneve financiare té dhéna né tabelén 18, GVI
konstaton se Institucioni rezulton me fitim. Megjithaté nuk jepen
informacione mé t& plota qé t& lejojné GVJ t& formojé njé opinion t& ploté
né lidhje mé qéndrueshmériné financiare té Institucionit.

(Tabela 18, Evidenca 8 “Pérmbledhése e Tabelave té RVB”. Evidenca
“Analizé vjetore e FSHE")
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

J:'Instltucmm i ars:mlt té larté harton, ndjek dhe zbaton pohtlka dhe procedura pef'pri\:himin; :

idlpl n

lmmne programnn;éfstudmﬁ. ; ;zf . .

n, n;ohjen, vler Simln e dqeve dhe

Kriteret

| Vlerésimi i eksperteve

Kriteri 1. Instltucmnl harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, n&
pérputhje me legjislacionin né& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Nga shqyrtimi i dokumentacmmt te& RVB (ev1dencat 3 4 dhe 5) u
konstatua se Institucioni ka hartuar politika dhe procedura t& plota t&: cilat
mbulojné t& gjtiha aspektet e nevojshme té ciklit t& studimeve duke filluar
qé nga kriteret e hyrjes sé& studenteve transferimet e tyre n& hyrje dhe né
dalje, kalimin nga njé€ vit né tjetrln dhe diplomimin e tyre né pérfundim
t& ciklit t& studimeve. T& gjitha kriteret e pérgjithshme dhe specifike jané |
hartuar né pérputhje me kékesat e Ligjit Nr. 80/2015, dhe udhézimet e
MASR. ,

(Referenca nga DVV: Evidenca 3. “Strategjia e zhvillimit 6 programit
MScAB me profile”; Evidenca 4.*Rregullore e organizimit t¢ UMSH”.
Evidenca 5 “Rregullore e programit té¢ studimit Master i Shkencave né

Administrim Biznesi”; https://www.umsh.edu.al/c/109/si-te-aplikojme. =

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe t& drejta t& nj&jta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion né takimin me Pérgjegjésin e Departamentit té
Ekonomisé dhe GVB, GVJ u inforimua se numri i studentéve qé pranohen
né kété program studimi i propozohet nga Departamenti.

Kandidatét qé déshirojné té frekuentojné programin e studimit “Master i
Shkencave né Administrim Biznesi duhet t& plotésojné kriteret e renditura
né nenin 12 t& dokumentit “Mbi pranimet e studentéve”, t& cilat lidhen me
pérfundimin e studimeve Bachelor me 180 ECTS prané njé universiteti
tjetér publik ose privat shqiptar ose shqipfolés dhe njohja e njé prej pesé
gjuhéve t& BE.

NEé programin e studimit Master i Shkencave né Administrim Biznesi me |
profile mund t& pranohen edhe kandidaté pa plotésim kreditesh por nése
kané pérfunduar ciklin e paré t& studimeve né shkenca ekonomike prané
UMSH, ose ciklin e paré t&€ studimeve né Administrim Biznesi ose profile
t€ ngjashme prané njé Universiteti tjetér né Shqipéri ose jashté, gjithmoné
né pérputhje me kriteret e njehsimit t& diplomave. Sipas Rregullores s&
Programit té Studimit, pranimi i kétyre studentéve né programin e studimit
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MScAB i nénshtrohet fillimisht ekuivalentimit t& diplomés nga komisioni
i ngritur nga Dekanati dhe miratuar nga Rektori. N& kété proceduré
pércaktohen edhe kreditet shtesé qé kandidatét duhet t& plotésojné para
hyrjes né programin e studimit. Gjaté vizités né IAL, konfirmouan po kété
proceduré.

Kriter pér mesataren nuk ka dhe as pér profilin e studimeve té ciklit t& paré
pér ata kandidaté q& kan& marré 180 ECTS. GVJ késhillon pérfshirjen e
njé kriteri pér mesataren si edhe profilin né shkenca ekonomike pér nivelin
Bachelor, duke qéné program studimi i Masterit Shkencor dhe duhet t&
ket& njé nivel t& cilésisé né hyrje pér kandidatét. Kjo gjithashu do t&
garantonte njé lloj barazie mes aplikantéve t€ ndryshém pérsa i pérket
kontekstit t& studimeve t& tyre paraprake dhe nivelit akademik té tyre.

(Evidenca 1. Statuti i UMSH, Kreu X, Neni 80, Evidenca 4. Rregullore e
UMSH, Kreu I, Neni 2; Kreu II, Neni 4, pika 4-5,; Evidenca 9. Rregullore
e Fakultetit té Shkencave Ekonomike, Kreu I, Neni 1; Kreu VII, Neni 30,
32, Evidenca 5. Rregullore e programit MScAB me profile, Kreu I, Neni
1; Kreu III, Neni 12)

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& mé&parshme
ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Nga shqyrtimi i gjithé dokumentacionit t& paraqitur, GVJ formoi bindjen
se kriteret e pranimit, t& pérzgjedhjes dhe ecuris¢ sé studentéve pérgjaté
programit t& studimit MScAB jané transparente, pjesé e dokumentacionit
zyrtar t& Institucionit (si Statuti i UMSH apo Rregullorja e Programit té
Studimit), dhe pér mé tepér jané publikuar edhe fagen e internetit t&
Institucionit.

(Referenca nga DVV: Evidenca 1 “Statuti i UMSH”. Evidenca 3
“Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike”. Evidenca 5
“Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né Administrim

Biznesi” htt,r)w/wwu‘ umsh.edu.al/c/4/studimet.

https.://www.umsh.edu.al/c/110/bursat)

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere té& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve.

Né RVB t& pérgatitur nga Institucioni pér kété kriter, referohet se
Institucioni harton dhe bén publike para cdo viti akademik kritere té
vecanta pér pérzgjedhjen e kandidatéve dhe referon pér kété procedurén e
parashikuar né Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Ekonomike (neni
32, pika 2). Kriteret e pranimit pér programin MScAB me profile
rishikohen ¢do vit nga departamenti né bashképunim me FSHE dhe jané
né pérputhje t& ploté me LALKSH 80/2015 dhe me rregulloren e FSHE
dhe té programit té studimit.

(Referenca nga DVV: Evidenca 3 “Rregullore e Fakultetit té Shkencave
Ekonomike” Neni 32, pika 2; Evidenca 5. Rregullore e programit
MscAB”, Kreu III, Neni 12 dhe 13;)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e

GVJ konfirmon se UMSH publikon njé séré udhézimesh né fagen e
internetit t& institucionit q& lidhen me rregullore dhe procedura t& pranimit
né programet e studimit. Vec késaj, nga bisedat me pérfagésues t& Zyrés
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Kriteret o pérgjithshme e & veganta | e Késhillimit 8 Studentit dhe Karrierés, u pranua se béhej mjé puné e |
t& programit t& studimit

konsiderueshme pér informimin e té interesuarve.
(https://www.umsh.edu.al/c/46/udhezime)

Kriteri 1. Institucioni vé né Procedurat e pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit
dispozicion informacion t& ploté dhe | nx fietrin pércaktohen né rregulloret ¢ UMSH. Rregulloret u vihen né
t& hollésishém né lidhje me kriteret e : S o Y e . %
procedurat e pérparimit akademik té dispozicion studen?ev.e d.he u behgn té nj obura edhe nga takimet qe kang
studentéve dhe kalimit nga njé vit studentét me pérgjegjésin e"departamentlt té DE né bashképunim me
akademik né tjetrin. strukturat e tjera organizative t& UMSH kur organizojné javén e paré pér
¢do viti akademik ku kryhet edhe prezantimit i programit, rregulloreve,
kriteret e procedurat e pérparimit ‘akademik té studentéve.

Gjithasht, népérmjet sekretarisé_i mésimore, ata informohen pér orarin
mésimor, frekuentimin, datat e provimeve, t& cilat gjenden edhe né fagen
online t& UMSH si edhe tek shérbimi informacionit n& hyrje t¢ UMSH.

(Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike, Kreu I1],
Neni 14-26, Evidenca 5. Rregullore e programit MScAB me profile, Kreu
; IV dhe Kreu i V; https://www.unish.edu.al/c/145/studentet )

Keriteri 2. Institucioni informon Né rregulloren e programit t& studimit dhe rregulloret e Departamentit
studentét né lidhje me kriteret e dhe t& FSHE pércaktohen procedurat dhe kriteret qé ndigen pér
procedurat e njohjeve t& ‘ v Aot o Sf].k a6 ti L d &
Kualifikimeve t& méparshme ose ansferimin es e. éve r.1g . olla t& tjera unlver.51 .are vendase ose té
studimeve t& pjesshme. huaja, publike ose jopublike, si dhe lejon transferimin e studentéve té
UMSH né shkolla té tjera. Njohja e krediteve t& fituara nga studimet e
méparshme béhet nga Komisioni ad-hock i Ekuivalentimit. T€ gjitha kéto

ju béhen me dije studentéve paraprakisht.

(Evidenca 9. “Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike ", Kreu
VII, Neni 44-45;  https://www.umsh.edu.al/c/109/si-te-aplikojme
Evidenca “Udhezuesi i Studentit”)

Kriteri 3. Institucioni informon Kriteret dhe progedurat e vlerésimit t& dijeve dhe aftésive t& studentéve
studentét né lidhje me kriteret e jang t& pércaktuar né rregulloret e njésisé kryesore dhe asaj bazg, si edhe
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e . Cilabulls 8 odo I2nde. Meogne o bRhet ] dity denté
aftésive t& studentéve né programin e né syllabulls t€ cdo t?n .e. eq.c.anese programi u b€het 1 ditur stu. entéve
studimit. qé orén e paré t& mésimit, ata njihen edhe me ményrén e vlerésimit t& tyre
né cdo 1&éndé ¢do fillim semestri, ditén e paré t& javés sé pare. (E Evidenca
6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik 2021-
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2022; Evidenca 5. Rregullore e programit MScAB me profile, Kreu iV,
Neni 21-23 dhe Kreu VI, Neni 24, Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té
Shikencave Ekonomike, Kreu VIII, Neni 35-43; Evidenca 11. Rregullore
e Departamentit t¢ Ekonomisé, Kreu III, Neni 18-26.)

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Kriteret dhe progedurat e punimit t& diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit pércaktohen né rregulloren e Universitetit,
Rregulloren e Fakuitetit té Biznesit, Departamentit t&€ Menaxhimit, dhe t&
programit pérkatés té studimit. Institucioni ka hartuar edhe njé udhézues
mbi punimin e diplomés qé u béhet i njohur studentéve nga takimet me
pérgjegjésin e departamentit dhe pedagogét udh&heqés té tyre. (Evidenca
5. Rregullore e programit MSCAB; Evidenca “Udhézim pér pérgatitje
Diplome”; https.//www.umsh.edu.al/c/43/procesi-i-diplomimit) J

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udh&zues t&
posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit

UMSH né fillim t& ¢do viti akademik organizon takime t& hapura me t&
interesuarit pér ti informuar mbi programet e studimit q& ofron ky
institucion. Kéto informacione pércillen edhe pérmes panaireve apo
masmedias, si edhe pérgatitjes sé fletépalosjes dhe posterave pér t& béré
publike programet e studimit t& ofruara prej tij. Gjithashtu, UMSH ka
vendos shumé rol qé studentét potencialé mund t’a marrin informacionin
pér  programin e studimit prang sekretarisé mésimore. Studentét
informohen pér t&€ gjitha detajet e programit t& studimit edhe pérmes
broshurés sé studimeve master.
(https.//www.umsh.edu.al/d/19/keshillimi-i-karrieres

Evidenca 14. Broshura e studimeve Master)

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit té studimeve.

Informimi i studentéve mbi strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve fillon q& né& takimet e hapura qé zhvillojné me
studentét potencialg, népérmjet fletépalosjeve, komunikimit me
sekretariné kur ata aplikojné. Gjithashtu informacion mbi strukturén e

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/udhé&zues té
posagém pér modulet, léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

programit t¢ studimit afishohet né stendat e universitetit, né¢ llogariné
individuale te Studentéve né SMS si edhe njé informacion i
pérgjithshém shfaget né fagen e internetit t&¢ UMSH, ku kurrikula ngelet
pér t’u pérditésuar.

Gjaté vizités né institucion na u konfirmua qé studentét qé ditén e paré
njihen me rregulloret e institucionit dhe t& programit t€ studimit dhe né
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orén e paré t& mésimit u béhet i njohur programi i 1éndés, por edhe njé
pjesé e kétij informacioni afishohet edhe né ambjentet e institucionit.

(Evidenca 6. Syllabuset e léndéve té ofruara pér vitin akademik 2020- |
2021; Evidenca 5. Rregullore e programit MScAB me profile; Evidenca
14. Broshura e studimeve Master,

https://www.umsh.edu. al/d/19/keshillimi-i-karrieres,

/103/fakulteti-i-shkencave-ekonomike ;
https.//www.umsh. edu.al/c/103/fakulteti-i-shkencave-ekonomike)

https://'www.umsh.edu.al/c

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér

orientimin drejt dhe né tregun e punés.

Referuar RVB, UMSH mbéshtet veprimtari né funksion té punésimit si
pjesémartje né panaire, organizime takimesh me profesionisté té secilit
profil, etj.

Institucioni informon si studentét potencialé edhe ata qé rregjistrohen
mbi mundésité e punésimit qé ofron ky program studimi népérmjet
fages zyrtare t&¢ UMSH-s, rrjeteve sociale, leksioneve t& hapura,
takimeve dhe informimeve t& kryera nga ZKSK. Pér kété géllim
shérbejné edhe marréveshjet e bashképunimit q& institucioni ka lidhur
me institucione publike dhe biznese, si edhe zhvillimin e aktiviteteve
me institucione shtetérore, kompani private dhe me zyrat e punés qe
synOJne nxitjen e punésimit t& studentéve.

(https://www.umsh.edu.al/c/3 6/keshzllzmz-z-karrieres
Evidenca 14. Broshura e studimeve Master ;)

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Orari mésimor, plani mésimor afishohen né ambjentet ¢ FSHE, dhe: ]
studentét informohen mbi logjistikén dhe infrastrukturén' ¢ UMSH v
lidhur me mjediset qe do pérdoren nga ata gjaté studimeve, siklasat e
leksioneve dhe seminareve, bibloteka, laboratorét etj. DE mbéshtetet
edhe nga njésité e tjera ndihmése si Sekreterla Mésimore, Biblioteka,
ZKSK, etj ; : :

(Evidenca 14. Broshura e stua’zmeve Master;

https://www.umsh.edu. al/c/1 03/fakultetz i-shkencave- ekonomzke
https://www.umsh.edu.al/c/1 74/n]oftzme) -

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe n& distancé.

UMSH kujdeset pér Menaxhimi i Sistemit t& Informacmnlt “SMS”icili
synon koordinimin e punés sé stafit akademlk me stafin admlmstratlv‘
dhe studentét. Népérmjet faqes zyrtare t&¢ UMSH, studentét mund t&
komunikojné né distancé me pedagogét, ose t& shikojné t& dhénat qé ata |
kan& hedhur né kété sistem. Gjaté vizités né JAL dhe intervistave me
stafin akademik por edhe GVB na u-referua se ¢do pedagog ofron
komunikimin elektronik me studentét. :

(htip://sms.umsh.edu.al-:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar)

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor té& studentéve

Referuar RVB, Sekretaria Mésimore ndérton dosjen personale né
format elektronik t&€ ¢do studenti dhe kéto dosje menaxhohen nga
personeli i Sekretaris¢ Mésimore nga viti ne vit. Pas diplomimit, dosjet-
e ¢do studenti arkivohen duke respektuar kérkesat né fuqi pér arkivat.
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

Gjithashtu, UMSH kujdeset pér Menaxhimi i Sistemit t& Informacionit
“SMS” i cili synon koordinimin e punés sé stafit akademik me stafin
administrativ dhe studentét. Gjaté vizités né IAL, nuk arritém té
verifikojmé nése SMS funksionon pérsa citohet né RVB.

(http.//sms.umsh.edu.al:800 1/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar)

UMSH mban njé bazé t&€ dhénash mbi numrin e studentéve té regjistruar
dhe diplomuar né kété program studimi. Sekretaria mban statistika mbi
numrin e té diplomuarve, gjé e cila u konfirmua edhe nga vizita né
sekretariné mésimore t& FSHE.

(Tabela 21 Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve né Evidencén 18.
Pérmbledhése e . Tabelave pér programin MSCAB; Evidenca 9.
Rregullore e Fakultetit té Shkencave Ekonomike, Kreu IV, Neni 26; )

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e

studentéve t& regjistruar n& programin

e studimit t& ciklit t& dyté, térheqgjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimit.

Sekretaria mésimore, népérmjet rregjistrave pérkatés mban informacion
mbi numrin e studentéve t& rregjistruar pér heré té paré, té transferuar
dhe t& larguar nga programi i studimit pér cdo vit akademik. Bazuar né
t& dhénat sipas tabelés 21 né evidencén 18, konstatojmé se:

e Numrin e studentéve té regjistruar né vitin 2020-2021 ishte 220
studenté me noté mesatare né hyrje né nivelin 6.6.

e Numrin e studentéve t& regjistruar né vitin 2021-2022 ishte 183
studenté me noté mesatare né hyrje né nivelin 6.8.

Numri i studentéve t& regjistruar né kété program ka njé rénie té lehté
nga viti akademik 2020-2021 n& 2021-2022, ndérsa rezulton edhe me
njé rritje t& lehté t& notés mesatare nga 6.6 né 6.8 (Evidences 18).
(Tabela 21. “Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve” né Evidencén
18. “Pérmbledhése e Tabelave pér programin MSCAB”)

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit q&
nga pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Sekretaria mésimore rregjistron informacionin (vlerésimin me notg)
mbi ecuring e strudentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve qé
nga pranimi i tyre deri né diplomimin e tyre. Kéto t& dhénat mbahen dhe
pérditésohen elektronikisht dhe né hard copy né rregjistrat e notave dhe
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t¢ diplomave t& Sekretarisé Mé&simore. Té dhénat personale té
studentéve hidhen né regjistrin e amzés (regjistri themeltar).

Gjateé vizités né Sekretari Mésimore u kérkuan té verifikohen rregjistrat
e studentéve t& transferuar né hyrje apo né dalje, si edhe studentét e
padiplomuar pérsa kohé mund té jené ende té rregjistruar pértej kufirit
t& koh&s s€ lejuar (dyfishi i kohés sé studimit qé do té thoté 4 vjet
akademik). Nga sekretaria na u bé me dije se: nuk kané ¢’rregjistrime
sepse ende nuk &shté plotésuar periudha 4 vjecare akademike. N& t&
shkuarén kané pasé té ¢rregjistruar t& cilét kané tejkaluar afatin 4
vjegaré) ‘

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes.
sistemit t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht té& verifikueshme nga
personat e autorizuar. ‘

Detyrat e sekretarisé jané t& pércaktuara né rregulloren e sekretarisé

| mésimore. Gjaté vizités né sekretariné mésimore, GVJ verifikoi me

pérzgjedhje disa t&€ dhénat t& studentéve té programit t€ studimit
MSCARB, t¢ cila pérfshinin t&€ dhénat personale, numrin e matrikullimit,
vlerésimet, etj. Kéto t& dhéna sipas Kryesekretares menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t& informacionit prané Sekretaris¢ Mésimore. T¢
gjitha kéto té dhéna gjenden dhe menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém t& informacionit nén kujdesin dhe pérgjegjésiné e
Sekretarisé Mésimore.

(hitp ://sms.umsh.edu.al:8001/Sistemi_Menaxhimit_Uni_Mesdhetar
Evidenca “Rregullore e Sekretarisé Meésimore”; Evidenca 24.
Udhézues i pérdorimit té sistemit SMS)

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing n& hyrje dhe dalje
té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shoggéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve

GVJ konstaton nga tabela 21 n& evidencén 18 “Pérmbledhése e
Tabelave pér programin MSCAB”se, IAL ka pérpunuar disa t& dhéna
analitike periodike mbi profilin dhe cilésiné né hyrje por jo né dalje té
studentéve, si edhe nése &shté i punésuar apo jo. Evidentojmé se kaq
nuk &shté e mjaftueshme pér t’u konsideruar njé raport mbi profilin e

-studentéve dhe shkallén e cilésisé€ s€ punésimit t& tyre, dhe pér mé tepér

q¢€ aty mungojné masat e duhura né drejtim t&€ pérmirésimit t& kétyre
treguesve. N& pérfundim GVJ rekomandon qé Zyra e Karrierés té
shképutet nga varésia e NJSBC dhe t& dalé si zyré mé vete me qéllim
ndjekjen efektive té ecurisé s&€ ALUMNI dhe térheqjen e mendimeve té
tyre n€ ményré t€ vazhdueshme.

(Tabela 21 dhe 23 né Evidencén 18. “Pérmbledhése e Tabelave pér
programin MSCAB”)
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Bazuar né nenet 54 dhe 55 t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Republikén e Shqipérisé” si dhe neni 81, pika c, t&
Statutit t& UMSH insitucioni duhet t& angazhojé studenté dhe/ose
pérfaqésues t& tyre né organet vendimmarrése e késhilluese t&¢ UMSH.
Sipas RVB-sg, studentét né UMSH jané té organizuar zyrtarisht né organin
pérfaqésues t& Késhillit Studentor. Ky késhill promovon pjesémarrjen e
studentéve dhe koordinon pérfagésimin e tyre né organet drejtuese té
UMSH.

(Evidenca 1. Statuti i UMSH, Kreu X, Neni 83;
Evidenca 4. Rregullore e UMSH, Kreu VIII, Neni 58; Evidenca
“Rregullore e funksionimit té Késhillit Studentor”.)

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,

t& jeté reale, konkrete, frutdhénése

dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

Nga GVB nuk evidentohet qarté garantimi dhe pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né vendimmarrje, késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, t& jetés reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikuéshime e t& matshme. Gjaté vizités né
institucion GVJ kérkoi nga GVB t& shprehin si plotésohet 'ky kriter né
UMSH dhe né& ¢faré strukturash’ ka pérfaqésim nga studentét? GVB
evidentoi se studentét jané né klubin e studentéve, né késhillin e studentéve
ku gjenden senatorét e ¢do viti dhe programi, et;.

Por, studentét e pyetur gjaté ViZités né IAL pér kété kriter nuk kishin
informacion se kush i pérfagésonte ata né strukturat vendimarrése apo
vlerésuese t& procesit akademik. .

(Evidenca 1. Statuti i UMSH, Kreu X, Neni 83; Evidenca 4. Rregullore e
UMSH, Kreu VIII, Neni 58} Evidenca 40. Rregullore e ZKSK:
https://www.umsh.edu.al/c/40/keshilli-studentor)

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo té pjesshme t&
méparshme.

GVIJ konstatoi se ky program studimi éshté i miré hartuar né drejtim'té
mbajtjes né konsideraté t& ngarkesés akademike té studentéve dhe ndarjes
sipas Veprimtarive Formuese nga A n€ E né pérputhje me kérkesat e VKM
nr. 41, daté 24.01.2018. Gjithashtu, referuar statuti t& UMSH dhe
rregulloreve pérkatése parashikojné progedura joburokratike pér
pérparimin e studentéve gjaté -programit t& studimit dhe njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t& méparshme né pérputhje mé kriteret
ligjore né RSH.

(Evidenca 5. “Rregullore e Programit té studimit MSCAB”. Tabela 9 dhe
10 né Evidencén 18. “Pérmbledhése e Tabelave pér programin MSCAB”)
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Kriteri 4. Institucioni garanton Né UMSH alikohen disa metoda pér pérfshirjen me géllim térheqgjen e
pSfsHinien @ o e 2 mendimit t& studentéve lidhur mé procesin e hartimit, rishikimit dhe

procesin e hartimit, rishikimit dhe S s = e
pérmirésimit t& programit té permirésimit t& programit t& studimit. Ato jané:
studimit mbi baza té& rregullta dhe

reflekton sugjerimet e kontributin e

tyre né to.

o Pérmes formularéve pér vleresimin e pedagogéve dhe té léndéve.
e Mbledhjet e hapura t& Departamentit dhe Ké&shillit Studentor.

@ Pérmes studentit si pérfaqésues né Senat.

e Pérmes studentit si pérfaqésues né NJSBC.

e Pérmes fokus grupeve.

GVIJ kérkoi nga NJSBCZHK disa raste konkrete t& ilustruara pér ¢faré
éshté marré né konsideraté mendimi i studentéve t& kétij programi Studimi.
Pergjigja nga drejtuese e NJSSBCZHK ishte se nga Studentét nuk ka pasa
asnjé pretendim apo sugjerim pér pérmirésime.

(Evidenca 23. Formulari i Vlerésimit té Pedagogut dhe Léndés nga
Studentét)
Kriteri 5. Studentéve u Bazuar né disa evidence té paraqitura nga GVB evidentohet se studentéve
mundésohet dhénia e mendimit mbi | (5 kxtij programi ju mundésohet dhénia e mendimit mbi barazing dhe
barazin& dhe ndershméring e R Goo A : S
Kryerjes s& procesit & vlerdsimit e ndershméring si edhe ? d.rejta pér ar.lklmlmln .e rezulta?tlt dhe rlsh}klmln e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré rezultateve dhe reflektimin e ndryshimeve. Evidencat jang statuti i UMSH
mundésing e ankimimit t¢ | dhe kuadri rregullator. Lidhur me rezultatet e provimeve, mbas ¢do
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit .\ ;y\vimi brenda dy ditéve qé &shté koha e korrigjimit t& provimeve,
nga ana e institucionit/ hidentet ook 2 | dbe nesec k kénaadsi Kané &
njésisé/pedagogut pérgiegiés stugent€t 1n 0.1 mohen pér rezultatet .e nése ka pakénagési ata kan€ té
: drejté konsultimi me pedagogét respektivé dhe pastaj nése nuk bien dakort
béhet ankimimi prané DE..

(Evidenca 1 Statuti i UMSH.pdf. (Evidenca 9. Rregullore e Fakultetit té
‘Shkencave Ekonomike, Kreu VIII, Neni 42; Evidenca 11. Rregullore e
- : | Departamentit té¢ Ekonomisé, Kreu III, Neni 23; Evidenca 5. Rregullore e
| programis MScAB me profile, Kreu V, Neni 23; Evidenca “Udhezim per
provimin e ndermjetem, perfundimtar dhe te sezonit perserites”)

Kriteri 1. Personeli akademik merr | GVJ vleréson me konsideraté té larté stafin akademik me kontraté dhe ata
pjesé né konferenca ose aktivitete | efeltiv dhe si rrjedhim edhe pjesemarrjen e tyre né konferenca ose

. .. . ﬁl h.- k.. k- .t' e i = o
ggljreﬁgr;betare NE IUSHEN © KEKIMIL | aktivitete ndérkombétare. Gjithashtu, vet UMSH raporton se vlereson
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periodikisht si né aspektin sasior ashtu dhe né até cilésor nivelin e kérkimit
Shkencor t¢ stafit akademik.

Pavarsisht sa mé sipér, GVJ nuk ka mjaftueshém evidenca t& qarta pér
progresin e PAE né drejtim té pjesémarrjes s& tyre né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare me kérkime shkencore.

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
larté, institute, me géllim realizimin
e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

GVIJ evidenton angazhime konkrete né drejtim t& lidhjes nga UMSH t&
marréveshjeve me institucione té huaja t& arsimit t& larté, me qéllim
realizimin e studimeve, projekteve dhe kérkimeve t& pérbashkéta.
Konkretisht ato jané:

o Bashképunimi me rrjetet universitare EMUNI dhe EURAS pér
unifikimin e 1éndéve té vecanta t& kurrikulés pér programet e studimit.

o Pjesémarrja né projekte qé financohen nga BE, me kontribut né
hartimin e kurrikulave té reja dhe pérmirésimin e kurrikulave
ekzistuese, etj.

(Evidenca: “Marreveshjet e Bashkepunimit  midis
Universiteteve ~ dhe Institucioneve te
https://www. umsh.edu.al/c/5 6/aktivitete-2019
https.//'www.umsh.edu. al/c/60/projektet
hitps./www.umsh.edu.al/c/1 1 3/nderkombetarizimi),

UMSH  dhe
 fera.”

https://www.umsh. gdu. al/c/182/erasmus-
htips://www.umsh.edu.al/c/1 83/bashkepunime-dypaleshe :

Kriteri 3. Personeli akademik -
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné studime e
punime shkencore.

VB nuk ka evidence t& qarta lidhur me kété kriter pasi ashtu si edhe mé
herét nd kété RVJ nuk evidentohet angazhinu i personelit akademik né

| mxitjen dhe bashékunimin me studentét e kétij programi pér hartimin,

shkrimin d¢he publikimin e studimeve e punimeve shkencore.

GV, sjell n? véimendje t€ IAL t& nxiten studentét e kétij programi, pasi
&shtd master shitencor, né shikrimin dhe publikimin e studimeve/punimeve
shkencore.

Kriteri 4. Institucioni mbgshtet

publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

Referuar t¢ dhénave

Tabelave pér progres
akademik 1 FSHE (nuk ka specifikim vetém pér stafin akademik té&

-angazhuar me kété program Studimi) ka njé pjesémarrje t& konsiderueshme

né konferenca shkencore dhe botime artikujsh Shkencor.

GV kérkon t& njihet nga IAL (Administratori ose NJ SBC) se cfaré polmka

| motivuese ka aph}'uar UMSH né mbéshtetjen dhe nxitjen e staﬁt akadennk
| pérveg se ndjek ecurme e tyre duke béré vlerésim plkesor ne snstemm c it
-vlerésimit t& punés_ sé. tyre shkencore Nga IAL pas vizités na u derguan

evidence shtesé (traﬁuar edhe né njé kriter mé& herété né keété RVJ) ku

ilustrohet rasti i {nbeshtetjes s€¢ financimit pér veprimtari té cilat
shoqérohen edhe me kosto financiare pér tarifat e pjesémarrjes apo
publikimit. o :
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tabelén 19 & evidencés 18 “Pérmbledhése.e | . v -
TR studimit MSCAB” konstatojmé se stafi |




(Tabela 19 né Evidencén 18. “Pérmbledhése e Tabelave pér programin e
studimit MSCAB”. Evidenca shtesé 11:1;11.2; 11.3.)

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Ka pérpjekje t& mira té stafit akademik por edhe t&¢ UMSH pér té motivuar
studentét t& angazhohen né studime inovative dhe Start-up, kjo realizohet
ne auditor dhe veganérsht UMSH é&shté pérpjekur pérmes grupeve t&é punés
dhe webinars.

hitps://www.umsh.edu.al/c/133/webinare

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né kuadér
té realizimit t& diplomés

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé

“politik& bashké&punimi me organizmat
‘shkencor#, kombétarg, me qéllim
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t& programit t&
studimit:

Bazuar né udhézimin pér pérgattitjen e diplomés, pér kété program Studimi
jané t& pércaktuara gjaté semestrit t& dyt€ t& vitit t& dyté, ditét dhe orét né
dispozicion ku ¢do pedagog i DE g ka student nén udhéhegje té asistojé
ata pér kryerjen e analizave, matjeve studimeve dhe pérpunimit té
rezultateve né kuadér t& realizimit t& diplomes. Sipas RVB, pérgatitja e
punimeve t& studentéve (tema diplome) realizohet nén kujdesin e
pedagogéve sipas specialiteteve dhe kualifikimit, duke mundésuar edhe
angazhimin e studentéve n& puné kérkimore e shkencore.

(Evidenca 25. Udhézim pér pérgatitje dzplome Evza’enca 5. Rregullore e
pr ogramzt MScAB me prof le)

Konstatojmé se UMSH &shté investuar né krijimin e njé rrjeti t& gjeré
bashké&punimi me organizmat shkencoré, kombétaré, me qéllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitétit té stafit dhe studentéve. Gjithashtu, sipas
RVB, UMSH ka hartuar njé strategji t&€ zhvillimit t& vet pér periudhén
kohore 2018-2023 qé parashtron edhe prlorltetet pér bashképunimin dhe |
partneritetin né mvel raJonal kombetar dhe ndérkombétar. Zyra e
Projekteve’ bashkepunon me njg rrjet t€ gjeré partnerésh né nivel
kombétar, rajonal dhe nderkombetar duke arritur q¢ UMSH t& béhet lider
apo partner né prOJektet e ndryshme si Erasmus, COST, Horizon 2020,
IPA Cross border, CEEPUS; Adrion Interreg. Programi i studimit
MSCAB e ka shumé te nevojshme Konkretizimin e veprimtarive me kéto
organizma pasi éshté njé& program shkencor studimi ku studentét duhet t&
kené mundési té thellimit t& njohurive dhe mobilitetit t& tyre edhe me-
kéta partner. Ndérkohé q& GVJ konstaton se evidencat (link t& '
veprimtarive) t& vendosura pér kété kriter nuk kishin asnjé lidhje me kété
program studimi.
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Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe
pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

GVB né kété kriter nuk ka dhéné argumenta konkrete megjithaté nése do
ti referohemi pérséri t€¢ dhénave né tabelén 19 t& evidencés 18
“Pérmbledhése e Tabelave pér programin e studimit- MSCAB” ku
konstatojmé se stafi akademik i FSHE ka njé pjesémarrje t&
konsiderueshme né konferenca shkencore dhe botime artikujsh Shkencor
né disa raste edhe me factor impakti dhe té indeksuara. Kjo pérbén njé
referencé t& miré pér t& pretenduar se ky staf akademik do t€ sigurojé
vijueshméri né pérgatitjen e studentéve pér ciklin e treté t& studimeve dhe
sidomos pér studentét e MScAB.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s& studiuesve t&
rinj né projekte kérkimore vendés dhe
t& huaj.

Né kuadrin e shtimit t& mobiliteteve ndérmjet UMSH dhe
universiteteve nga vende te ndryshme institucioni mirépret pedagogé
dhe kérkuesit shkencoré t& huaj né mjediset e tij dhe ju krijon atyre
kushte pér zhvillimin e aktiviteteve individuale ose t& pérbashkéta. GVJ,
pavarsisht se u njoh me disa praktika financimi pér mbéshtetjen ¢ PAE
né kérkimin shkencor, pérséri e konsideron t& nevojshme t& rekomandoj
IAL-sé se duhet t&€ mbéshtes mé shumé financiarisht PAE-té e rregjistruar
né programet e doktoraturés me qéllim thellimin e tyre né studime
aplikative né& fushén e manaxhimit, si edhe ata student& t& kétij masteri
shkencor qé mund t& ken& mesatare dhe interes pér thellimin e kérkimit
shkencor.

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré€ t& huaj.

Né RVB konstatohet se UMSH mirépret partnerltete né pI‘O_]ekte ]
pérbashkéta, lektoré & huaJ t& fuar pér té pasuruar programet mesimore
dhe teknikat e mésimdhénies bazuar né strategjingé pér zhvillim dhe
ndérkombétarizim t€ tij. Pér kété kriter GVJ nuk gjeti né RVB asnjé
evidencé konkrete né drejtim t& zbatimit t& strategjisé. .

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve qé angazhohen né
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

GVB né kété kriter nuk ka dhéné refernca nga kuadri rregullator i UMSH
se ku bazohet politika favorizuese.e UMSH pér mobilitetitin e studentéve
qé angazhohen né& veprimtari e aktivitete ndérkombétare. Gjithashtu, nuk
ka evidenca t& konkretizuara nése studentét e program1t MScAB kang
gené pjesémarrés né aktivitete ndérkombétare dhe si &shté mundésuar
mobiliteti tyre.

Kriteri 6. Institucioni, pér té rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
studenté t& huaj, pér periudha té
ndryshme kohore

Né DVV pér kété kriter nuk ka refernca nga kuadri rregullator i UMSH
se ku bazohet politika favorizuese e UMSH- pér t& ftuar personel

akademik dhe studenté t& huaj pér veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie né UMSH. | '

Gjithashtu, nuk ka evidenca t& konkretizuara nése personel akademik dhe
studenté t& huaj kané qené mésimdhénés apo kérkues shkencor né
UMSH. '

Sipas komunikimit gjaté vizités né IAL, me drejtues té tij, na u tregua pér
inisiativat shumé mbresélénése n¢ kété drejtim né UMSH, por ngelet ti
vlerésojmé pasi t& konkretizohen.
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Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim té
informimit e shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posa¢ém,
. né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit t& studentéve
té programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion student&ve dhe organeve
e autoriteteve drejtuese pérkatése

Referuar RVB-sg, né pérputhje me Udhézimi nr.27, Dt.29.12. 2017:
Pika 6 Shkr b, Pikal3, té Ministris€ sé Arsimit, UMSH, duke u bazuar
edhe né Statutin dhe rregulloren e saj, mé qgéllim informimin dhe
shérbimin e studentéve, ka ngritur strukturén e karrierés e quajtur Zyra
e Késhillimit té Studentéve dhe Karrierés (ZKSK). Pérséri, nése do ti
referoheshim GVB, konstatojmé se sipas narrativés sé tyre pér kété
standard, ZKK mban kontakte t& vazhdueshme me studentét e programit
MScAB né ecurin e Kkarrierés s€ tyre profesionale edhe mbas
pérfundimit t& studimeve si edhe i referohet Tabelés 23 “Té& dhéna pér
diplomimin dhe punésimin e studentéve” né evidencén 8
“Pérmbledhése e Tabelave pér programin MscAB”, e cila né fakt nuk
ka asnjé shifér, q¢ do t& thoté nuk ka t& dhéna pérsa pretendojné,
ndérkohé q& studentét e kétij programi studimi jané me disa qgindra.

GVI gjaté vizités né IAL konstatoi se nuk éshté e qarté nése ka njé zyré
me staf t& dedikuar vetém pér 'kéto detyra apo krahas disa pozicionesh
punésh té tjera ju duhet t& kryejné edhe kéto detyra té cilat né fakt jané
shumé té réndésishme jo vetém pse jané detyrim nga kuadri ligjor e
rregullator. Por, gjithashtu, u konstatua se pér udhézimet e studentéve
kujdesej edhe Koordinatori i programit t& studimit, Departamenti,
Sekretaria Mesimore, etj.

(Evidenca 1. Statuti i Neni

UMSH, Kreu VI 3

Evidenca 4. Rregullore e UMSH, Kreu IV, Neni 36; Evidenca 30.
Rregullore ZKSK; Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin
MScAB: Tabela 23 “Té dhéna pér diplomimin dhe punésimin e
Studentéve”)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER 1
SHKENCAVE/ARTEVE
Standardi VI.1

Institucioni i arsimit té larté

harton dhe zbaton politika e procedura 'trahisparente'kté p’o,sag‘me

pér sigurimin e cilésisé sé programit t& studimit, n& kuadér té strukturave e sistemit té

brendshém t¢ sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshé&m t¢ Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njg strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit t&
jashtém té akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& programit
té studimit q& ofron, né kuadér t&
SBC-sé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe té& gjithé aktoréve t& brendshém
té institucionit

Bazuar né dokumentacionin e depozituar dhe komunikimit me drejtues té
IAL gjaté vizités né IAL, konstatojmé& se UMSH né zbatim té& detyrimit t&
Ligjit t& Arsimit t& Larté Nr. 80/2015 ka ngritur strukturén e NJSBC dhe
Zhvillimit t& Karrierés referuar Nenit 53 dhe 84 t& Statutit t¢ UMSH dhe
nenit 28 t& Rregullores sé Pérgjithshme qé nga Janari 2011 né strukturén
organizative t& institucionit. Gjat€ vizité€s né IAL dhe takimit me
NJSBCZHK. :

Referuar Nenit 52 t& Statutit t¢ UMSH dhe Nenit 22 t& Rregullores s&
Pérgjithshme mund t& keté t& ngritur edhe Komisionin e Pérhershém né
funksion t& sigurimit t& cilésis€, por GVJ nuk arrin t& kuptoj pérmes RVB
e cila n¢ kété standard nuk ka cituar evidenca dhe bazuar né ato t& bénte
edhe vlerésimin, por &€shté mjaftuar me komente t& pérgjithshme. Gjaté
vizités né IAL dhe takimit me NJSBCZHK, nga GVJ u pyet nése ka
Komision t& pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé né UMSH, pérgjigja e
drejtueses s€¢ NJSBCZHK ishte se UMSH nuk e ka kété komision.

GVIJ rekomandon qé& IAL pér shkak t& madhésisé qé ka si institucion, ku |
vegse pér kété program studimi jané me disa qindra té rregjistruar, duhet
té krijojé Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé né nivel
Institucioni me anétar nga pretendentét kryesoré, me mandate té garta dhe
raportim né Senatin Akademik t&€ UMSH, si edhe t& shikojé mundésiné ta
ngrejé edhe né nivel njésie kryesore. Ngritja e kétij komisioni do t& shérbej
pér nxitjen, promovimin dhe monitorimin e aktiviteteve té sigurimit t& :
cilésisé né UMSH si edhe strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé
pér kété program studimi.

Né funksion té Sistemit t& Brendshém té Sigurimit Senati Akademik i

UMSH ka miratuar Rregulloren e Pérgjithshme, Manualin e SBC,
Rregulloren e NJSBCZHK, Plani strategjik t& zhvillimit t&¢ UMSH si edhe
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Strategjiné e Zhvillimit t&€ Programit MSCAB té cilat plotésojné kriteret
institucionale pér pérmirésimin e vazhdueshém té& cilésisé.

Sipas RVB-sé pér NJSSBCZHK “Ajo pérbéhet nga drejtuesi dhe 9 anétaré
t& cilét kan& mandat 3-vjecar dhe 1 studenté&”, ndérsa referuar tabelés nr.
24 né evidencén nr. 8, konstatohet se 5 anétaré pérfshiré edhe kryetaren
kané 4 vjet né kété detyré. Nga IAL duhet t& qartésohet nése ata jané té
punésuar apo té zgjedhur me mandat. Kjo asimetri nuk ndikon pozitivisht
né rritjen e cilésisé dhe dob&son rolin e SBC-sé&.

GVJ rekomandon se IAL duhet té qart&sohet pozicionin e anétaréve né
NJSBCZHK nése ata jané t& punésuar apo t& zgjedhur me mandat, pasi kjo
asimetri nuk ndikon pozitivisht né rritjen e cilésisé dhe dobéson rolin e
SBC-sé¢ né UMSH. Gjithashtu, IAL duhet t& sigurojé pérfshirjen e
bashképunétoréve e ekspertéve té jashtém né Sistemin e Brendshém &
Sigurimit t& Cilésisé.
(Evidenca 1. “Statuti i UMSH” Kreu XI, Neni 53, 84, Evidenca 4.
“Rregullore e Organizimit t¢é UMSH” Neni 28, 78, 79; Evidenca 11
Rregullore e NJSBCZHK.pdf: Evidenca 12. “Manuali i NJSSBCZHK";
Evidenca 8. Pérmbledhése e Tabelave pér programin MScAB me

profile: Tabela 24)

S kalla e pei'mbushges se -

' '_S‘tai;da‘rai;m

;r‘ zultateve te sylmuara @ te nxemtk .

“Kriteri 1. Institucioni ngre njési | UMSH ka integruar né njé njési Zhvillimin e Kurrikulave si edhe SBC duke
tr'}e‘lposa}c;rpe pé{)_:;gmtc')runm, menduar gé kéto dy funksione t& koordinohen né shérbim t€ monitorimit,
SADTHIN D, mOL SR, shqyrtimit, mbikéqyrjes dhe rishikimit t& programeve t& studimit t& ciklit t&

rishikimin e programit t& studimit o
t& ciklit t& dyté. dyté.
Kriteri 2. Institucioni pérdor Megjithaté sipas RVB-s&, né zbatim t& akteve rregullative institucionale

mekanizma e procese formale et€ | purgiri pesha bie mbi drejtuesit e njésive bazé dhe kryesore pér t& marré masa
dokumentuara pér shqyrtimin,

miratimin dhe mbik&qyrien e organizative dhe monitoruese pér procesin mésimor dhe kérkimor, por &shté
herépashershme t& programit t& anashkaluar evidentimi i pérgjegjésive konkrete t& NJSSBCZHK e cila &éshté
studimit t& ciklit t& dyté. - Njésia e Posagme e ngritur nga IAL pér t& monitoruar, shqyrtuar, mbikéqyré
Kriteri 3. Institucioni pérdor dhe rishikur programin e studimit.

metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe

Né DVV nuk gjenden nga GVIJ nése ka evidenca pér t&¢ dokumentuar punén

vlerésuese pér ecuriné dhe e NJSBCZHK pér ¢do fund viti akademik pér proceset e ndryshme té
mbarévajtjen e programit t& planveprimit edhe raportin pérmbledhés t& gjithé aktivitetit vjetor si dhe
studimit. ,
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Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé

sygjerimet e késaj njésie pér ¢do aktivitet t& vlerésuar lidhur me programin e
studimit t& MScAB.

Gjaté vizités né IAL, ekspertét pyetén pérfaqésuesit e NJISBCZHK pér:

a) Shpeshtésing e raportimit né informimin e drejtuesve té njésive bazé dhe
pérmes tyre té gjithé stafin mbi rezultatet e monitorimeve dhe vlerésimeve té
zhvilluara, me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém té
performances sé stafit akademik.

Pérgjigia nga NJSBC ishte se pérpilohej njé raport vjetor, ndérkohé qé
studentét anketoheshin né pérfundim t& semestrit para se t& b&het Provimi.
Por gjithashtu nga drejtues i NJSBC u bémé me dije se shpeshtésia e dhénies
sé opinioneve té tyre ishte edhe javore pasi ata kontrollonin oraret e hyrje
daljes nga klasa té& pedagogéve. Kjo ishte njé praktiké e pandeshur mé paré
q€ NJSBC té merret me kété element. Gjithashtu, né pyetésor nuk ka pyetje
pér t& vlerésuar cilésing e punés sé stafit administrativ nga studentét, pér té
cilén sugjerojmé IAL ta marr né konsideraté.

| Sipas NJSBC, pedagogu njoftohet per rezultatet e arritura dhe nése ka

probleme thérritet nga rektorati. Gjithashtu, “...informacioni i pérfiuar nga
kéta instrumenta kontrolli pas pérpunimit pérdoret né mbéshtetje t& procesit
t& vlerésimit t&€ performancés akademike t& secilit pedagog né pérfundim té
vitit akademik nga' ana e njésive pérgjegjése para firmosjes sé kontratés | °
vjetore”. Ky paragraf t6 18 t& kuptosh se gjithé stafi akademik pavarsisht nése
ka grada dhe tituj nuk ka kontraté& pune pa-afat por kontrata pune njé-vjecare.
GVIJ kérkon qé IAL ta qartésoj kété ¢éshtje, pérndryshe krijbn pasiguri tek
stafi akademik me grada dhe tituj dhe &shté né kundérshtim me ligjin.

b) Ku gjenden té publikuara dhe c¢faré pérmban raportet vjetore té
NISBCZHK pér 3 vitet e fundit?

Evidencat e depozituara né DVV jané mé shumé njé raportim pér strukturat
drejtuese se ¢faré detyfash ka kryer kjo njési dhe jo njé analizé e gjetjeve dhe
adresimi i tyre pérgjaté procesit t& vlerésimit t& cilésisé pér programin e
studimit ashtu si¢ e kérkojné standardet dhe veté& statuti UMSH. '

¢) Cfaré masash jan& marr né rast t€ gjetjes s&¢ mospérputhjeve né plotésimin
e standardeve té cilésis€ sipas manualit? Sipas NJSBC nuk kish qené e
nevojshme t& merreshin.

Né pérfundim, GVJ rekomandon:

e NJSBCZHK té mbaj evidenca pér t& reflektuar ndjekjen e plotésimit t&
rekomandimeve t€ dhéna nga raportet e posagme pér sigurimin e cilésisé
s€ programit t& studimit. :

® Senati Akademik dhe Bordi Administrimit t&¢ UMSH t& kérkojné njé
analizé (follow up) t€ zbatimit t& detyrave apo masave pér adresimin e
gjetjeve, mangésive dhe rekomandimeve t& evidentuara nga raportet pér
pérmirésimin né€ vijim té cilésisé.
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IAL té& shikojé mundésiné e shtimit t& stafit né NJSBCZHK ose té ngarkoj
me kété detyré vetém staf administrativ qé nuk &shté i pérfshiré edhe né
mésimdhénie apo detyra t& tjera me qéllim pér t& ushtruar veprimtariné e
njésisé sipas standardeve té kérkuara.

(Evidenca 1. Statuti i UMSH, Neni 53, 84. Evidenca 12. Manuali i
NJSBCZHK, neni 4; Evidenca 19. Plan pune pér kontrollin e cilésisé sé
procesit mésimor gjaté vitit akademik 2020-2021; Evidenca 24. Formulari i
Vlerésimit té Pedagogut nga Autoriteti Drejtues.)

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
k&té program studimi. Institucioni i
arsimit t& larté e pérfshin kété
infoiracion né vetévlerésimin
institucional né& kuadér t& akreditimit
| apo vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme
e t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit té studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé¢ mésimdhénies,
vlergsim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

UMSH ka pérgjegjésiné t’i ofrojé shoqérisé shqiptare njé cilési té larté té
programeve mésimore, t€ tregojé se po bén pérpjekjet e mundshme pér té
pérdorur né ményré efektive dhe efikase tarifat e studimit nga studentét e
tij, etj., dhe t& sigurojé mbarévajtjen cilésore t& kétij programi studimi jo
vetém deri né diplomimin e studentéve por edhe daljen e tyre né tregun e
punés apo sigurimin e trajnimit t& vijueshém té tyre edhe pas diplomimit.

Sipas RVB-s&, NJSBCZHK raporton tregues, opinione dhe sugjerime qé
vijné nga vlerésimi i pedagogut dhe léndés pérmes pyetésoréve,
sondazheve, e fokus grupeve té studentéve t& t& gjitha viteve dhe
programeve dhe kontakteve t& vazhdueshme me ata. Lidhur me kéto sa
sipér GVJ] nuk ka gjetur né DVV evidenca t& kétyre
eksperiencave/praktikave té aplikuara né UMSH pér té vértetuar ato ¢faré
jané shkruar nga GVB. Rol t& vecanté luan edhe vlerésimi pér programet
e studimit nga palé t& treta t& fushés pérkatese nga sektori publik dhe
privat.

mé

Por, GVJ nuk konstatoi né raport t& kryhen sondazhe apo intervista me
aktoré té tregut t€ punés pér punésimin e studentéve té kétij programi
pavarsisht se edhe sipas manualit t&¢ NJSBCZHK i jepet rol i vecanté
vlerésimit t&€ programit t€ studimit nga palé té treta t& fushés pérkatese
(nga sektori publik dhe privat).

GVl ikéshillon IAL-s€ qé pérve¢ metodave qé ai aplikon duhet t& pérdoré
edhe metoda dhe instrumenta té tjera t& cilat ndihmojné vlerésimin dhe
ndértimin e qéndrueshém t& cilésisé sé programit t& studimit, t& tilla si
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Kiriteri 4. Institucioni, né& kuadér té&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve té tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky program

S

sondazhe e intervista me punédhénés pér studentét e kétij programi
studimi.

(Evidenca 20. Formulari i Vierésimit té Pedagogut nga Autoriteti
Drejtues; Evidenca 22. Procedura e punés me focus grupet; Evidenca 12.
Manuali i NJSBCZHK, neni 4.)

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né politikat

| dhe procedurat e brendshme t& cilésisé

pérfshirjen e aktoréve té trendshém dhe

t& jashtém t& interesuara pér sigurimin

dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé

sé& programit t& studimit.

Evidencave t& depozituara né AMS mund t&é evidentojmé se Senati
Akademik i UMSH &shté siguruar q& pérmes miratimit t& Manualit t&
SBC dhe Rregullores s¢ Pérgjithshme t& pérfshijé aktoré t& brendshém
t€ interesuar pér sigurimin dhe pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit pérmes citimit né nenin 4 dhe 5 t& Manualit t&

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

SBC ku pércaktohet ngritja ¢ GVB dhe né& pérbérje t& tyre t& keté
pérfaqésues té studentéve, stafit akademik dhe atij ndihmésakademik
apo administrative.

GVJ né Manualin e SBC konstaton se:

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja e njésisé bazg
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e programit
t& studimit.

© N& nenin 2 t& tij &shté pércaktuar pérbérja e NJSBC e cila nuk
ka asnjé pérfaqésim nga aktoré t& jashtém t& interesuar t& tillé
si punédhénés apo eksperté t& jashtém t& fushés, et;.

© N& nenin 6 t& tij &hté pércaktuar cikli i Vetévlerésimit t&
Brendshém té Cilésisé si rregull njé heré né 6 vjet duke ju
referuar edhe ligjit t& arsimit t& lart&, dhe vetém vlerésime t&

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vleré&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg

pjeséshme edhe mé shpesh nése do t& jeté e nevojshme. Kjo bie
ndesh me frymén e ligjit dhe standardet e monitorimit t&
cilésisé t& cilat jané né pérqasje t& metodologjisé me bazé
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¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve té&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétorg dhe/ose eksperté t&
jashtém qé& kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

riskun dhe jo me cikél. N& nenin 106 t& ligjit t& arsimit t& larté
citohet: “Vlefshméria e ¢do akreditimi institucional dhe e
programeve t€ studimit q& lidhen me t& nuk mund t& zgjasé mé
shumé se 6 vjet”, duke shprehur njé tavan t& sipérm pér numrin
e viteve maksimale t& mundéshme pér akreditim nga bordi i
ASCAL por aspak pér t‘u aplikuar kjo si tregues nga strukturat
brenda IAL t& cilat kané detyrg dhe pérgjegjési pér vlerésimin
e brendshém té cilésisé.

Gjithashtu, GV konstaton se nuk ka evidenca (dokumenta) q& tregojné
pérfshirjen mé t& gjeré t& bashképunétoréve dhe/ose ekspertéve té
Jashtém t& cilét mund t& japin ekspertizé té vyer né lidhje me cilésing e
programit dhe pérmirésimin e saj dhe gfaré jané reflektuar né reahtet
nése ka pasé té tilla takime.

(Ligji i Arsimit té Larté (80-2015 i datés 22.07.2015); Evidenca 1
Statuti i UMSH.pdf: Evidenca 2 Rregullore e Organlzzmtt e
UMSH pdf Evtdenca 12. Manualt tNJSBCZHK ) L

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité n& kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané& transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe té
gjithé t& interesuarit.

~Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vierésimit duhet
t& shogérohen me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dob&sive té evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e

GVJ konstaton se né kété standard ashtu si edhe né disa té tjera té& késaj
fushe vlerésimi né RVB nuk jané dhéné pérgjigje pér até ¢fars kérkojné
kriteret por ka pérséritje t& pérgjigjeve, si edhe ka mungesé té
referencave dhe evidencave. Té gjitha sa mé sipér e vendosin né
véshtirési vlerésimin nga ana e GVJ-sé.

Sipas statutit dhe Rregullores s¢ pérgjithshme t& UMSH nuk ishte e
qarté nése ishte detyrim ekzistenca e Komisionit t& Pérhershém pér
Sigurimin e Cilésisé s& Institucionit, si organ pérgjegjés para Senatit
pér sigurimin e cilésisé né kété IAL. Nga GVI sipas pérgjigjeve t&
dhéna nga t€ intervistuarit u konstatua se nuk ekziston ky komision n&
nivel Institucional. Megjithaté sipas NJSBC u saktésua se UMSH nuk
e ka kété 1loj komisioni.

Bazuar ne RVB, UMSH pérgatit dhe shpérndan né formén e njé raporti
vlerésimet periodike mbi cilésing, i cili u vihet né dispozicion
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vlerésimit t& cilésisg, né pérmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

-Kriteri 5. Institucioni organizon -
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté té cilésisé sé
programit t& studimit

pretendentéve (drejtues, pedagogé, té tjeré té interesuar). Térhegja e
mendimit t& studentéve né UMSH ka shérbyer pér té nxjerré
konkluzione mbi cilésing e punés sé& pedagogéve dhe sipas-GVB né
ndonjé rast ka pasé edhe marrjen e masave konkrete ndaj pedagogéve
t€ ndryshém. Ndérsa NJSBC nuk na konfirmoi ndonjé gjetje matériale
t€ marré nga studentét dhe si rrjedhim nuk ka pasé asnjé masé té marré.
Kjo pér GVJ do té thoté se ka paqartési edhe brenda veté IAL-sé lidhur
me punén e NJSBC. Sipas RVB konstatohen disa rast/gjetje t&
konsideruara si problemet m# kryesore té cilat kané& qéné t& lidhura me
literaturén e rekomanduar, shfrytézimin e orés sé mésimit, cilésiné né
shpjegim dhe kontrollin e dijeve, etj. Si edhe pér ndérgjegjésimin e
personelit dhe studentéve né UMSH  &shté arritur pérmes njé larmie
formash, nga trajnimi deri te rifreskimi i njohurive mbi standardet dhe
kérkesat e veganta pér cilési.

Njé tjetér kérkesé e njé kriteri né kété standard éshté pér publikimin e
rezultateve t€ vlerésimeve t& programit t& studimit. GVJ gjaté
vlerésimit t&¢ RVB, website t& IAL-sé& si edhe evidencave té&
depozituara né AMS nuk konstaton q& IAL té keté plotésuar kérkesén

e keétij kriteri duke 51guruar transparencé pér publikimin edhe né fagen- | .-

web t&8 UMSH t& Raporteve pér analizat e rezultateve té pyetesoreve
nga anketimi i studentéve. N& kété ményré nuk sigurohet transparenca
pér studentét dhe t& gjithé palét e interesuara.

Né pérfundim, GVJ i sugjeron IAL-sé&, t& merren masat pér:

o Publikim-t& rezultateve t& vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe legpslamomn.
pér t€ dhénat personale . ' :

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t& studimit “Master Shkencor né Administrim
Biznesi” me profile, té Institucionit t&é Arsimit té Larté, “UMSH”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Ng& kété program studimi ka disa tltullare léndésh me kualitet t& larté akademik dhe
aplikativ.

2. Ka rishikimet e nevojshme t& disa prej syllabulls pér ti pérafiuar ato me realitetin dhe
zhvillimet né administrimin e biznesit né Shqipéri.

3. Ka prezencé t€ evidentuar mediatikisht né forume, konferenca dhe takime té& cilat ju
mundésojné stafit akademik t& kétij programi t& kené kontakte, t& marrin pérgjigje apo
shkémbejné ide me eksperté t& fushés vendas apo t& huaj.

4. Vendodhja e UMSH é&shté njé piké e forté pér shkak té aférsisé me institucionet kryesore
né vend dhe mbulohet lehtésisht nga transporti publik.

5. Shumé aktiv né lidhjen e marréveshjeve dhe bashképunimeve konkrete me IAL t& tjera
homologe brenda dhe jashté vendit.

Pika té dobta: :

1. Personeli akademik kryen edhe detyra administrative, kjo mund t& pengojé kéta t& fundit
né pérmbushjen e detyrimeve té tyre ndaj procesit mésimor e kérkimit shkencor. Standardi
Iv.2 |

2. IAL nuk ka adresuar ende rekomandimin e dhéné nga Bordi ASCAL gjaté akreditimit
institucional ku UMSH i kérkohet t& zgjeroj ambjentet pér zhvillimin e programeve
studimore, ku pjes€ e tyre €shté edhe programi studimit MscAB i cili ka mbi 400 student
aktivé (viti i paré dhe i dyt€). Standardi IV.3

3. Hapésira e ofruar nga biblioteka &shté relativisht e limituar. Standardi IV.4

4. Mungesé t€ mbéshtetjes financiare pér kérkim shkencor t& studentéve t& kétij programi

studimi t& cilét mund t& kené interes pér thelhmm e kérkimit t& tyre shkencor. Standardi

V.7 -

5. GVIJevidenton se n¢ UMSH nuk ka njé njési mé vete né shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore (Zakonisht ato quhen Zyra/Njésia pér
Késhillimin e Karrierés). Standardi V.8

6. Nuk ka mundésuar ende pérfshirjen e studentéve, alumni, punédhénés apo eksperté t&
jashtém té fushés, etj, né Sistemin e Brendshém t& Sigurimit té Cilésisé. Standardi VI.1

7. Nuk ka evidencé q&é IAL t& ket& siguruar transparencé pé&r publikimin né fagen web t&
UMSH té Raporteve pér analizat e rezultateve t& pyetésoréve nga anketimi i studentéve.

Standardi VL5
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Rekomandime:

1. Ndarja e ngarkesés akademike dhe asaj administrative.

2. Sugjerohet hartimi i njé plani té& detajuar vjetor pér pasurimin e titujve né biblioteke.

3. Institucioni duhet t& hartojé njé raport financiar té& kostove t& programit t& studimit dhe
njé plan pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté studimi.

4. TAL ti jap€ pozicionin e duhur Zyrés s& Karrierés duke e krijuar si strukturé mé vete t&
shképutur nga NJSBC me qéllim ndjekjen efektive t& ecurisé s¢ ALUMNI dhe
térheqjen e mendimeve té tyre né ményré t& vazhdueshme.

5. IAL t& shikojé¢ mundésing e shtimit t& stafit n& NJSBC, si edhe duhet t& sigurohet qé
NJSBC pérfshin pérfagésim nga student&, alumni, bashképunétoré dhe eksperté t&
jashtém t& fushés né Sistemin e Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé.

6. Senati Akademik dhe Bordi Administrimit t&¢ UMSH té kérkojné njé analizé (follow
up) t& zbatimit t€ detyrave apo masave pér adresimin e gjetjeve, mangésive dhe
rekomandimeve t€ evidentuara nga raportet pér pérmirésimin né vijim té& cilésisé.

7. IAL t€ kujdeset pér publikim té& rezultateve t& vlerésimeve té programit t& studimit,
duke respektuar liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t& dhénat
personale. :

8. IAL t€ marré menjéheré masat pér plotésimin e rekomandimit t& Bordit t&¢ ASCAL pér
zgjerimin € ambjenteve né funksion t& programeve té studimit t& hapura dhe akredituara
prané UMSH.

Conclusions of the Evaluation of the study program ''Master of Science in Business
Administration" with profiles, of the Institution of Higher Education, "UMSH"

Strengths and Affirmations:

1. In this study program there are several academic staff with high academic and applied
qualitative experiences. ‘

2. There are necessary revisions of some of the syllabuses to align them with reality and
developments in the business administration in Albania.

3. There is media evidenced presence in forums, conferences and meetings which enable the
academic staff of this program to have contacts, receive answers or exchange ideas with
local or foreign experts in the field.

4. The location of UMSH is a strong point due to its closeness to the main public institutions
in the country and is easily covered by public transport.

5. Very active in signing agreements and collaborations with other homologous HEIs inside
and outside the country.
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Weak points:

1:

Academic personnel perform administrative tasks as well. This may prevent them from
fulfilling their obligations towards the teaching process and scientific research. Standard
Iv.2

HEI has not yet addressed the recommendation given by the ASCAL Board during the
institutional accreditation where UMSH is asked to expand the facilities for the
development of study programs, where part of them is the MSc, BA study program which
has over 400 active students (first year and second). Standard IV.3

The space offered by the library is relatively limited. Standard IV.4

Lack of financial support for scientific research of students of this program who might have
interest in deepening scientific research. Standard V.7

EEG notes that in UMSH there is no separate unit in the service of information for students
in accordance with the legal provisions (Usually they are called Office/Unit for Career
Counseling). Standard V.8

HEI has not yet enabled the inclusion of students, alumni, employers or external experts of
this field, in the Internal Quality Assurance System. Standard VI.1

There is no evidence that the HEI has ensured transparency for the publication on the
UMSH website of the Reports for the analysis of the results of the questionnaires from the
student surveys. Standard VIL.5 |

Recommendations:

1.
2
3

Separation of academic and administrative workload.

It is suggested to draw up a detailed annual plan for the enrichment of titles in the library.

The institution must draw up a financial report of the costs of the study program and a plan
for the financial support necessary for the smooth running of the study program for at least
one full study cycle.

To give the right position to the Career Office by creating it as a separate structure separated
from IQAU in order to effectively follow the progress of ALUMNI and draw their opinions
continuously. »

To look at the possibility of increasing the staff in the IQAU, as well as to ensure that the
IQAU includes representatives from students, alumni, collaborators and external experts
of the field in the Internal Quality Assurance System.

The Academic Senate and the Administrative Board of UMSH to request an analysis
(follow up) of the implementation of tasks or measures to address the findings, deficiencies
and recommendations evidenced by the reports for further quality improvement.

The HEI should take care of publishing the results of the evaluations of the study program,
respecting academic freedom and ethics, as well as the legislation on personal data.

The HEI should immediately take measures to fulfill the recommendation of the ASCAL
Board for the expansion of the facilities in function of the study programs opened and
accredited at the UMSH.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé s¢ programit

SHKALLA E PERMBUSHIES SE STANDARDEVE TE FUSHES

X

X

X

X

X

X

X
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